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Cosmeştiul renaşte încet

Al treilea val 

Oficial, am trecut şi de al treilea val de căldură, 
a treia avertizare de cod galben din această 
vară. În stilul în care se îndesesc perioadele 

caniculare, în curând cred că Guvernul ar trebui să dea 
avertizările de cod... verde, adică, să ne anunţe că în-
tre două perioade de căldură ucigătoare avem, atenţie!, 
două –trei zile cu temperaturi normale pentru această 
perioadă. Este clar, mai răcoare ca în vara asta nu ne 
va fi nici la anul şi nici în perspectiva următorilor ani. 
Iar constatarea este realistă, nicidecum pesimistă. Ideea 
este că neapărat trebuie să ne schimbăm multe idei pe 
care ne-am bazat până acum. Adică, ar trebui închisă 
pe vecie perioada în care într-o instituţie publică de 
sănătate primele aparate de aer condiţionat se montau 
în sediul administrativ şi abia apoi în camerele de gardă 
ale doctorilor sau în saloanele bolnavilor. 

Cu bucurie am constatat însă că anumite lucruri au 
început să se mişte. După ce, la al doilea val de căldu-
ră, ministrul Sănătăţii a solicitat spitalelor din ţară să 
solicite necesarul de aparate de aer condiţionat, acum 
acestea chiar sunt montate la Galaţi. Este drept, din 
200 solicitate au ajuns doar ... 20, dar tot 
este ceva decât nimic. Pe de altă parte, 

măsura a fost una de criză, pentru că, până la urmă, 
responsabilitatea dotării spitalelor cu astfel de aparate 
aparţine autorităţilor locale şi judeţene, cele care admi-
nistrează spitalele... Şi pentru că vorbim despre măsuri 
de criză, să nu uităm că pentru dotarea spitalelor cu 
aer condiţionat au început să facă şi partidele politice 
campanie, ceea ce nu este puţin lucru, mai ales că omul 
de pe patul de spital s-ar putea nici să nu aibă drept de 

vot în Galaţi... Am aflat că au fost cazuri în care chiar 
pacienţi cu dare de mână au donat spitalului câte un 
aparat de aer condiţionat, o adevărată pomană!    

Şi dacă tot vorbim de primul ajutor acordat cetăţe-
nilor, nu trebuie să uităm salvările care ar trebui şi ele 
climatizate, astfel încât cei leşinaţi pe stradă la 37 de 
grade să nu fie introduşi în cuptoarele pe patru roţi, 
unde temperatura poate depăşi 40 de grade... Tot 

despre maşini putem vorbi mai departe; Transurb s-

a chinuit mai bine de jumătate de an să realizeze o 
licitaţie pentru achiziţionarea de noi mijloace de trans-
port în comun. Sperăm, spre binele cetăţenilor, că noi-
le autobuze şi troleibuze vor fi dotate cu aparate de 
aer condiţionat care vor fi şi utilizate de şoferi! Căci a 
face rost de aparatură nu e chiar greu, dar a convinge 
şoferul că aşa ceva nu mai 
este un moft care consumă 
carburant, ci o necesita-
te, da! Deşi unii paşi s-au 
făcut, avem în continuare 
de lucru serios. Avem ne-
voie de proiectanţi care 
să nu mai gândească sedii 
de spitale cu acoperiş din 
sticlă, eventual, în formă 
de piramidă şi nici să schi-
ţeze hale de piaţă imense, 
cu luminatoare numai bune 
pentru apariţia fenomenu-
lui de seră... 
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[ Casele se ridică greu, oamenii la fel [ Împărţirea ajutoarelor încă nu a potolit vrajba 
[ Unii trăiesc tot în containerele de la Crucea Roşie 

[ În ultimii 30 de ani, cantitatea de precipitaţii căzută s-a redus drastic în zona noastră [ Ţăranii gălăţeni se pregătesc de foamete! 
[ Preţul legumelor zburdă ameninţător [ Ne aşteaptă cea mai săracă toamnă
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Pe caniculă
Embargo la duş
Nici nu am scăpat bine de tem-
peraturile excesive, că primim 
o veste bombă: pentru trei 
până la cinci săptămâni, nu 
vom avea apă caldă. Toţi!

Furtul secolului
Spargere la... 
îngheţată
Nişte adolescenţi gălăţeni, în-
nebuniţi de căldură şi de lipsa 
mijloacelor de răcorire, au dat 
buful la o ladă frigorifică, fu-
gind cu 130 de îngheţate.

În Consiliul judeţean
Fotolii pe 
bani grei?
Fostul conservator Ion Ştefan 
spune că, acum trei ani, în ziua 
alegerii componenţei consiliu-
lui, voturile decisive s-au plătit 
cu sute de mii de euro. 

Mâine, vernisaj
Caricatură din 
Galaţi şi Brăila 
Galeriile Mantu găzduiesc de 
mâine, în premieră, o expozi-
ţie cu lucrări  ale celor mai buni 
artişti din judeţele vecine, Ga-
laţi şi Brăila.

solicite necesarul de aparate de aer condiţionat, acum 
acestea chiar sunt montate la Galaţi. Este drept, din 
200 solicitate au ajuns doar ... 20, dar tot 
este ceva decât nimic. Pe de altă parte, 

climatizate, astfel încât cei leşinaţi pe stradă la 37 de 
grade să nu fie introduşi în cuptoarele pe patru roţi, 
unde temperatura poate depăşi 40 de grade... Tot 

despre maşini putem vorbi mai departe; Transurb s-

Interviu

Adriana Grand - 
o artistă de top
[ „Nu anii m-au schimbat, ci faptul că am fost 
nevoită să mă adaptez tot timpul”

iulie 2005

iulie 2007

Potrivit inginerului Petre Grigore, directorul DADR Galaţi, există 
temeri justificate că recolta de porumb  - care este baza gospo-
dăriei ţărăneşti - a fost deja compromisă. „Încă nu am făcut 
evaluări precise, dar semnalele pe care le primim sunt 
alarmante. Pe zeci de mii de hectare de teren nu se va 
obţine, se pare, niciun bob de recoltă. Mă gândesc 
cu strângere de inimă la soarta câtorva zeci de 
mii de ţărani, care vor ajunge la limita de jos 
a supravieţuirii”, spune Grigore.
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Seară magică 
la Brăila

Gala laureaţilor Concursului 
„Hariclea Darclée”
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Paşi mici 
spre reformă

Legile 
învăţământului 
în discuţie 

Astăzi la seară 
românească 
Oaspeţi 
din Germania
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Pentru o 
săptămână, 

Pe urmele 
dacilor...
„Tomiris - 2007”
[ Două premii pentru 
gălăţeni

Curtea de 
Argeş - capitala 
mondială a 
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[ Preşedintele Traian Băsescu 
consideră că prima vizită a unui 
papă într-o ţară majoritar orto-
doxă, precum şi eforturile BOR 
de a răspunde provocărilor unui 
nou ciclu istoric deschis după 
Revoluţia din 1989 vor fi legate
mereu de numele Patriarhului 
Teoctist. „În aceste momente, 
şeful statului este alături de creş-
tinii ortodocşi din România care 
au avut mereu în Prea Fericirea 
Sa un părinte a cărui simplitate 
şi căldură umană l-au însoţit pe 
cea mai înaltă treaptă a dem-
nităţii ierarhice la care a fost 
chemat. Dumnezeu să-l odih-
nească!”, se arată în comunicatul 
Preşedinţiei.

* Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a exprimat, în nume-
le Guvernului, profundul re-
gret pentru imensa pierdere a 
Bisericii Ortodoxe Române şi a 
milioanelor de credincioşi creşti-
ni-ortodocşi, urmare a decesului 
Patriarhului Teoctist.

[ Ministerul Internelor şi 

Reformei Administrative şi-a ex-
primat „regretul profund faţă de 
de această pierdere şi deosebi-
ta recunoştinţă pentru aportul 
adus de Prea Fericitul Teoctist 
la renaşterea spirituală a româ-
nilor”.

[ Ministerul Afacerilor 
Externe primeşte cu nemărginită 
şi profundă durere vestea trecerii 
la cele veşnice a Prea Fericitului 
Părinte Patriarh Teoctist, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române. Ministerul de Externe a 
mai precizat, într-un comunicat, 
că deceniile de înaltă slujire şi lu-
crare întru Domnul în calitate de 
Patriarh îl vor păstra veşnic viu 
în gândurile şi rugăciunile cre-
dincioşilor români. „Ministerul 
Afacerilor Externe împreună cu 
întreaga lume creştină deplânge 
plecarea dintre noi a unui mare 
diplomat al spiritualităţii româ-
neşti şi al ecumenismului”, se 
mai arată în comunicat. 

[ Preşedintele Senatului, 
Nicolae Văcăroiu, a declarat că, 

odată cu moartea Prea Fericitului 
Patriarh Teoctist românii au pier-
dut „un mare om şi un adevărat 
conducător şi lider spiritual al or-
todoxiei româneşti”.

[Partidul Democrat şi-a ex-
primă regretul pentru trecerea 
în nefiinţă a Patriarhului Teoctist,
a cărui viaţă a fost „dedicată cre-
dinţei şi încercării de a ne face pe 
toţi mai buni, apropiindu-ne de 
Dumnezeu”.

[Partidul Conservator a 
transmis Sfântului Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române un 
mesaj semnat de Dan Voiculescu, 
în care conservatorii îşi exprimă 
regretul că Prea Fericitul Părinte 
Teoctist a trecut în lumea celor 
veşnici.

[ Fostul şef al statului Ion 
Iliescu a declarat că trecerea în 
nefiinţă a Patriarhului Teoctist
este, fără îndoială, o pierdere 
atât pentru Biserica Ortodoxă 
Română, cât şi pentru întreaga 
societate românească.

[ Fostul preşedinte Emil 
Constantinescu a declarat ieri că 
Patriarhul Teoctist va rămâne în 
istoria BOR şi a României ca fiind
un susţinător al ecumenismului, 
idee fundamentală a lumii mo-
derne.

[ Fostul premier Theodor 
Stolojan a apreciat, într-un me-
saj de condoleanţe, că Patriarhul 

Teoctist a păstorit cu înţelep-
ciune BOR în perioada ultimilor 
ani grei ai comunismului şi a 
contribuit, prin energia, credin-
ţa şi implicarea lui, la renaşterea 
spirituală a ortodoxiei româneşti 
după 1989.

[ Ministrul Adrian Iorgulescu 
şi-a exprimat regretul pentru de-
cesul Patriarhului Teoctist, consi-
derând că este o „pierdere imen-
să” pentru Biserica Ortodoxă.

[Regele Mihai îşi exprimă 
„adânca părere de rău” pentru 
decesul Patriarhului Teoctist şi 
îi aduce un omagiu, „rugând 
Domnul să-i aşeze sufletul în
pace alături de predecesorii 
lui Miron, Nicodim, Iustinian si 
Iustin”.

[ Principele Radu de 
Hohenzollern-Veringen îşi ex-
primă regretul faţă de moartea 
Patriarhului Teoctist şi spune 
că prin trecerea la cele veşnice 
a acestuia, s-a stins un lider al 
României, lăsând totodată „un 
adânc gol sufletesc şi spiritual”.

[ Patriarhul Teoctist, care 
a fost membru de onoare al 
Academiei Române, a adus în 
acest for „gândirea unui om 
deosebit”, a declarat preşedin-
tele Academiei Române, Ionel 
Haiduc. „Plecarea din viaţă a 
Patriarhului Teoctist reprezin-
tă o pierdere şi un moment de 

adâncă tristeţe. Amintirea lui va 
rămâne vie pentru că a fost un 
om blând, al cărui cuvânt era în-
totdeauna ascultat cu respect. A 
fost un înţelept printre academi-
cieni şi a adus în Academie gân-
direa unui om deosebit”, a spus 
Ionel Haiduc.

[ „Trecerea la cele veşnice a 
Părintelui Patriarh Teoctist adu-
ce mâhnirea firească în sufletele
noastre, cler şi credincioşi. Ca 
moldoveni, ne-a păstrat în su-
flet ca mitropolit al Moldovei şi
Sucevei şi apoi ca Patriarh du-
când la îndeplinire lucrările de 
seamă ale Mitropoliei Moldovei 
şi Sucevei”, a spus Arhiepiscopul 
Sucevei şi Rădăuţilor, IPS Pimen 
Suceveanul.

[ Mitropolitul Clujului, Albei, 
Crişanei şi Maramureşului, IPS 
Bartolomeu, a declarat că moar-
tea Patriarhului Teoctist reprezin-
tă o pierdere grea pentru Biserica 
Ortodoxă. „Sunt consternat, este 
o pierdere grea pentru Biserica 
Ortodoxă Română. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l fericească.”

[Arhiepiscopul Tomisului, 
IPS Teodosie, care i-a fost ucenic 
Patriarhului Teoctist, s-a decla-
rat bulversat de vestea morţii 
acestuia, declarând că Patriarul 
Teoctist a fost un exemplu de 
jertfire şi dăruire.
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Avem nevoie de directori 
care să aprobe utilizarea apa-
ratelor de aer condiţionat în 
spaţii publice, înainte ca oa-
menii să facă scandal şi avem 
nevoie de manageri care să nu 
„pareze” razele solare cu nişte 
biete bucăţi de pânză, fie ea
albă sau bleu…     

Se mişcă lucrurile, însă nu 
peste tot. În timp ce în Galaţi 
sunt parcuri în care spaţiile 
verzi arată ca la carte – vizitaţi 
Parcul Libertăţii, chiar merită! 
– sunt nenumărate spaţii odi-
nioară verzi care acum sunt 
arse. Nu am văzut în niciun 
cartier al Galaţiului locatari 
care să încerce măcar să ude 
spaţiile arse de soare, deşi 
în această perioadă ar trebui 
să ne concentrăm atenţia pe 
conservarea spaţiului verde. 
Însă nepăsarea oamenilor are 
chipul şi asemănarea autorită-
ţilor care nu dau doi bani pe 
tăierile copacilor, săptămânal 
arborii din oraş căzând la pă-
mânt sub drujbe sau topoare. 
La fel, în această perioadă fur-
nizarea curentului electric s-a 
tot întrerupt în oraş. Trecând 
peste faptul că reprezentanţii 
Electrica ar fi trebuit să de-
ruleze o campanie publică de 
informare a cetăţenilor, nu am 
auzit vreun gălăţean în această 
perioadă care să spună că a re-
nunţat, acasă, la folosirea cal-
culatorului sau a cuptorului cu 
microunde, pentru o mică eco-
nomie de energie electrică!  

 Am trecut şi de cel de-al 
treilea val de căldură şi până la 
toamnă vor mai veni şi altele. 
Aşa că ar trebui să ne trezim 
din letargie, să privim în jurul 
nostru şi să încercăm să ne 
schimbăm mentalitatea. Pentru 
că şi canicula e o problemă de 
interpretare, până la urmă…

Al treilea 
val 

Cu profundă durere, membrii Uniunii Ziariştilor Profesionişti 
din România se roagă bunului Dumnezeu pentru primirea patriar-
hului nostru, Teoctist, alături de îngeri şi heruvimi, acolo unde fap-
tele sale îl recomandă. Transmitem condoleanţe întregului sinod al 
bisericii ortodoxe române şi ne alăturăm durerii întregului neam. 

În numele uniunii ziariştilor profesionişti, 
Prof. dr. Mihai Miron, preşedinte

Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, Prea Fericitul Teoctist, a 
trecut ieri la cele veşnice, la doar 
câteva ore după ce fusese supus 
unei intervenţii chirurgicale en-
doscopice la clinica de urologie 
a Spitalului Fundeni din Capitală. 
Patriarhul Teoctist a murit la ora 
17.00 în urma unui stop cardiac, 
suferit ca urmare a complicaţiilor 
apărute după operaţia de pros-
tată. Patriarhul Teoctist a fost 
operat de adenom de prostată, 
intervenţie programată din timp, 
au informat surse medicale.

Patriarhul Teoctist a condus 
Biserica Ortodoxă Română peste 
20 de ani, fiind înscăunat la 16
noiembrie 1986.

O viaţă în lumină

Prea Fericitul Teoctist s-a năs-
cut la 7 februarie 1915 (primind la 
botez numele de Toader), în sa-
tul Tocileni, din judeţul Botoşani, 
şi a intrat în monahism la 14 ani, 
ca frate la Schitul Sihăstria, apoi 
la mănăstirea Vorona din judeţul 
Botoşani. Între anii 1940 şi 1944 
a urmat cursurile Facultăţii de 
Teologie a Universităţii Bucureşti, 
devenind licenţiat în Teologie, 
specialitatea Liturgică, cu califi-
cativul „Magna cum laudae”. La 
data de 6 august 1935 a depus 
voturile monahale la mănăstirea 
Bistriţa (judeţul Neamţ), primind 
la călugărie numele de Teoctist, 
iar la 25 martie 1945 este hiro-
tonit ieromonah la Catedrala 
Mitropolitană din Iaşi.

De-a lungul timpului devine, 
pe rând, Episcop vicar patriarhal, 
Episcop al Aradului, Ienopolei şi 
Hălmagiului (1962), Episcop al 
Episcopiei Ortodoxe din America 
şi Canada (1963), Arhiepiscop al 
Craiovei şi Mitropolit al Olteniei 
(1973), Arhiepiscop al Iaşilor şi 
Mitropolit al Moldovei şi Sucevei 
(1977). La 31 iulie 1986, după 
moartea patriarhului Iustin, a de-
venit locţiitor de patriarh, iar la 9 
noiembrie 1986 a fost ales ca ar-
hiepiscop al Bucureştilor, mitro-
polit al Ungrovlahiei şi patriarh 
al Bisericii Ortodoxe Române, 
fiind înscăunat la 16 noiembrie
1986.

Patriarhul Teoctist a fost un 
conducător al Bisericii Ortodoxe 
Române respectat de mulţi lide-
ri politici, implicat în probleme 
ţării, fără să evite din cuvântările 
sale scandalurile vremii, fiind un
exemplu de viaţă creştinească 
trăită în lume, şi nu în izolare 
monahală.

Comemorări prin slujbe 
speciale

Patriarhul Teoctist al Bisericii 
Ortodoxe Române va fi come-
morat prin slujbe speciale zilnice 
în toate catedralele mitropolita-
ne şi episcopale din ţară şi străi-
nătate, până în ziua înmormân-
tării.

Patriarhul Teoctist ar putea 
fi înmormântat la Mănăstirea
Vorona din satul său natal 
sau în ultimul loc rămas liber 

în Catedrala Patriarhală din 
Capitală, au declarat, ieri-sea-
ră surse din cadrul Bisericii 
Ortodoxe Române. Totodată, a 
fost exclusă posibilitatea ca tru-
pul Patriarhului să fie expus pen-
tru odihna de veci la mănăstirea 
cu hramul Duminica Sfinţilor
Români, inaugurată recent la 
marginea Capitalei, lăcaş de 
cult pentru a cărui construcţie 
Patriarhul a militat vreme înde-
lungată.

În plus, ziua în care Patriarhul 

Teoctist va fi înmormântat va fi
declarată zi de doliu naţional, au 
declarat surse oficiale.

Succesor la BOR

Mitropolitul Banatului, IPS 
Nicolae Corneanu, ar putea asi-
gura locotenenţa patriahală, timp 
de 41 de zile, până la alegerea 
noului patriarh de către Colegiul 
Electoral Bisericesc, potrivit ulti-
melor modificări ale Statutului
Bisericii Ortodoxe Române. 

Când scaunul de Patriarh devine 
vacant, locotenenţa patriarhală 
îi revine de drept primului ie-
rarh ieparhiot, cu cea mai mare 
vechime „în funcţie”, adică în 
hirotonie. În caz de impediment 
sau refuz, următorului, şi aşa mai 
departe. Astfel, locotenenţa ar 
putea fi asigurată de Mitropolitul
Banatului. Biserica Ortodoxă 
Română a anunţat vă nu va des-
emna un succesor al Patriarhului 
Teoctist vreme de 40 de zile de la 
trecerea acestuia la cele veşnice.

România, în doliu

Patriarhul Teoctist 
s-a ridicat la Ceruri

TVR nu a trimis Primăriei 
Braşov niciun raspuns legat 
de organizarea ediţiei 2007 a 
Festivalului Internaţional Cerbul 
de Aur, ceea ce înseamnă că 
Festivalul nu se va organiza 
în acest an, a declarat George 
Scripcaru, primarul Braşovului. 
„Din punctul meu de vedere, 
lucrurile sunt clare. Nu mi-au tri-
mis niciun răspuns, deci nu cred 
că se va organiza Cerbul de Aur 
anul acesta”, a declarat sursa ci-
tată. Într-o conferinţă de presă 
organizată la 10 iulie, primarul 
braşovean a declarat că aşteaptă 
un răspuns de la TVR în termen 
de zece zile, termen care a ex-

pirat pe 20 iulie. Răspunsul ar fi
trebuit să se refere la obţinerea 
de către TVR a sumelor necesare 
pentru organizarea festivalului 
în 2007.

Pentru organizarea festivalu-
lui la Braşov, TVR ar fi avut ne-
voie de aproximativ un milion 
de euro. În cazul în care TVR ar 
fi obţinut această sumă, Consiliul
Judeţean şi Consiliul Local 
Braşov ar fi acordat 700.000 euro
pentru Cerbul de Aur, în timp 
ce municipalitatea braşoveană 
ar fi putut contribui cu suma de
300.000 euro. Ediţia din 2006 a 
Festivalului Cerbul de Aur a fost 
de asemenea anulată.

În acest an

Cerbul de Aur 
nu va avea loc

Florian Pittiş, 
în stare gravă

Actorul şi muzicianul 
Florian Pittiş este internat 
în stare gravă la Institutul 
Oncologic din Bucureşti, au 
declarat surse din antura-
jul actorului, potrivit căro-
ra Pittiş suferă de cancer la 
prostată şi urmează de mai 
multă vreme un tratament. 
Florian Pittiş, în vârstă de 63 
de ani, este directorul postu-
lui Radio3net.ro, aparţinând 
Radiodifuziunii publice.

Tragedie în Alba
Trei copii cu vârste între 

opt luni şi şase ani au murit 
într-un incendiu puternic 
produs, în noaptea de du-
minică spre luni, în judeţul 
Alba, după ce micuţii au fost 
lăsaţi singuri şi au rămas 
captivi într-un grajd impro-
vizat pe post de locuinţă. Cei 
trei micuţi, un băieţel de opt 
luni, o fetiţă de cinci ani şi un 
băiat de şase ani, nu au mai 
putut să se salveze, arzând 
aproape de vii în grajd. Cel 
de-al patrulea copil, o fată 
de nouă ani, a reuşit să iasă 
din imobilul în flăcări.

Canadian, 
bătut la Brăila

Un canadian aflat în vizită
în România a fost atacat şi 
tâlhărit de doi brăileni, dumi-
nică după-amiază, agresorii 
fiind prinşi doar în câteva ore
de la comiterea faptei.

Poluare la Arad
Mai multe cartiere din mu-

nicipiul Arad, dar şi localităţi 
limitrofe precum Sânleani 
sau Livada, au fost acoperi-
te, ieri după-amiază, de nori 
de praf şi cenuşă aduse de 
vântul puternic de la halda 
de zgură a CET. Poluarea cu 
praf s-a declanşat din cauza 
unei vijelii, aerul devenind 
greu de respirat, iar traficul
pe drumul Arad-Oradea, în-
greunat, din cauza vizibilităţii 
reduse.

Cod roşu în Educaţie
Sindicaliştii din învăţământ şi reprezentanţii Ministerului Educaţiei 

vor avea în luna august aproape zilnic întâlniri pentru a discuta des-
pre pachetul de legi din domeniu astfel încât acesta să fie finalizat
până la 1 septembrie, aşa cum s-a anunţat anterior. Calendarul în-
tâlnirilor a fost stabilit luni, în urma unei întâlniri între liderii celor pa-
tru federaţii sindicale din învăţământ şi Cristian Adomniţei, ministrul 
educaţiei.

Winkler, oficial ministru
Preşedintele Traian Băsescu a semnat ieri decretul privind numi-

rea în funcţia de ministru al Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei 
a lui Iuliu Winkler, se arată într-un comunicat al Administraţiei 
Prezidenţială. Totodată, şeful statului a semnat decretul privind revo-
carea din funcţia de membru al Guvernului a lui Zsolt Nagy, ministru 
al comunicaţiilor şi tehnologiei informaţiei.

Trafic dublu la 
Vama Nădlac...

Traficul prin vama ară-
deană Nădlac s-a dublat la 
intrarea în ţară, la sfârşitul 
săptămânii trecute, când 
peste 50.000 de persoane 
au venit în România prin 
acest punct de frontieră, 
majoritatea fiind mun-
citori români stabiliţi în 
străinătate, care vin pen-
tru a-şi petrece concediul 
acasă. Ieri, în cea mai mare 
vamă de la frontiera cu 
Ungaria - Nădlac, se lucra 
pe trei benzi, pentru că în 
24 de ore au intrat pe aici 
peste 21.000 de persoane. 
În vamă se aşteaptă totuşi, 
însă în celelalte puncte de 
frontieră pentru traficul
rutier din judeţ, Turnu şi 
Vărşand, circulaţia este 
mult mai lejeră şi nu există 
timpi de aşteptare.

... şi la frontiera 
cu Ungaria

Traficul de călători
prin punctul de frontieră 
Cenad, judeţul Timiş, a 
fost de două ori mai mare 
în ultimele 24 de ore, la 
intrarea în ţară, majorita-
tea persoanelor care au 
trecut frontiera fiind, de
asemenea, români veniţi 
în concediu din străinăta-
te, unde au fost plecaţi la 
muncă. Numărul români-
lor care au intrat şi au ieşit 
din ţară în 24 de ore se ri-
dică la circa 8.600 de per-
soane, iar al străinilor la 
peste 5.000 de persoane.

Atenţionare
Salvamontiştii nemţeni 

avertizează că temperatu-
rile ridicate din ultimele 
luni au favorizat înmulţirea 
fără precedent a viperelor 
negre în Masivul Ceahlău, 
iar cuiburi de vipere au 
fost semnalate în preaj-
ma unora dintre cele mai 
circulate trasee din acest 
masiv. Salvamontiştii re-
comandă turiştilor ma-
ximă prudenţă în timpul 
ascensiunilor montane, 
iar în cazul în care un tu-
rist este muşcat de viperă 
se recomandă montarea 
unui garou deasupra muş-
căturii şi anunţarea bazei 
Salvamont, iar până la so-
sirea acestora, persoana 
muşcată de viperă trebuie 
să stea nemişcată.

Mesaje de condoleanţe

Luni a intrat în vigoare o mo-
dificare a Codului Muncii care
prevede că angajatorii pot fi daţi
în judecată dacă au provocat 
daune morale subordonaţilor, 
legea prevăzând până acum o 
asemenea măsură doar în cazul 
daunelor materiale.

Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, a declarat că noua pre-
vedere va îngreuna relaţia anga-
jat-angajator, dar şi decizia in-
stanţelor, deoarece “prejudiciul 
moral, prejudiciul psihic legat de 

o decizie sau alta a angajatoru-
lui, care îl vătămează pe angajat, 
este în general foarte greu de 
măsurat”.

De luni, articolul 269 al 
Codului Muncii prevede că “an-
gajatorul este obligat, în temeiul 
normelor şi principiilor răspun-
derii civile contractuale, să îl 
despăgubească pe salariat în si-
tuaţia în care acesta a suferit un 
prejudiciu material sau moral din 
culpa angajatorului în timpul în-
deplinirii obligaţiilor de serviciu 

sau în legătură cu serviciul”.
Dacă angajatul nu primeşte 

despăgubirile cerute angajato-
rului, se poate adresa instanţelor 
judecătoreşti. Paul Păcuraru a 
precizat că daunele morale pot fi
provocate inclusiv prin stresarea 
angajatului sau prin adresarea 
de cuvinte urâte.

În acelaşi timp, Păcuraru a 
declarat că susţine o nouă mo-
dificare a articolului 269, consi-
derând că prevederea este prea 
abuzivă. 

Patronii pot fi daţi în judecată 
dacă stresează angajaţii

Codul Muncii prevede:
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Spargere cum alta nu-i!
Buf de 130 de îngheţate 

O patrulă a Secţiei 3 Poliţie l-a prins sâmbătă, 28 iulie, la ora 4,00, pe 
Daniel B., în vârstă de 14 ani, care avea într-un coş... 130 de îngheţate! 
Copilul, împreună cu Adrian Ş., de 14 ani şi Tudor F., de 19 ani, furase 
îngheţata din lada frigorifică a unei societăţi comerciale din Micro 20. 
Pentru că nu furaseră cuie şi piuliţe, ci îngheţate,  90 la sută din dulciuri-
le răcoroase au fost recuperate, iar adolescenţii gurmanzi sunt cercetaţi 
pentru furt calificat.

Paşi mici 
spre reformă

Legile 
învăţământului 
în discuţie 

În seara asta răsare numai o bucată de Lună. Oare de ce Luna vine 
bucată cu bucată? Luna nu răsare niciodată întreagă. Nici iubirea nu 
vine întreagă niciodată…

Stau cu zmeul de vorbă în poarta copilăriei. El o face pe prostul. 
Eu o fac pe deşteptul. Când apare Ileana, aparent cosânzeană, zmeul 
tremură bucuros, eu îi citesc dreptul la proprietate, că ea este pro-
prietatea mea, dar pe el îl doare în Curbura Carpaţilor mei, îl doare 
în Cotul Pisicii mele, îl doare în Luna mea parţială, în pupăza mea 
din tei…

Şi vine mama cu o carte în mână, şi vine tata cu un ciomag în mână, 
şi vin toate visurile mele şi certitudinile zmeului, şi se lasă peste tot 
cea mai frumoasă singurătate…

Din lumea asta care nu vede cum răsare Luna bucată cu buca-
tă, cum iubirea începe puţin câte puţin, zmeu cu zmeu, Ileană cu 
Ileană…şi nimeni nu ştie să întrebe unde, de unde, până unde, încotro 
se duce nenorocita asta de Lună, târfa asta de iubire, blestemata asta 
de viaţă fără cruce, frumoasa asta de moarte aşa de subţire!

Cea de-a şasea ediţie a 
Concursului Internaţional de 
Canto „Hariclea Darclée” şi-a 
desemnat duminică, la Brăila, 
câştigătorii. În sala primitoare 
a Teatrului „Maria Filotti” au ră-
sunat voci tinere, frumoase, pe 
care am dori să le auzim şi la 
Galaţi. Mariana Nicolesco, pre-
şedinta de onoare a juriului şi, 
totodată, sufletul concursului, 
a fost o gazdă perfectă: a pre-
luat din emoţiile concurenţilor, 
a dialogat cu publicul, a glumit, 
a povestit cum, în diferite împre-
jurări, oamenii i se adresează cu 
„...Doamna Hariclea Darclee!” 
– lucru care o amuză şi o încân-
tă, deopotrivă: „Nu a fost bucu-
rie mai mare pentru mine decât 
aceasta”, a mărturisit cea care a 
creat la New York şi la Bucureşti 
Fundaţiile Internaţionale Ateneul 
Român, este Membru de Onoare 
al Academiei Române, doctor 
în Artă, Membru de Onoare al 
Fundaţiei Yehudi Menuhin şi nu 
numai.

150 de concurenţi, 
28 de premii

Dintre cei aproape 150 de 
concurenţi din 26 de ţări care 
s-au înscris anul acesta în con-
curs, 28 au primit premii. Marele 
Premiu, în valoare de 15.000 de 
dolari, a fost împărţit de soprane-
le Aurelia Florian şi Georgeta 
Grigore (ambele din România). 
S-au acordat trei premii I (în va-
loare totală de 10.000 de dolari): 
mezzosopranei Carmen Topciu 
din Brăila, tenorului Bogdan 

Mihai (România) şi baritonu-
lui Valeriu Caradjea (Republica 
Moldova). Trei premii II (7.000 
de dolari) – sopranei Elisabeta 
Georgiana Marin (România, câş-
tigătoarea Marelui Premiu al 
Festivalului de Canto de la Galaţi, 
2007), tenorului Cezar Sanchez 
(Mexic) - care a cucerit  publi-
cul festivalului şi  basului Zoltan 
Nagy (România). Trei premii III 
– sopranei Ekaterina Tretiakova 
(Rusia), tenorului Marius Manea 
(România) şi sopranei Elvana 
Mihal (Albania). Un premiu de 
excelenţă a primit contratenorul 
român Florin Cezar Ouatu. Cinci 
premii speciale ale juriului (ai 
cărui membri au fost din Italia, 
Franţa, Germania, Israel, iar pre-
şedinte – Nicolae Herlea) au fost 
decernate următorilor: barito-
nul Changhyung Lee (Coreea 
de Sud), basul Pawel Lawreszuk 
(Polonia),  baritonul Christopher 
Bolduc (SUA), basul Marius Boloş 
(România) şi mezzosoprana 
Baoyi Bi (China) – al cărei nume, 
în traducere, înseamnă Scumpă 
Comoară; încântătoarea Baoyi Bi 
a cântat, la rugămintea Marianei 
Nicolesco, şi în chinezeşte... S-au 
mai acordat cinci premii ale 
Fundaţiei Darclée, menţiuni spe-
ciale ale juriului şi premii pentru 
cel mai tânăr interpret.    

În 2007 - 
competiţie de nivel 
excepţional

Finalul a fost marcat de cele-
brul Brindisi, din „La Traviata”, pe 

care  laureaţii, membrii juriului 
şi orchestra festivalului, sub ba-
gheta italianului Marco Balderi, 
l-au cântat împreună cu Mariana 
Nicolesco. Publicul a aplaudat 
minute în şir şi a ascultat cu su-
fletul la gură cum un german 
– Clauspeter Koscielny, membru 
al juriului, a citit, în limba româ-
nă, o scrisoare adresată Marianei 
Nicolesco, dăruindu-i acesteia 
un portret realizat de artistul 
Kristian Bauer. 

Marco Balderi a afirmat, pe 
bună dreptate: „Patru sunt azi 
în lume marile concursuri inter-
naţionale de canto: Belvedere 
la Viena, Maria Callas la Atena, 
Luciano Pavarotti la Philadelphia 
şi Hariclea Darclée la Brăila”.

Despre ediţia din acest an a 

festivalului-concurs, Mariana 
Nicolesco a declarat: „Au fost 
două săptămâni de competi-
ţie amicală, în spiritul dăruirii 
noas tre pentru muzică şi pentru 
bucuria pe care aceasta o adu-
ce semenilor noştri”, subliniind 
„nivelul excepţional pe care cu 
toţii l-am constatat în etapa fina-
lă a competiţiei. Le mulţumesc 
tuturor tinerilor artişti înscrişi în 
concurs pentru dăruirea cu care 
s-au pregătit şi afirm încă o dată 
că, laureaţi sau nu, fiecare dintre 
ei a ieşit în felul său învingător în 
această manifestare, în măsura în 
care şi-a depăşit propriile limite şi 
a înţeles mai bine pe ce cale se va 
îndrepta spre viitor. Spiritul care 
domneşte la Festivalul „Hariclea 
Darclée” este absolut minunat şi 

unic; un spirit de cordialitate, de 
colegialitate, de rigoare, de bu-
curie împărtăşită a performanţei. 
Ideea de a face muzică împreună 
constituie, poate, triumful major 
al manifestărilor noastre. Nivelul 
concursului din acest an a fost 
deosebit: acest lucru este dato-
rat într-o imensă măsură marilor 
acumulări de experienţă şi stan-
dardelor impuse de ediţiile an-
terioare ale concursului, precum 
şi de cursurile de măiestrie artis-
tică master class pe care le ofer 
aici în anii dintre o ediţie şi alta 
a Festivalului Concurs Hariclea 
Darclée”.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc 

Cum s-a născut 
actualul Consiliu 
Judeţean?
Mii de euro 
pentru două 
voturi 
[ Susţine Ion Ştefan, 
la trei ani după alegeri 
[ Şantajul şi banii au 
însemnat „da” sau „nu”?!

Deci nu din spuma mă-
rii, ca Afrodita, s-a născut 
ultimul nostru Legislativ ju-
deţean, ci în spume pur şi 
simplu! „Sângeroasa” şedin-
ţă de constituire a actualului 
Consiliu al Judeţului Galaţi, 
în 2004, a fost rememorată la 
conferinţa de presă de ieri a 
Partidului Verde. Unde i-am 
cerut preşedintelui filialei 
P.V., fostul consilier judeţean 
conservator Ion Ştefan, să ne 
spună ce nu ştiam  despre 
ciudata încleştare politică, 
în care presa nu a avut voie 
să intre în partea sălii în care, 
în schimb, voturile secrete 
erau arătate oamenilor de 
încredere din partid. Ştefan 
a făcut ieri o dezvăluire sur-
prinzătoare: dacă se zvonea 
că o serie de consilieri au fost 
şantajaţi ca să-şi dea voturile 
(de pildă, cu marfă „de vreo 
şase miliarde” lei vechi blo-
cată într-o vamă, ulterior re-
cuperată), fostul consilier nu 
numai că a recunoscut acest 
lucru, dar susţine că, dinspre 
cealaltă tabără, a fost vorba 
de încercarea de cumpărare 
a unor voturi, pentru sute de 
mii de euro!

„Haideţi să vă spun cum a 
fost: ştiţi că era la două voturi 
diferenţa. La 35 de consilieri, 
PSD cu PRM aveau 16, a expli-
cat ieri Ştefan. La 18 voturi se 
scotea preşedinte şi vicepre-
şedinţi, da? Şi atunci s-a pus 
câte o sută de mii de euro, în 
două genţi, şi s-au contactat 
două persoane… Dacă trăda 
unul din ei, trăda şi al doilea, 
pentru că genţile deja ajun-
seseră la ei.” Ecologistul cre-
de însă că membrul PC con-
silier judeţean asupra căruia 
se făcuseră aceste presiuni 
nu ar fi trădat şi nu şi-a dat 
cu părerea despre consilierul 
PNL aflat, spune ecologistul, 
în aceeaşi situaţie.    

Ne aşteptăm ca, în conti-
nuare, politicieni cinstiţi din 
orice tabără să nege sau să 
confirme afirmaţiile frunta-
şului verde. 

Victor Cilincă

Pentru 
agro-ieftinire

Verzii 
cer reducerea 
taxelor 
la tarabă

Partidul Verde 
gălăţean a propus 
Consiliului Local 
Galaţi şi Administraţiei 
Pieţelor să reducă la 
jumătate taxa pentru 
particularii care vând 
produse agroalimenta-
re în pieţe, taxă care se 
ridică la vreo două sute 
de lei, iar pentru pro-
ducătorii agricoli să re-
nunţe complet la taxe 
în această perioadă. 
Aceste concesii ar duce 
automat la ieftinirea le-
gumelor, al căror preţ 
a crescut foarte mult 
din cauza secetei, a de-
clarat preşedintele P.V. 
Galaţi, Ion Ştefan. Preţul 
legumelor a crescut nu 
cu şapte procente, cât 
ar fi fost corect, ci chiar 
de trei-patru ori mai 
mult decât anul trecut, 
a observat ecologistul, 
care spune că aceste 
scumpiri trebuie con-
trabalansate de măsuri 
de genul celei propuse 
de P.V.

Victor Cilincă

Câştigătorii 
“Vieţii libere”
Abonaţi 
norocoşi

Zece premii a 50 de lei fie-
care, zece abonaţi norocoşi, 
doar nouă au fost prezenţi 
ieri la redacţie, la festivitatea 
de premiere. Isac Apostu, 
Costică Călin, Smaranda 
Luparu, Ileana Marin, Paul 
Maravela, Lili Bodi, Neculai 
Herghelegiu, Ene Giugiuc 
şi Adrian Nazarie au venit 
să-şi ridice premiile. Unul 
dintre cititori ne-a mărturisit 
că nu este pentru prima dată 
când este chemat la redac-
ţie pentru a fi premiat, a mai 
câştigat de trei ori în trei ani 
premii în bani la concursuri-
le noastre. Cei nouă premiaţi 
ne-au spus că banii câştigaţi 
şi-au făcut loc în buzunarele 
lor exact în perioada potrivi-
tă pentru că îi vor folosi pen-
tru a-şi reînnoi abonamentul 
la ziarul lor preferat.

Îl aşteptăm în continuare 
la sediul nostru pe domnul 
Ion Burluc pentru a-i putea 
da şi dumnealui premiul cu-
venit. 

Vă felicităm pe toţi şi vă 
urăm succes la următorul 
concurs care va începe pe 13 
august, când va fi publicat 
primul talon!

,,Viaţa liberă te premiază 
pentru fidelitate,, se adre-
sează tuturor abonaţilor la 
ziarul nostru care locuiesc în 
municipiile Galaţi şi Tecuci!

Oana Drăgănescu

Mihaela Pricos şi Gheorghe 
Mihail şi-au primit premiile în va-
loare de 100 de lei fiecare, în cadrul 
concursului «Bani grei cu ˝Viaţa li-
beră˝». „Am să-i dau pe analize”, a 
explicat doamna Mihaela, aflată la 
primul câştig, iar celălalt câştigător 
a păstrat linia: „Banii vor merge pe 
reţete”. Îi felicităm pe amândoi, le 
urăm multă sănătate – este cert 
că îi preocupă pe fiecare subiectul 
–, iar dumneavoastră vă dorim suc-
ces maxim. Între timp îl aşteptăm 
în continuare pe Vasile Sculărie, 
cel de-al treilea câştigător al con-
cursului nostru.

Marcel Stoica, câştigăto-
rul “Vieţii libere” în cadrul con-
cursului pentru elevi şi studenţi 
“100 de lei pentru învăţăcei”, 
este elev la liceul “Radu Negru” 
şi spune clar care-i sunt proiec-
tele: “Banii câştigaţi vor fi in-
vestiţi în distracţie”. Îi urăm lui 
Marcel să se bucure de vacanţă 
şi să mai câştige, ca să fie sigur 
că se distrează la greu.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Elena Parapiru

Ieri, reprezentanţii 
celor patru sindicate 
din învăţământ şi minis-
trul Educaţiei, Cristian 
Adomniţei, au stabilit 
un calendar comun 
de întâlniri pentru de-
finitivarea proiectelor 
Legii învăţământului 
preuniversitar, Legii în-
văţământului universi-
tar şi Statutului perso-
nalului didactic. Astfel, 
după cum arată biroul 
de presă al ministeru-
lui, mâine are loc o în-
tâlnire între conduce-
rea federaţiilor, repre-
zentanţii ministerului 
şi Consiliul Naţional al 
Rectorilor (organism 
consultativ compus 
din rectorii universită-
ţilor acreditate) pentru 
a lua în discuţie primul 
dintre aceste proiecte. 
Toate cele trei proiec-
te de lege ar urma să 
fie discutate până la 
sfârşitul acestei luni, 
astfel încât să fie îna-
intate Parlamentului 
la 1 septembrie, potri-
vit termenului stabilit 
de ministrul Educaţiei 
Cristian Adomniţei.

C.S.Carp

Norocoşii 
cititori ai 

„Vieţii libere” 
au venit să-şi 

ridice premiile
Foto: 

Bogdan 
Codrescu 

Seară magică la Brăila

Laureaţii, orchestra, juriul şi preşedinta de onoare a festivalului, 
Mariana Nicolesco, pe scenă, la momentul final

Doi premiaţi

„Banii grei” pe reţete

Gala laureaţilor Concursului „Hariclea Darclée”

Mihaela Pricos Gheorghe Mihail

Elena Parapiru
Foto : Elena Parapiru, 

Bogdan Codrescu  

Distracţia face banii

Învăţăcel... 
în timpul liber

Ileanã 
cu Ileanã 

(şi zmeu cu zmeu)
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 30 IULIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

30 iulie
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Galaţiul pe Rasdaq

PORT GALA�I

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

6 PORT MINERALIER OLEKSII FEDOROV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 28/07/1030 30/07/0500

7 PORT MINERALIER HIKMET K TURCIA 5200 T ÎNC LAMINATE TURCIA 28/07/1300 -

7/8 PORT MINERALIER MYKOLY SLAVOV UCRAINA 5900 T ÎNC LAMINATE SPANIA 28/07/0830 -

8 PORT MINERALIER VASILIY BOZHENKO UCRAINA 2900 T ÎNC LAMINATE ITALIA 27/07/1030 29/07/1500

8 PORT MINERALIER NOVA MALTA 3630 T ÎNC LAMINATE SPANIA 24/07/0700 28/07/0700

32 PORT DOCURI GAMBLER ANTILELE
OLANDEZE 3000 T ÎNC GRÂU FRAN�A 25/07/1200 28/07/1250

47 PORT BAZINUL NOU CINE TURCIA 2750 T ÎNC LAMINATE TURCIA 28/07/1510 -

50 PORT BAZINUL NOU DUATEPE S MALTA 3050 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/07/0830 28/07/1630

50 PORT BAZINUL NOU HACI ABDULLAH 
TOMBA TURCIA 3150 T ÎNC LAMINATE TURCIA 28/07/1715 -

51 AZL SPANIA GEORGIA 2600 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 28/07/0850 -

53 AZL POLARIS BULGARIA 1734 T DESC LPG BULGARIA 18/07/2100 28/07/1630

AR RAD� PORT GALA�I FLIPPER REPUBLICA
DOMINICAN� 3500 T ÎNC LAMINATE SPANIA 27/07/0900 -

30 iulie 
lei 

1 franc elveţian 1,9252 

1 EURO 3,1670 

1 liră sterlină 4,6932 

1 leu moldovenesc 0,1903 

1 dolar SUA 2,3159 

1 g AUR  49,2719 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 1 40 150 3,75 3,75 2,74
CNFR NAVROM 3 118 893 7,55 7,7 -8,33
CNFR NAVROM 7 1.400 11.680,00 8,35 8 -4,76
CONFORT 1 35 717,5 20,5 20,5 -15,98
FAM 2 100 1.600,00 16 16 0
GALFINBAND 6 1.775 18.000,00 10,1 10 -9,09
HIDROTEHNICA 1 62 93 1,5 1,5 0
ICMRS 12 476 350,88 0,735 0,74 -1,33
ICMRS 19 53.000 39.681,50 0,75 0,74 -1,33
INTFOR 1 300 4.050,00 13,5 13,5 1,5
NAVEXIM 2 197 128,05 0,65 0,65 8,33
REGAL 1 2.144 1.200,64 0,56 0,56 12
ROMPORTMET 3 264 4.488,00 17 17 3,03
ROMPORTMET 15 3.300 56.640,00 17,2 17 3,03

Manageri 
economici 
la instanţe

În ultima întâlnire pe 
care a avut-o ministrul 
Tudor Chiuariu cu reprezen-
tanţii Uniunii Naţionale a 
Judecătorilor din România, 
s-a hotărât ca bugetul in-
stanţelor să fie administrat
în continuare de Ministerul 
Justiţiei, ca parte a puterii 
executive. În această proble-
mă, ministrul Justiţiei are în 
vedere ca, la o viitoare modi-
ficare legislativă, atribuţiile
de administrare a bugetului 
ordonatorilor secundari şi 
terţiari să fie preluate de un
manager economic, astfel 
încât preşedintele de instan-
ţă să nu mai aibă atribuţii în 
acest sens.

Teodora Miron

Cartel Alfa Galaţi
Conducere cu 
Emil la... pătrat

Cartel Alfa, filiala Galaţi,
şi-a ales, pentru un an şi ju-
mătate, liderii. Ieri, consiliul 
a votat ca preşedintele filia-
lei să fie Emil Gârneaţă, iar
vicepreşedinte Emil Mihăilă. 
Validarea acestor alegeri va 
avea loc la Bucureşti, în ca-
drul Consiliului Confederal. 
Dar nu vor fi probleme, mai
ales că preşedintele Bogdan 
Hossu îl are ca principal cola-
borator pe gălăţeanul Mircea 
Scântei, care este preşedin-
tele tuturor sindicatelor din 
metalurgia românească din 
Cartel Alfa. Surprinzătoare 
revenirea lui Emil Mihăilă, 
care şi-a dat demisia din 
funcţia de vicepreşedinte de 
la FSS Metarom şi a fost recu-
perat la centrală nu?

Aurel Stancu 

Reglementări
Alcoolul 
- obligatoriu 
cu ISO 9001

Potrivit reglementărilor 
în vigoare, producătorii de 
alcool distilat trebuie să de-
ţină certificatul ISO 9001, de
calitate a managementului. 
Certificatul trebuie depus la
Finanţe, sub sancţiunea re-
tragerii autorizaţiei de func-
ţionare. Măsura este aplica-
bilă tuturor producătorilor 
de alcool, inclusiv persoane-
lor fizice autorizate. În vara
aceasta, inspectorii fiscali
derulează un amplu pro-
gram de verificare a produ-
cătorilor de alcool autorizaţi 
în teritoriu.

Costel Crângan

La Galaţi
265 de firme 
în „hibernare” 

Potrivit Fiscului, în judeţul 
Galaţi sunt inactive (adică, 
nu desfăşoară  temporar ni-
ciun fel de activitate şi au no-
tificat Finanţelor acest lucru)
un număr de 265 de societăţi 
comerciale. Interesant este că 
mai bine de jumătate dintre 
firmele aflate în... hibernare
îşi au sediul în comuna Iveşti 
şi au denumiri în care cuvân-
tul „aur” predomină. Ar mai fi
de spus că în lista inactivilor 
regăsim şi firme cu oarecare
rezonanţă, cum ar fi Rialdo
SRL, Onaxa Service SRL sau 
MHC Consulting SRL.

Costel Crângan

Meteorologii anunţă că arşiţa 
se va calma în următoarea pe-
rioadă şi că temperaturile vor re-
veni undeva în zona normalului 
pentru luna august. Veşti bune, 
deci. 

Problema este că, deşi scăpăm 
de caniculă, situaţia continuă să 
fie disperată. Spunem acest lucru
pe baza realităţii dramatice că în 
judeţul Galaţi nu a mai plouat 
de aproape trei luni, că  bilanţul 
hidrologic este apropiat de cel al 
Saharei şi că agricultura judeţu-
lui este practic distrusă. Potrivit 
inginerului Petre Grigore, direc-
torul DADR Galaţi, există temeri 
justificate că recolta de porumb 
- care este baza gospodăriei ţă-
răneşti - a fost deja compromisă. 
„Încă nu am făcut evaluări pre-
cise, dar semnalele pe care le 
primim sunt alarmante. Pe zeci 
de mii de hectare de teren nu se 
va obţine, se pare, niciun bob de 
recoltă. Mă gândesc cu strânge-
re de inimă la soarta câtorva zeci 
de mii de ţărani, care vor ajunge 
la limita de jos a supravieţuirii”, 

spune dl Grigore.
O analiză a nivelului de pre-

cipitaţii căzut în ultima sută de 
ani (analiză făcută de Institutul 
Naţional de Meteorologie), arată 
că în zona Galaţiului am înregis-
trat – mai ales în ultimii 40 de ani 
– o scădere drastică a cantităţii 
de apă. Astfel, dacă în interva-
lul 1960-1970 la Galaţi cădeau, 
în medie, precipitaţii însumând 
peste 500 de milimetri, în anul 
de graţie 2007, pe primele şapte 
luni ale anului s-a ajuns la o me-
die mai mult decât alarmantă: 
doar 160 de milimetri. Grav este 
că anul 2007 nu este singular, în 
ultimele două decenii în niciun 
an neînregistrându-se medii ale 
precipitaţiilor de peste 420 de 
milimetri. Ba chiar în cinci ani din 
intervalul menţionat precipita-
ţiile au fost sub 350 de milimetri. 
Mai avem puţin şi ajungem ca-n 
Sahara! În faţa lipsei de ploaie şi 
a culturilor deja distruse, ţăranii 
gălăţeni par total descumpăniţi, 
se pregătesc de foamete. Preţul 
animalelor vii a scăzut drastic 

(spre exemplu, un porc de 100 
de kilograme se dă, prin târguri, 
şi cu 200 de lei!), iar cel al grâului 
şi porumbului a luat-o „în sus” 
rău de tot. Astfel, kilogramul de 

porumb se vindea, duminica tre-
cută, în târg la Chiraftei, cu un 
leu, după ce în martie costa doar 
50 de bani.

În pagina „Satul” de vinerea 

viitoare vom reveni cu detalii 
ample despre situaţia dramatică 
a agriculturii gălăţene.

Costel Crângan
Foto: V. Caburgan

Ieri, la BVB
A patra zi de 
depreciere

Indicii Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) au închis 
şedinţa de ieri în pierdere, 
traversând a patra zi con-
secutivă de depreciere. 
Astfel, indicele general 
BET-C a scăzut cu 2,53 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate la BVB, a pierdut 
2,66 la sută, iar cuantifi-
catorul societăţilor de in-
vestiţii financiare (SIF-uri),
indicele BET-FI, a închis cu 
3,56 la sută mai jos decât 
vineri.

Valoarea totală a tran-
zacţiilor derulate în prima 
şedinţă a săptămânii s-a 
cifrat la 64,4 milioane lei 
(apoximativ 20,3 milioane 
euro). Pe parcursul întregii 
zile s-au încheiat 7.780 de 
contracte, prin care s-au 
transferat peste 54,0 mi-
lioane de acţiuni. Cea mai 
mare parte a schimburilor 
de ieri s-a efectuat în pia-
ţa principală, piaţa “deal” 
(a tranzacţiilor speciale) şi 
piaţa obligaţiunilor con-
semnând rulaje modeste.

SIF-urile 
au luat prim-planul

Cele cinci SIF-uri s-au 
aflat în prim-planul pie-
ţei, realizând împreună 
schimburi în valoare de 
circa 38,1 milioane lei 
(aproape 60 la sută din 
rulajul total) şi ocupând 
primele cinci locuri în to-
pul lichidităţii şedinţei de 
ieri. SIF 5 Oltenia (SIF5) a 
fost lider de piaţă, cu 11,8 
milioane lei, fiind urma-
tă îndeaproape de SIF 2 
Moldova (SIF2), cu 10,6 
milioane lei. La nivelul 
cotaţiilor, SIF-urile au în-
registrat pierderi impor-
tante, de cel puţin două 
procente, cea mai mare 
scădere aparţinând SIF 4 
Muntenia (SIF4), care s-a 
depreciat cu 5,45 la sută 
(până la 2,60 lei/acţiune).

În continuarea topului 
lichidităţii figurează alte
patru companii care au 
realizat ieri tranzacţii de 
3-4 milioane lei - Prodplast 
(PPL), Altur Slatina (ALT), 
Banca Transilvania (TLV) 
şi Broker Cluj (BRK). Dintre 
acestea, titlurile TLV au 
crescut cu 0,56 la sută 
(0,895 lei/acţiune), iar ALT 
a stagnat la 0,245 lei/acţi-
une, celelalte două socie-
tăţi înregistrând pierderi.

Tot patru firme s-au
plasat ieri şi în zona cu 
rulaje de 1-2 milioane lei 
- BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD), Petrom 
(SNP), Rompetrol Rafinare
Constanţa (RRC) şi Biofarm 
(BIO). De asemenea, dintre 
acestea, o singură compa-
nie s-a apreciat, titlurile 
RRC urcând cu 1,01 la sută 
(0,10 lei/acţiune).

D.C.Predescu

În condiţiile secetei prelun-
gite şi ale speculei care se cui-
băreşte comod la sânul ei, pro-
blema legumelor şi fructelor, a 
produselor agricole în genere 

Canalele de irigaţii sunt inutile, fiindcă sistemul 
nu mai este viabil, iar bani pentru reabilitarea lui nu există

Alarmant

Galaţiul - Sahara României
] În ultimii 30 de ani, cantitatea de 

precipitaţii căzută s-a redus drastic în zona 
noastră ] Ţăranii gălăţeni se pregătesc de 

foamete! 

Între secetă şi speculă

Preţul legumelor zburdă ameninţător
] Vom uita Matca şi vom redescoperi Egiptul?

] Ne aşteaptă cea mai săracă toamnă...
 iulie, 2006 iulie, 2007
roşii 0,80-1,00 3,50-4,00
castraveţi 0,60-0,70 3,00-3,50
ceapă 1,00-1,50 2,00-2,50
varză 0,50-0,60 2,00-2,50
ardei gras 1,70-2,20 3,00-3,50
cartofi 0,60-0,80 1,00-1,50
dovlecei 0,60-0,70 1,50-2,00
fasole 2,60-3,50 4,50-5,50
pepeni verzi                      0,60-0,70 0,70-1,00
pepeni galbeni 1,50-2,00 1,50-2,00
piersici 3,00-3,50 3,00-3,50
prune 1,50-2,00 3,00-3,50

Ce va urma? Indiferent dacă 
vor veni aşteptatele ploi, re-
coltele sunt compromise. Ionel 
Pohrib, primarul comunei Matca, 
declara, într-un cotidian central, 
că, până la sfârşitul lunii august, 
se vor termina toate legumele 
din zonă şi că este de aşteptat ca 
preţurile să crească de trei ori… 

Vom cumpăra roşii româneşti cu 
zece lei kilogramul? Este greu de 
presupus. Mai degrabă ne vom 
reîntoarce resemnaţi la gustul 
roşiilor din Grecia, Turcia sau 
Egipt, aşteptând zăpadă la iarnă 
şi ani mai buni…

Text şi  foto:
Ion Manea

devine una atât de complicată, 
încât românii trebuie să-şi regân-
dească modul de hrană, în plină 
vară, şi să-şi creeze alte scenarii 
în ceea ce priveşte aproviziona-
rea pentru toamnă-iarnă. În nu-
mai câteva săptămâni, preţurile  
legumelor mai ales, dar şi ale 
fructelor au luat-o razna în toată 
ţara,  Galaţiul nefăcând excepţie, 
chiar dacă se află atât de aproa-
pe de, poate, cel mai important 
centru legumicol din România 
– Matca.

La Braşov, roşiile au ajuns la 
şase lei kilogramul, la Bucureşti 
patru, doar la Arad ele (mai) sunt 
trei lei kilogramul. Galaţiul este 
pe la mijloc,  tomatele de vară 
vânzându-se cu preţuri între 

3,50 şi patru lei kilogramul. Ce se 
întâmpla prin pieţele municipiu-
lui de la Dunăre cu exact un an în 
urmă, în luna iulie 2006? Vă mai 
amintiţi? Roşiile se vindeau cu… 
un leu kilogramul. De patru ori 
mai mare preţul în iulie 2007! În 
ziarul nostru nr. 5092, din 29-30 
iulie 2006, sâmbătă-duminică, la 
rubrica „Topul preţurilor” prin-
cipalele legume şi fructe de se-
zon erau aşa de ieftine, încât te 
poţi întreba dacă n-am trecut, 
într-un singur an, în altă „eră”…  
Comparându-le cu cele consem-
nate în aceeaşi rubrică apărută 
în ziarul din 28-29 iulie, sâmbă-
tă-duminică, 2007, avem urmă-
toarea imagine (lei kilogramul):

Piersici, cu preţul 
de 3,00-3,50 lei
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Astăzi, la o Seară 
românească 
Oaspeţi 
din Germania

Astăzi, oaspeţii din 
Tubingen - Germania, repre-
zentând Biserica Evanghelică 
Luterană vor lua cunoştinţă 
cu datinile şi obiceiurile de 
la Dunărea de Jos. Partenerii 
lor români, tinerii  de la 
Asociaţia Studenţilor Creştini 
Ortodocşi  - Filiala Galaţi, cu 
binecuvântarea Arhiereului 
locului, vor fi gazde bune şi
primitoare la sala „Diaconia” 
a Centrului Eparhial, unde  
vor petrece împreună o 
Seară românească. De mâi-
ne, oaspeţii germani vor 
ajunge în Delta Dunării. Pe 
parcursul şederii, vor fi de-
rulate activităţi culturale, dar 
şi dezbateri pe teme econo-
mice.

Maria Stanciu 

Mariana Eftimie Kabbout scrie 
poezii „care se adresează omului; 
omului în întregime”. Afirmaţia îi
aparţine doamnei Rodica Elena 
Lupu, editor, şi se referă la cel de-al 
doilea volum de versuri al Marianei, 
„Atingeri divine”, publicat în 2007, 
la Editura Anamarol din Bucureşti. 
Lansarea acestei cărţi va avea loc 
sâmbătă, la ora 17,00, în sala Ateneu 
a Casei de Cultură a Sindicatelor din 
Galaţi. 

Cartea s-a născut din suferinţă. 
Din drama pierderii tatălui – căruia 
îi este dedicat volumul: („...o tăcere 
a-nghiţit fâşia mea de cer” – scrie 
autoarea). Câteva dintre poeme 
sunt traduse  în limba engleză. 
Blog-ul său, www.marianakabbout.
piczo.com este vizitat de cititori din 
multe ţări:  „Mă bucură faptul că 
sunt mulţi tineri care citesc poezie, 
care simt ceea ce am simţit şi eu, 
care se regăsesc în versurile mele”, 
spune Mariana Kabbout. „În sfârşit, 

citesc poezii cu mesaj, poezii scrise 
cu cerneala inimii!” - acesta este 
doar unul dintre numeroasele me-
saje postate pe blog de o corespon-
dentă pe nume Viorica.

Mariana Kabbout continuă să 
scrie: „Vreau să fac un roman despre 
viaţa tatălui meu şi o a treia carte de 
poezie”. Cea mai mare bucurie a ei 
este când cineva îi spune că îi plac 
versurile sale. Iată un fragment din 
poezia „Fii tu însuţi!” din volumul ce 
va fi lansat sâmbătă: „Sortit ai fost
să fii ce eşti chiar de n-ai vrut aşa/ Şi
toate vor veni pe rând la timpul po-
trivit/Te macină aceleaşi griji care 
te-ar măcina/ Chiar dac-ai fi ce îţi
doreşti, tot n-ai fi mulţumit”.

Mariana Eftimie Kabbout  îi invită 
pe toţi cei care doresc să participe 
la momentul lansării cărţii sale şi îi 
mulţumeşte domnului Ioan Manole 
pentru găzduirea evenimentului.

Angela Ribinciuc

Scăderile îngrijorătoare de pe 
bursele internaţionale, genera-
te de evoluţia negativă a pieţei 
creditului imobiliar din SUA dar 
şi pierderile anunţate de une-
le companii americane care au 
condus la scăderea preţurilor la 
acţiunile acestora, au avut drept 
efect ieşirea destul de grăbită a 
unora dintre fondurile specula-
tive de pe pieţele emergente, cu 
grad mai ridicat de risc.

După un început de săptă-
mână calm, în care cursul mediu 
al euro a fluctuat între 3,1204
şi 3,1323 lei, cotaţiile din piaţă 
coborând până la 3,1175 lei, ul-
timele două şedinţe ale pieţei 
valutare au fost foarte agitate. 
Cotaţiile monedei unice au urcat 
joi într-un ritm galopant, de la 
3,1320 la aproape 3,17 lei, pentru 
ca vineri fluctuaţiile largi să se
menţină, cursul mediu urcând la 
3,1580 lei, nivel care nu a mai fost 
atins de la sfârşitul lui iunie.

Ultima şedinţă a săptămânii 
a fost una atipică. Cumpărările 
de valută au fost urmate de mo-
mente de vânzare, tranzacţiile 
realizându-se în culoarul 3,1530 
- 3,1750 lei, speculatorii urmând 
cu mare atenţie evoluţia parităţii 
euro/dolar pe pieţele interna-
ţionale. „Leul a urmat evoluţiile 
tuturor monedelor emergente, 
care au înregistrat pierderi, doar 

coroana cehă şi cea slovacă cu-
noscând scăderi de mai mici am-
plitudini, în timp ce lira turcească 
a fost cea mai afectată, observa 
un dealer bancar”.

Cursul mediu al dolarului a ur-
cat vinerea trecută la 2,3318 lei, 
faţă de minimul ultimilor şapte 
ani înregistrat marţea trecută, 
2,2585 lei.

Agitaţie în piaţa de la Sibiu

În piaţa la termen de la Sibiu, 
raportul euro/leu cu scadenţa 
septembrie a început săptămâ-
na în scădere, de la 3,165 la 3,15 
lei, la jumătate ei stabilizându-se 
la 3,16 lei. Începând de joi euro 
a început să crească, spre 3,17 
- 3,175 lei, pentru ca vineri să fie
cea mai agitată şedinţă, tranzac-
ţiile realizându-se la 3,18 - 3,2618 
lei, iar preţul de la închidere fiind
de 3,19 lei.

Pentru decembrie evoluţia 
preţurilor a fost identică. Astfel, 
dacă luni euro era tranzacţionat 
la 3,1888 lei, a doua zi el a scă-
zut la 3,16 lei, miercuri revenind 
la 3,18 lei, pentru ca în ultima 
şedinţă a săptămânii să urce la 
3,22 lei, nivel care nu a mai fost 
înregistrat din ultima parte a lu-
nii iunie, când preţurile erau de 
3,25 - 3,27 lei.

Vinerea trecută, preţurile de 

cotare pentru martie şi iunie 
2008 erau de 3,21 lei, respectiv 
3,2292 lei.

Scăderi pe plan internaţional

Pe pieţele internaţionale, 
paritatea dintre euro şi dolar a 
avut o evoluţie împărţită în două 
părţi distincte. După ce luni şi 
marţi a atins două recorduri is-
torice, 1,3845 şi 1,3852 dolari, 
începând de miercuri moneda 
unică a intrat pe o pantă descen-
dentă, vineri atingând un minim 
de 1,3628 dolari, nivel care nu a 
mai fost înregistrat din 10 iulie. 
Moneda unică a fost depreciată 
de evoluţia negativă a pieţelor 
de capital şi de deciziile fondu-
rilor de hedging de a-şi închide 
poziţiile şi de a-şi încasa profitu-
rile. Euro nu a beneficiat nici de
suportul privind menţinerea in-
dicelui german Ifo, care măsoară 
moralul mediului de afaceri ger-
man, aproape de maximul său 
istoric.

Pe acest fond preţul unciei de 
aur a scăzut vinerea trecută pe 
London Bullion Market la 660,50 
dolari, după ce la începutul săp-
tămânii urcase aproape de 690 
dolari.

Radu Georgescu

Sc APATERM SA ne anunţă ves-
tea proastă că, timp de trei săp-
tămâni, vom duce din nou dorul 
apei calde, deoarece, în perioada 
6 – 27 august se derulează ultima 
etapă din Programul de reparaţii 
la instalaţia de termoficare  apar-
ţinând SC Electrocentrale Galaţi. 
Aşadar, în această perioadă, în-
treaga populaţie a oraşului va 
fi lipsită de unul dintre cele mai
elementare atribute ale civili-
zaţiei. Anunţul dat publicităţii 
conţine însă şi precizarea că, în 
paralel (profitând de revizia CET)
şi APATERM va realiza lucrările de 
întreţinere şi revizie a propriilor 
instalaţii din cartierele Centru, 
Mazepa I, II, Port, Piaţă. Dar, spre 
deosebire de concitadinii lor, 
care locuiesc în zone centrale, 
ceilalţi au „servit”  şi prima eta-
pă a reviziei, iar acum o vor avea 
şi pe a doua, adică în total cinci 

săptămâni. Pentru locuitorii din 
Centru, Mazepa, Piaţă şi Port, 
sunt suficiente trei săptămâni,
ceea ce înseamnă că se poate 
face o singură sistare  a furnizării 
în răstimpul căreia CET-ul să-şi 
repare şi revizuiască propriile in-
stalaţii, iar APATERM, în paralel, 
pe ale sale. Astfel, toţi termofi-
caţii gălăţeni ar suferi o singură 
dată pe vară lipsa apei calde. De 
preferat, înainte ca autorităţile să 
fie „surprinse” (şi) de caniculă !  

Directorul SC APATERM încer-
ca, nu demult, să ne convingă de 
avantajele indiscutabile ale siste-
mului centralizat de termoficare
prin comparaţie cu microcentra-
lele de apartament. Iată un bun 
exemplu de asemenea „avantaj”: 
imposibilitatea de a face duşuri 
la temperatura corpului (care nu 
provoacă stop cardio-respirator 
prin contrast termic) atunci când 

atmosfera din apartament devi-
ne de nesuportat din cauza co-
durilor portocaliu şi roşu. Pentru 
un organism supraîncălzit, un 
duş rece poate impune chema-
rea ambulanţei, şi asta nu doar 
în cazul vârstnicilor hipertensivi 
sau al copiilor mici.  

Prin urmare, chinuiţi de dis-
confortul termic din apartamen-
tele supraîncălzite, nu ne rămâ-
ne decât să bem şi mai multe 
lichide ca să avem ce transpira 
gândind cu drag la cei care ne-au 
lăsat fără duşuri pe vreme de ca-
niculă.  Şi când nu ne vom mai 
suporta pielea mult prea lipi-
cioasă, putem încălzi apă pe ara-
gaz, adăugând un grad, două în 
apartamentul ca un cuptor. Are 
dreptate directorul APATERM,  
centrala de apartament chiar nu 
e bună de nimic ! 

Marius Mototolea    

Activitatea laboratoarelor de 
analize medicale ale multor spi-
tale din ţară a avut de suferit din 
cauza caniculei. 

În atare situaţie, ne-am pus 
întrebarea dacă şi laboratoarele 
spitalelor gălăţene  s-au confrun-
tat cu dificultăţi de acest gen în
decursul zilelor caniculare. Şi am 
avut o mare surpriză.

La Spitalul Clinic de Urgenţă, 
managerul acestuia, dr. Marin 
Crăciun, ne-a declarat că: 
”Spaţiile în care sunt montate 
analizoarele moderne sunt cli-
matizate, aceasta fiind una din-
tre condiţiile de acordare a ga-
ranţiei pentru ele. Unele dintre 
aceste analizoare automate au 
chiar şi sisteme proprii de răcire. 
De asemenea, şi în încăperile în 
care se păstrează sângele recol-
tat, aerul este climatizat. Sigur că 
nu avem aer condiţionat în tot 
laboratorul, nici nu ar fi cu pu-
tinţă, dar acolo unde este strict 
necesar există. Niciun medic nu 
s-a plâns la raportul de gardă că 
ar fi primit buletine de analiză cu
erori”.

Sigur am putea spune că 
Judeţeanul fiind cel mai mare
spital nu e  de mirare că dispu-
ne de vreo două climatizoare la 
laborator. Totuşi, aceeaşi situa-
ţie este şi la Spitalul Municipal 
Tecuci. Dr. Doina Chiru, pur-
tătorul de cuvânt al unităţii 
ne-a informat că spaţiile în care 
funcţionează analizoarele auto-
mate şi cele în care se păstrează 
probele de sânge recoltate sunt 

climatizate. 
La Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii, nu numai labora-
torul de analize medicale are aer 
condiţionat, ci şi celelalte spaţii 
de explorări paraclinice, precum 
radiologia, moderna aparatură 
impunând anumite condiţii de 
microclimat. De altfel, la mo-
mentul actual, acest spital stă cel 
mai bine la capitolul aer condi-
ţionat şi, după cum ne-a asigurat 
managerul unităţii, dr. Victoriţa 
Ştefănescu, nu au fost probleme 
legate de acurateţea rezultatelor 
analizelor. Aşa cum nu au fost 
nici la Spitalul de Boli Infecţioase. 
Dr. Călina Lazarovici, director 
adjunct medical, ne-a precizat 
că laboratorul dispunea de un 
climatizor şi că ieri se mai mon-
tau încă patru asemenea echipa-
mente (şi în alte secţii ale spita-
lului), două aparate fiind primite
de la Autoritatea de Sănătate 
Publică şi două, achiziţionate de 
unitate. 

Nici la Spitalul de Boli 
Pulmonare, canicula nu a afec-
tat activitatea laboratorului, şi 
la această unitate laboratorul 
fiind secţia care a beneficiat cu
prioritate de instalarea de clima-
tizoare, după cum ne-a asigurat 
managerul acesteia, dr. Monica 
Necula.

Aşadar, în mod surprinzător 
având în vedere faptul că sute 
de laboratoare  din ţară au avut 
probleme din cauza caniculei, la 
noi în judeţ n-a fost cazul. 

Marius Mototolea

Flash 
de la Poliţie
Greu cu motoreta...

Tecuceanul Neculai 
A., în vârstă de  39 ani, 
fără ocupaţie, îşi condu-
cea sâmbătă, 28 iulie, 
la ora 11,00, motore-
ta neînmatriculată pe 
Drumul Judeţean 251 A, 
în Corod, judeţul Galaţi. 
Bărbatul a vrut să depă-
şească o Lancia parcată, 
dar a pierdut controlul 
motoretei şi s-a lovit de 
maşină. Neculai A. s-a 
rănit la cap, dar starea lui 
este stabilă.

Bicicletă neinspirată
Ionel R., în vârstă 

de 59 ani, din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi, 
mergea cu bicicleta sâm-
bătă, 28 iulie, la ora 20,30, 
pe Drumul Judeţean 252 
din Buciumeni. Omul a 
pierdut controlul bicicle-
tei, lovindu-se de o Dacia 
1300, parcată. Accident, 
nu glumă!

Logan vs VW Golf
Cătălin M., în vârstă de 

28 ani, din Tecuci îşi con-
ducea Loganul, sâmbătă, 
28 iulie, la ora 20,00, când 
a pierdut controlul maşi-
nii (pentru că nu adap-
tase viteza la condiţiile 
de drum), intrând direct 
într-un Volkswagen Golf, 
condus regulamentar de  
Maria N., de 35 ani, din 
Galaţi. Şoferiţa Maria N. a 
fost rănită grav (fractură 
a sternului), iar Cătălin 
M. şi pasagera din Logan 
(Geta G., de 32 ani, fără 
ocupaţie) s-au lovit la 
cap. 

Permis? 
Hâc... Eu n-am permis!

Sergiu I., în vârstă de 
22 ani, din Matca, jude-
ţul Galaţi, a fost prins în 
trafic sâmbătă, 28 iulie, la
ora 22,30, conducând un 
Opel Combo. Problema 
era că individul nu avea 
permis de conducere şi 
era şi beat turtă.

Furt la Rădeşti

Poliţiştii din Rădeşti 
au fost sesizaţi duminică, 
29 iulie, despre faptul că 
Ionel H., în vârstă de 22 
ani, din comuna Rădeşti, 
judeţul Galaţi, cu antece-
dente penale, a furat di-
verse bunuri dintr-o so-
cietate comercială. Omul 
are acum dosar penal, că 
de bunuri nu mai poate fi
vorba.

Două la un telefon?

O patrulă a Poliţiei 
Comunitare a fost sesiza-
tă duminică, la ora 17,45, 
de Amalia M., în vârstă 
de 20 ani, despre faptul 
că gălăţencele Paula B., 
de 20 ani, fără ocupaţie şi 
Emilia U., de 28 ani, stu-
dentă, i-au furat mobilul 
în valoare de 100 de lei. 
Telefonul i-a fost înapo-
iat Amaliei, iar celor două 
tinere li s-au întocmit do-
sare penale.

Elena Parapiru

Coincidenţă
Doi 
dintr-o lovitură

Gheorghe S., în vârstă de 
27 ani, din Toflea, comuna
Brăhăşeşti, judeţul Galaţi, a 
fost prins sâmbătă, 28 iulie, 
la ora 22,00, în timp ce con-
ducea un Logan. Cum a fost 
prins? Hm, probabil se vedea 
că nu are permis de condu-
cere... 

Şi pentru că nimic nu 
este imposibil, în aceeaşi zi, 
la aceeaşi oră şi din acelaşi 
motiv a fost prins Nicuşor C., 
în vârstă de 21 ani, din Hanu 
Conachi, comuna Fundeni, 
judeţul Galaţi, care însă con-
ducea o Dacia 1300!

Elena Parapiru 

Patru hoţi
La furat porumb

Andronic G., în vârstă de 
75 ani, Vasile B., de 24 ani, 
Vasile C., de 50 ani şi Vasile 
C., de 22 ani, toţi din comu-
na Fârţăneşti, judeţul Galaţi 
au fost prinşi sâmbătă, 28 
iulie, la ora 18,30, în timp ce 
transportau (cu două căru-
ţe) porumb verde furat de 
pe parcela lui Sorin O., de 50 
ani, din Târgu Bujor. Cei pa-
tru au dosar penal.

Elena Parapiru

Cucernicie minoră şi delict major
Sâmbătă, o patrulă a Poliţiei Comunitare a fost sesizată 

despre faptul că la demisolul bisericii din Ţiglina au pă-
truns  Ionuţ S., de 15 ani şi Gabriela S., de opt ani, care au 
intrat în biserică spărgând un geam. Cei doi au ajuns la 
Secţia 2 Poliţie, pentru că nu se ştie cât de cucernice au 
fost motivele spargerii...

Elena Parapiru

Iară cel vrâncean îl accidenta...
Mihai C., în vârstă de 18 ani, din comuna Câmpuri, judeţul Vrancea, 

mergea sâmbătă, 28 iulie, la ora 7,30, cu Loganul pe Drumul European 
581. În Cosmeşti, judeţul Galaţi, tânărul l-a accidendat uşor pe tecu-
ceanul Remus R., în vârstă de 20 ani, care a vrut să traverseze prin loc 
nepermis şi fără să se asigure.

Elena Parapiru

Carul 
de biruinţă

S-a oprit inima poe-
tului Dumitru Pricop. A 
bătut mult, intens, mio-
ritic. Am rămas singuri şi 
mai săraci cu o stea care 
acum se ridică pe cerul 
românesc al Vrancei. 
Dumitru al munţilor 
ne-a părăsit şi, odată cu 
el, ne-au părăsit şi cele 
mai frumoase întâm-
plări ale tinereţilor noas-
tre. Nici cuvintele nu-şi 
mai găsesc rostul, nici 
lacrimile, nici baladele 
în care a fost creştineşte 
botezat. Dumitru Pricop 
doarme acum pe un afet 
făcut din tulnice îndo-
liate şi muguri de brad. 
Dispariţia lui fizică este
o mare pierdere pentru 
literatura română con-
temporană.

Dumnezeu să-l odih-
nească în pace!

Uniunea Scriitorilor 
din România

Filiala Galaţi-Brăila

Lansare

„Atingeri divine”
[ A doua carte a Marianei Eftimie Kabbout

[ „Poezii scrise cu cerneala inimii”

Excepţie îmbucurătoare

Laboratoarele 
gălăţene sunt 
climatizate

[ La niciun spital gălăţean 
nu s-au semnalat erori ale analizelor 

medicale din cauza caniculei 

Piaţa valutară

Speculatorii au depreciat leul

Cinci săptămâni de penitenţă 

Caniculă fără duş

Spitalul de Copii stă cel mai bine
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Vizita noului premier britanic Gordon 
Brown în SUA este una de circumstanţă: 
el trebuie să asigure principalul aliat al 

Marii Britanii că politica laburiştilor va ţine în con-
tinuare seama de aceleaşi comandamente. Care nu 
mai sunt însă deloc aceleaşi ca în timpul mandate-
lor fostului premier Tony Blair. Orice schimbare de 
guvernare este mioapă dacă nu profită de impac-
tul ideii de nou pentru a schimba atât cât trebuie 
pentru a reorienta, mai mult sau mai puţin radical, 
vechea traiectorie…  Un diplomat britanic de rang 
înalt vorbea decent - şi nu putem crede că englezii 
ăştia fac afirmaţii de capul lor, cum fac românii prin 
ministere! – despre nevoia unei politici britanice 
„imparţiale” şi de o strângere a relaţiilor cu lide-
rii europeni. Marea Britanie se găseşte, totuşi, în 
Uniunea Europeană! Discuţiile despre retragerea 
viitoare a  militarilor britanici din Irak a neliniştit 
deja administraţia americană şi, în vizita sa, Brown 
şi-a propus, se pare, să-l menajeze pe preşedintele 

Bush, deoarece a făcut declaraţii foarte laudative, 
că îi admiră pe americani şi că sprijină politica lui 
Bush. Ce va însemna concret acest lucru nu cre-
dem că va fi foarte vizibil în perioada următoare… 
Brown nu poate să nu ţină cont de faptul că este 
la începutul unui mandat în care va trebui să trea-
că probabil prin transformări, să se lupte pentru o 
poziţie britanică dominantă într-un UE constituţio-
nal, în timp ce mandatul preşedintelui american se 
apropie oricum de sfârşit, iar Partidul Republican, al 
preşedintelui, care a pierdut imagine la public după 
devastatorul 11 septembrie şi păguboasa… victorie 
în Irak, nu are şanse să-i învingă la viitoarele alegeri 
pe democraţi, care deja stăpânesc Congresul.

După vizita lui Putin la reşedinţa lui Bush Senior 
câştigul a constat doar în plevuşca pescuită. În ca-
zul vizitei lui Brown, care nu are de primit, ci de 
oferit americanilor, dacă ar mai fi dispus să ofere, 
vor fi probabil promisiuni de prietenie, dar englezul 
se va întoarce şi cu râmele înapoi…

„Râmele” premierului Brown...

Miniştrii Economiei din mai multe state 
comunitare au înaintat o scrisoare Comisiei 
Europene pentru a o avertiza cu privire la 
proiectele de reformă iniţiate de Bruxelles 
în sectorul energiei, a relatat ieri cotidianul 
Financial Times Deutschland, citat de AFP. 
“Ideea potrivit căreia separarea completă a 
producţiei şi distribuţiei va fi măsura cheie 
pentru dezvoltarea pieţei interne a electri-
cităţii şi gazului trebuie înlăturată”, se arată 
în textul respectiv, redactat de ministrul 
francez Jean-Louis Borloo, şi parafat, prin-
tre alţii, de miniştrii Economiei şi Energiei 
din Germania, Austria, Luxemburg, Grecia 

şi Slovacia. Bruxelles-ul analizează în pre-
zent o reformă de fond pe piaţa energiei 
din Europa care urmează să fie prezentată 
în linii mari în luna septembrie. Comisarul 
european pentru Concurenţă, Neelie Kroes, 
s-a pronunţat deja în favoarea unei decu-
plări a reţelelor de producţie şi distribuţie 
din sector pentru a consolida concurenţa, 
propunere sprijinită şi de Marea Britanie, 
Suedia şi Spania. Franţa şi Germania sunt 
mai reticente şi se tem că noile măsuri vor 
afecta companiile naţionale din domeniul 
energiei şi vor duce la majorarea necontro-
lată a preţului gazelor şi electricităţii.

Arcelor Mittal, cel mai mare 
producător de oţel din lume, a 
avertizat că investiţiile prevăzu-
te în Europa pentru satisface-
rea cererii în continuă creştere 
sunt puse în pericol de limite-
le stricte impuse de Uniunea 
Europeană emisiilor de gaze cu 
efect de seră, potrivit publica-
ţiei The Guardian. “Prin reduce-
rea cotei de emisii de dioxid de 
carbon, Comisia Europeană ne 
limitează posibilităţile de dez-
voltare în Europa şi încurajează 
importurile din regiuni care nu 

sunt afectate de astfel de con-
troale”, a declarat Michel Wurth, 
membru în conducerea diviziei 
de produse plate din oţel din 
Europa, la inaugurarea unei noi 
oţelării în Cracovia. Autorităţile 
de la Bruxelles au impus Poloniei 
reducerea cotei de emisii de dio-
xid de carbon cu 30%, faţă de 
nivelul propus de autorităţile 
de la Varşovia, care solicită, îm-
preună cu reprezentanţii Arcelor 
Mittal, atenuarea restricţiilor. 
Arcelor Mittal urmăreşte să facă 
noi investiţii în Polonia, Cehia, 

România şi estul Germaniei şi 
să deblocheze alte investiţii în 
Belgia, Franţa, Luxemburg şi 
Spania, a spus Wurth, preşedin-
tele consiliului de supraveghere 
al Arcelor Mittal Polonia. Vijay 
Bhatnagar, vicepreşedinte exe-
cutiv al grupului, însărcinat cu 
operaţiunile din estul Europei, a 
avertizat însă că programul UE 
de tranzacţionare a cotelor de 
emisii de carbon pune în pericol 
aceste proiecte.

O patrulă din cadrul trupelor 
române de reacţie rapidă a salvat 
opt civili afgani dintr-un convoi 
atacat de insurgenţii talibani, se 
arată într-un comunicat al Forţei 
Internaţionale NATO de Asistenţă 
pentru Securitate (ISAF), publi-
cat duminică. Un număr de 12 
civili afgani au fost ucişi, iar alţi 
opt au fost răniţi în ambuscadă, 
în timp ce patru dintre vehicu-
lele convoiului au fost distruse, 
precizează comunicatul. Militarii 

români, originari din Zalău, au 
transportat imediat răniţii la spi-
talele din localităţile Shah Juy şi 
Qalat şi au securizat zona în care 
s-a produs ambuscada. “Atacul 
comis asupra convoiului civil ilus-
trează nivelul la care extremiştii 
talibani se coboară pentru a viza 
cetăţeni afgani paşnici”, a decla-
rat locotenent-colonelul Bridget 
Rose, purtătorul de cuvânt al 
Comandamentului regional din 
cadrul ISAF.

Câteva mii de persoane au 
asistat, duminică, la funeraliile 
celor nouă persoane ucise vi-
neri de către un bărbat înarmat 
la Jakubovăţ, un sat din estul 
Serbiei, a relatat agenţia de pre-
să Beta, citată de AFP. Părinţii, 
prietenii şi locuitorii satelor ve-
cine s-au adunat la Jakubovăţ, 
situat în apropierea oraşului 
Negotin, la circa 300 de kilome-

tri de Belgrad. Ministrul sârb de 
Interne, Dragan Jocici, prezent 
la funeralii, a calificat masacrul 
drept “o imensă tragedie fără 
o explicaţie raţională”, potrivit 
agenţiei Beta. Mai multe coroa-
ne de flori şi lumânări aprinse au 
fost depuse în curtea bisericii or-
todoxe din Jakubovăţ, unde cele 
nouă sicrie au fost expuse înain-
tea şi în cursul slujbei religioase.

Eurodeputatul polonez Marek 
Siwiec a demarat o acţiune în 
justiţie în Polonia, împotriva lui 
Dick Marty, raportorul Consiliului 
Europei pe tema centrelor de de-
tenţie ale CIA în Europa, care l-a 
acuzat în raportul său, a anunţat 
ieri Biroul acestuia, într-un co-

municat citat de AFP. “Avocatul 
Mariusz Paplaczyk, mandatat de 
vicepreşedintele Parlamentului 
European Marek Siwiek, l-a con-
vocat astăzi (luni) în faţa tribu-
nalului din Poznan (Polonia) pe 
senatorul elveţian Dick Marty, 
pentru încălcarea drepturilor 

personale ale deputatului”, se 
arată în comunicat. Marek Siwiec 
“îi cere lui Dick Marty ca numele 
său să fie exclus din textul rapor-
tului său referitor la închisorile 
secrete ale CIA în Europa şi ca 
acesta să îşi ceară scuze”.

Lumina ireală a torţelor de 
pe pereţii întunecaţi ai caste-
lului Hogwarts din versiunea 
mobilă a jocului “Harry Potter 
şi Ordinul Phoenix” a fost rea-
lizată de programatorii români 
de la Electronic Arts Inc, prin 
intermediul tehnologiei “dyna-
mic lightning”, potrivit Reuters. 
“Am inventat tehnologia numită 
«dynamic lightning»”, a declarat 

Mihai Pohontu, general mana-
ger al diviziei de telefonie mobi-
lă a filialei româneşti a Electronic 
Arts Inc, cel mai mare editor de 
jocuri video din lume. Potrivit 
Reuters, programatorii români 
sunt printre cei mai căutaţi din 
lume, în condiţiile în care com-
paniile IT internaţionale se orien-
tează către statele est-europene 
pentru a profita de capacităţile 

extraordinare în domeniul com-
puterelor şi limbilor străine ale 
specialiştilor din această zonă. 
În plus, marile companii IT sunt 
atrase şi de cerinţele financia-
re reduse ale programatorilor 
est-euro peni. “Programatorii ro-
mâni sunt extrem de creativi şi, 
în jocuri, ai nevoie de astfel de 
persoane”, a declarat Pohontu.

O înregistrare video care con-
trazice versiunea oficială privind 
exploziile ce au pus capăt luării 
de ostatici dintr-o şcoală de la 
Beslan, din septembrie 2004, care 
s-a soldat cu peste 300 de morţi, 
a fost difuzată pe Internet ieri de 
o asociaţie apropiată familiilor 
victimelor, care au cerut redes-
chiderea anchetei. Înregistrarea 
difuzată pe site-ul pravdabesla-

na.ru (“Adevărul despre Beslan”) 
contrazice versiunea conform 
căreia asaltul asupra şcolii pline 
cu ostatici a fost lansat în urma 
exploziei unor bombe artizana-
le, amplasate de militanţii pro-
ceceni în imobil. Potrivit apro-
piaţilor victimelor, atacul a fost 
lansat din exterior, de către for-
ţele de ordine. “Am scos copiii şi 
niciunul nu fusese atins de schi-

je” de la vreuna dintre bombele 
artizanale pline cu bile de oţel, 
declară în înregistrarea video un 
specialist în deminare, prezentat 
drept Bahtiar Nabiev, un coman-
dant al forţelor civile de geniu. 
Înregistrarea, realizată la vre-
mea respectivă de anchetatori, 
potrivit Comisiei mamelor de la 
Beslan, a fost primită de Comisie 
de la un expeditor anonim.

Gordon Brown, 
la Washington

Gordon Brown a sosit, 
duminică, la Washington 
pentru prima întâlnire cu 
preşedintele american 
George W. Bush de la prelu-
area funcţiei de premier în 
Marea Britanie, cu scopul de 
a reafirma legătura strânsă şi 
solidă cu Statele Unite.

Avion militar 
american 
atacat

Militanţii talibani au uti-
lizat săptămâna trecută, 
pentru prima dată, o rachetă 
sol-aer cu senzor termic îm-
potriva unui avion ameri-
can Hercules C-130, potrivit 
cotidianului Washington 
Times în ediţia electronică. 
Se pare că arma a fost adusă 
în Afganistan pe la frontiera 
cu Iranul, reprezentând 
o schimbare de strategie 
care stârneşte îngrijorarea 
comandanţilor occidentali. 
Echipajul a observat lan-
sarea rachetei, iar piloţii au 
efectuat o serie de manevre 
rapide pentru a induce în 
eroare senzorii termici cu 
care este dotată racheta. 
Avionul nu a suferit avarii în 
urma atacului.

Schimbare 
de direcţie

Organizaţiile pacifiste 
americane au început să îşi 
concentreze discursul îm-
potriva războiului din Irak pe 
costurile enorme ale aces-
tuia mai degrabă decât pe 
numărul mare de victime. 
Spre exemplu, organizaţia 
American Friends Service 
Committee a iniţiat o com-
panie antirăzboi în zeci de 
oraşe americane cu mesajul 
principal că operaţiunile mili-
tare din Irak costă zilnic 720 
de milioane de dolari. Banii 
cheltuiţi zilnic în Irak pot fi 
utilizaţi pentru întreţinerea a 
84 de şcoli sau pentru oferi-
rea de asistenţă medicală 
la 163.000 de oameni, 
argumentează organizaţia, 
care a programat marşuri 
de protest în zeci de oraşe 
americane, inclusiv în faţa 
Casei Albe.

Forţe 
proaspete 
în Irak

Cea de-a patra uni-
tate militară bulgară 
non-combatantă, care va 
asigura  securitatea taberei 
de refugiaţi de la Ashraf, 
situată la nord de Bagdad, 
a părăsit ieri Bulgaria cu 
destinaţia Irak. Unitatea 
bulgară are în componenţă 
154 de militari şi va asigura 
paza taberei de refugiaţi de 
la Ashraf, situată la 60 de ki-
lometri nord de Bagdad.

Înecat 
în Bulgaria

Un turist român, în vâr-
stă de 60 de ani, s-a înecat 
ieri în staţiunea Albena din 
Bulgaria. Potrivit directorului 
de la Crucea Roşie, din oraşul 
bulgăresc Dobrich, românul 
înota dincolo de geaman-
dură. Salvamarii i-au sărit 
în ajutor şi l-au adus la mal, 
după care au început opera-
ţiile de resuscitare. Bătrânul 
a fost transportat la o clinică, 
însă nu a mai putut fi salvat. 

Eliberare 
cu sprijin

Serviciile secrete din 
“circa 20 de ţări”, în special 
Marea Britanie, Italia, statele 
arabe şi Israel, au contribuit 
la eliberarea celor şase cadre 
medicale bulgare, a anunţat 
ieri şeful serviciilor de infor-
maţii bulgare Kircio Kirov, 
citat de AFP.

Blocaţi 
în subteran

Circa 70 de mineri chi nezi 
se află blocaţi în subteran 
după ce o mină de cărbune 
a fost inundată duminică di-
mineaţă în provincia centra-
lă Henan.

Piscină furată 
cu tot cu apă

O bandă de hoţi a reuşit 
să fure o piscină pentru co-
pii umplută cu 4500 litri de 
apă din grădina unei vile din 
New Jersey. După cum infor-
mează Libero.it, ineditul furt 
a avut loc în Paterson, un 
orăşel din New Jersey. Spre 
surprinderea poliţiştilor, ho-
ţii au reuşit să fure piscina 
fără să lase nicio picătură de 
apă în urma lor.

Topul celor mai 
bune universităţi
[ Cambridge 
detronează Oxford

Cambridge a fost des-
emnată cea mai bună uni-
versitate din Marea Britanie, 
detronând-o pe rivala sa 
Oxford, conform unui ghid 
care numără 113 universităţi 
din întregul Regat, citat de 
AFP. Este prima dată din 2001 
când în fruntea clasamentu-
lui se situează Universitatea 
Cambridge, înaintea 
Universităţii Oxford. Pe ur-
mătoarele poziţii în clasa-
mentul de elită sunt Imperial 
College din Londra şi London 
School of Economics (LSE). 
Pe poziţa a cincea se situează 
Universitatea Saint-Andrews 
din Scoţia, unde a studiat 
Prinţul William.

Pentru a-şi atrage noi cli enţi, 
proprietarii unei berării din 
Harrachov, Cehia, le oferă aces-
tora posibilitatea să se bucure 
de băi termale în bere. După 
cum informează libero.it, baia 
de 25 de minute într-un amestec 

de bere blondă şi neagră cu un 
ridicat conţinut de vitamina B şi 
care are o temperatură de 36 de 
grade, este benefică pentru în-
tinerirea pielii şi îmbunătăţirea 
circulaţiei sanguine.

S-a mai stins o stea
Actorul francez Michel Serrault a murit, duminică seară, la vârsta 

de 79 de ani, după o boală îndelungată, la reşedinţa sa din Honfleur 
(Normandia), a declarat un apropiat al familiei actorului. Actorul a 
avut o carieră cinematografică îndelungată, pe parcursul căreia a 
realizat 135 de filme şi a câştigat trei premii César. El a fost unul dintre 
cei mai populari actori francezi, excelând atât în rolurile dramatice, 
cât şi în cele comice.

A murit cineastul Ingmar Bergman
Cineastul suedez Ingmar Bergman a încetat din viaţă, la vârsta de 

89 de ani, la locuinţa sa din insula suedeză Faaro, a anunţat sora sa, 
Eva Bergman. De-a lungul carierei sale, Ingmar Bergman a realizat 
peste 40 de filme, majoritatea cu o viziune tragică şi care au analizat 
în special complexitatea raporturilor dintre bărbaţi şi femei.

Reforma din domeniul energetic provoacă divergenţe

Scântei în UE

Arcelor Mittal Afganistan
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de militari români

Investiţiile europene, 
în pericol

În „cazul închisorilor CIA”

Dick Marty, 
chemat în justiţie
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Băi termale cu bere

[ Separarea producţiei şi distribuţiei este susţinută 
doar de trei state

Jean-Louis 
Borloo
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Pe urmele 
dacilor...
„Tomiris 
- 2007”
[ Două premii pentru 
gălăţeni

Plasticienii gălăţeni 
Olimpia Ştefan şi  Aurel 
Manole s-au întors de 
la cea de-a opta ediţie a 
Congresului Internaţional 
de Dacologie „Tomiris 
– 2007”, desfăşurată în 
zilele de 20 şi 21 iulie, la 
Bucureşti, cu două di-
plome: premiul al III-lea 
şi respectiv Premiul spe-
cial oferite de organizatori 
– Asociaţia Dacia Revival 
International, condusă de 
dr.Napoleon Săvescu.

Aurel Manole este pre-
şedintele Filialei Barboşi 
a Asociaţiei Dacia Revival 
şi, în această calitate, s-a 
ocupat de organizarea 
expoziţiei de arte vizuale 
(tapiserie şi pictură) de-
dicată reginei Tomiris a 
masageţilor, cea care, în 
anul 529 î.e.n. l-a înfrânt 
pe regele sciţilor, Cyrus al 
II-lea, iar în anul 527 î.e.n. 
ridica la Pontus Euxinus 
cetatea Tomis, Constanţa 
de astăzi. „Mulţi au crezut 
că istoria noastră veche în-
cepe cu legendele despre 
războiul între Darius şi sciţii 
de la nord de Dunăre. Dar 
izvoarele istorice au scos 
la iveală faptul că Cyrus al 
II-lea a vrut şi el să-şi ex-
tindă imperiul la nord de 
Dunăre, plan ce i-a fost dat 
peste cap de Tomiris”, spu-
ne Aurel Manole.

Participanţi 
din mai multe ţări

Vorbind despre expozi-
ţia de la Bucureşti, plastici-
anul gălăţean ne dă şi alte 
detalii: „Premiul I a ajuns 
la Tulcea, Premiul al II-lea 
la Bucureşti, iar Premiul 
al III-lea i-a revenit cole-
gei mele Olimpia Ştefan, 
de la Centrul Cultural. Eu 
am avut cele mai multe 
lucrări în expoziţie, poa-
te şi de aceea am obţinut 
Premiul special. Expoziţia 
a pigmentat în mod plă-
cut lucrările Congresului 
de dacologie, care au fost 
foarte interesante - din an 
în an, există o deschidere 
mai mare spre a ne cunoaş-
te trecutul. Participanţii, 
câteva sute, sunt istorici 
şi dacologi din mai multe 
ţări: Germania, SUA, Italia, 
Australia, Polonia, Ucraina, 
români din diaspora. S-a 
dezvăluit şi enigma plăcu-
ţelor de plumb de la Sinaia, 
au apărut date concrete, 
nu se mai pune problema 
că ar fi nişte falsuri”.

Angela Ribinciuc

Troiţe - 2007
La Gârboavele, se desfăşoară, timp de două săptămâni, ediţia din 

acest an a Taberei de sculptură în lemn organizată de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”. Participă meşteri populari – sculptori în lemn şi ar-
tişti profesionişti din ţară. Troiţele pe care le vor realiza aceştia până 
pe 12 august vor fi amplasate în comunele judeţului. Se vor acorda
premii în valoare totală de 6.400 de lei. 

A.R. 

Caricatură la Sala „Mantu”
De mult şi-au dorit caricaturiştii gălăţeni şi brăileni să-şi prezinte 

lucrările în cadrul unui salon comun, la fel ca artiştii plastici. Mâine 
seară, la ora 18,00, la Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă, are loc 
vernisajul primului Salon de caricatură Galaţi-Brăila, în cadrul căruia 
vor fi prezentate 80 de lucrări satirice şi portrete umoristice semna-
te de Victor Chiriloaie-Chiril, Viorel Baciu, Valentin Chibrit şi Florian 
Doru Crihană. 

A.R.  

Nevoia de iubire
„Moşierii” de la 
cârma teatrelor 

“În România, teatrele sunt 
ca nişte mici moşii, în gene-
ral, iar moşierul face, în cele 
mai multe cazuri, ce vrea. 
Dacă te înţelegi cu moşierul 
acela până la un punct, poţi 
să lucrezi şi să obţii ce-ţi tre-
buie. Însă e foarte greu pen-
tru că cei mai mulţi dintre 
ei nu sunt oameni de tea-
tru. Eu sunt printre cei care 
susţin că e nevoie de nişte 
oameni care să iubească tea-
trul, în primul rând, şi care să 
aibă o intenţie bună în ceea 
ce priveşte instituţia res-
pectivă, nu doar o intenţie 
de îmbogăţire, de plasare a 
rudelor şi de rezolvare a pro-
priilor probleme. Sunt nişte 
instituţii mici, chiar şi cel mai 
mare teatru, Naţionalul din 
Bucureşti, este o instituţie 
mică la scară naţională, sunt 
colective mici în care nu ai 
nevoie de tot felul de direc-
tori, pentru că… nu vindem 
aeronave, nu? Noi vindem 
un produs care nici măcar nu 
trebuie ambalat, el poate fi
gestionat de o mână mică de 
oameni; mică şi inimoasă”. 

Adriana Grand

Regrete
Teatrul - o artă 
efemeră...

Adriana Grand: “Îmi 
place să pictez, aş vrea să 
pictez, am avut şi o expozi-
ţie la Budapesta pe care am 
adus-o şi la Baia Mare, chiar 
am vândut nişte tablouri, dar 
sunt convinsă că nu voi apu-
ca să  pictez altele pentru că 
şi acest lucru îţi cere un loc 
măcar… Pictura e ceva care 
rămâne. Spre marele meu re-
gret teatrul, până la urmă,  e o 
artă efemeră, care s-a termi-
nat înainte de a începe – asta 
pe mine, ca artist plastic, mă 
nemulţumeşte, pentru că ar-
tistul plastic este obişnuit să 
aibă un suport care rămâne 
în timp. Noi lăsăm, în teatru, 
nişte impresii, poate, dar care 
nu se moştenesc, care dispar 
odată cu persoanele care 
le-au trăit. Plus că eu încă 
mai ţin la obiectul respectiv, 
pe care îl păstrez, este de-
formaţia artistului care ştie 
că dacă a pictat un tablou, 
îi va supravieţui acel tablou, 
pe când sigur un spectacol, 
chiar şi în memoria publicu-
lui – nu vreau să vorbesc de 
consemnarea lui, pentru că 
nu întotdeauna este obiecti-
vă  şi corectă, sunt şi specta-
cole omise din concertul de 
valori, chiar dacă ele merită 
să facă parte din acesta – noi 
avem această problemă, 
foarte gravă, de consemnare 
a creaţiei noastre, şi nu mă 
refer la consemnarea pozi-
tivă. Dacă nu ai un echilibru 
destul de bun, la un moment 
dat, nu mai ştii dacă faci bine 
sau dacă faci rău… Plus că se 
mai pune şi problema unei 
supravieţuiri, creaţiile au loc 
în urma unor comenzi pe 
care le primim, e o meserie 
din care trăim. Eu  trăiesc 
din meseria asta, încerc să 
nu fac compromisuri -  deşi 
compormisuri facem toţi, 
dar depinde la ce nivel – tre-
buie să primesc comenzi 
ca să-mi pot face creaţia. 
Or, consemnarea ei poate fi
uneori răuvoitoare sau ten-
denţioasă. Şi directorii de 
teatru sunt unii potriviţi, alţii 
nepotriviţi locului în care au 
fost numiţi. Din păcate, di-
rectorii de teatru nu se uită 
în sală, dacă sala este plină 
sau cum reacţionează. Ei ţin 
cont foarte mult de premii şi 
de critici. De-asta mă bucur 
să lucrez mai mult în străi-
nătate, în Ungaria lucrez cel 
puţin o dată sau de două ori 
pe an şi acolo unicul criteriu 
pentru care eşti chemat sau 
rechemat într-un teatru este 
acela că ai umplut sala. Şi nu 
cu un spectacol facil, ci cu un 
spectacol de succes, pentru 
că, până la urmă, dacă nu ai 
succes la public, faci degea-
ba meseria asta. E inutil”.         

A consemnat 
Angela Ribinciuc

- Ce amintiri aveţi din 
Galaţiul anilor ´80?

- Amintirile par întotdeauna 
mai frumoase decât a fost rea-
litatea. Pentru că la momentul 
acela, înainte de ´89, realitatea 
era… aşa şi aşa. Era o emulaţie 
artistică, Galaţiul era locul unde 
se făceau nişte proiecte şi exis-
ta o echipă, din acest punct 
de vedere era bine, însă, pe de 
altă parte, să nu uităm că erau 
nişte ani foarte întunecaţi şi 
urâţi, când nu se găsea nimic 
de mâncare, la ora opt seara se 
tăia curentul… Nu pot să neg 
că munca în teatru era făcută 
mult mai din suflet, probabil că
nu existau nici alternative, nu 
vreau să caut explicaţii. Sigur, 
când revii într-un loc după 20 
de ani – am mai fost o singură 
dată, în Festivalul de comedie, 
dar atunci nu m-am întâlnit cu 
foarte multă lume din teatru -  e 
destul de şocant să întâlneşti, în 
mare parte, aceiaşi oameni cu 
care ai lucrat, unii mai bătrâni cu 
20 de ani, alţii doar mai înţelepţi 
sau mai cu experienţă… E ceva 
nostalgic, mai ales că oamenii îşi 
amintesc de partea plăcută a lu-
crului cu noi, eu îmi amintesc că 
le-am cerut mult şi că de multe 
ori ne-am certat, dar astea sunt 
lucruri inerente. 

- Viaţa v-a dus în multe lo-
curi în aceşti 20 de ani. Cum 
v-a schimbat experienţa do-
bândită?

- E vorba de o experienţă 
practică, de modul în care te 
apuci de o piesă, de modul în 
care convingi finanţatorul, mai
bine zis pe cel ce gestionează 
banii, de felul în care reuşeşti să 
te descurci în aceste teatre care 
au o structură oarecum asemă-
nătoare, dar să ştiţi că nu există 
două teatre organizate la fel. 
Într-un teatru poţi să găseşti o 
echipă foarte bună de produc-
ţie şi să nu ai toate atelierele 
bune. În alt teatru poţi să întâl-
neşti croitorii cei mai buni – de 
exemplu aici, la Galaţi, sunt nişte 

croitori foarte buni – sau pictori 
foarte buni, dar îţi lipsesc alte 
compartimente: de exemplu, 
aici nu există şef de producţie. 
Acest slalom printre modurile 
diferite de organizare a produc-
ţiei îţi dă o oarecare experienţă 
şi siguranţă. Există şi dezavanta-
jul, când lucrezi spectacol după 
spectacol, că nu ai răgaz să ana-
lizezi ce ai făcut şi uneori rişti să 
te repeţi sau nu neapărat să intri 
în criză  de idei, dar, din cauza 
presiunii timpului, să nu faci acel 
lucru atât de bine cât ai fi putut.
Dar există şi avantajul unei ex-
perienţe pe care o dobândeşti 
efectiv; te dezvoltă ca artist  
faptul că e mereu o provocare 
nouă, într-un loc nou, cu artişti 
noi... M-am gândit de multe ori 
cum ar fi fost să fi stat într-un
singur teatru. Cred că era rău. 
Există şi oameni care se pot dez-
volta trăind o viaţă într-un spa-
ţiu fix, dar în meseria asta, din
păcate, foarte repede intervine 
un soi de plictiseală şi de rutină, 
lucrând cu aceeaşi echipă de 
actori, la un moment dat te obo-
seşte faptul că ajungi să cunoşti 
scena foarte bine, deja apelezi la 
nişte lucruri pe care le ai sau pe 
care le-ai făcut, fără să vrei… E 
frumos să revii într-un loc.  Există 
câteva teatre în care revenim, eu 
şi Victor, dacă nu anual, măcar 
din doi în doi ani. Nu anii tre-
cuţi/petrecuţi m-au schimbat, ci 
faptul că am fost nevoită să mă 
adaptez tot timpul. 

- Aţi primit 20 de premii. 
Există vreunul pe care îl doriţi 
şi pe care nu l-aţi primit încă?   

- De obicei pare o ipocrizie 
să spui aşa ceva după ce ai luat 
un premiu, dar, în artă, eu cred 
că premiile sunt o prostie. Orice 

ierarhizare e relativă şi nu ştiu  
cum poţi să compari un spec-
tacol cu celălalt. Premiile ajută 
într-o carieră, te plasează unde-
va, îţi deschid nişte porţi, dacă 
e să judecăm chiar mercantil, te 
ajută. Orice artist e orgolios şi 
eu nu spun  că nu-ţi cade bine 
când ţi se recunosc nişte meri-
te, dar problema mea este cine 
îţi recunoaşte acest merit? În 
momentul acela, totul capătă un 
gust amar. Este şi motivul pentru 
care în câteva rânduri nu m-am 

permanenţă şi cu discreţie, la 
scenă, tot ce e necesar...

- Aş vreau eu să aibă tot ce le 
trebuie... Niciodată nu ajung lu-
crurile la timp. Şi în „Improvizaţia 
de la Galaţi” mai lipsesc încă 
multe  lucruri. La noi, din păcate, 
producţiile încep aproape deo-
dată cu repetiţiile şi întotdeauna 
noi rămânem în urmă, finanţa-
rea întârzie, banii există doar pe 
hârtie... De exemplu, în Ungaria 
există o altă regulă: eşti nevoit să 
duci schiţele cu mult timp înain-
te. Există şi o problemă artistică 
– uneori e bine ca producţia să 
meargă în paralel cu repetiţiile, 
pentru că foarte multe lucruri su-
feră transformări şi multe lucruri 
se dezvoltă. Noi nu avem nici 
şefi de producţie, nici atelierele
nu au capacitatea materială de 
a se adapta acestor schimbări. Şi 
atunci prefer varianta maghiară, 
în care decorul se face înainte şi 
mai intervii în timpul repetiţiilor. 
La noi, din cauză că rămânem în 
urmă cu producţia, unele lucruri 
nu sunt bine făcute, la altele tre-
buie să renunţăm.  

- Victor Ioan Frunză este cu-
noscut ca un director de scenă 
foarte pretenţios. Cum reuşiţi, 

de fiecare dată, să colaboraţi 
atât de bine?

- Îmi este foarte greu să fac 
ce-mi cere până la capăt, singu-
rele noastre certuri sunt pe teme 
nici măcar legate de teatru, ci 
mai mult de producţie, când nu 
reuşesc să-i asigur tot ce are ne-
voie. Eu lucrez cu mai mulţi regi-
zori, considerând că mă ajută în 
dezvoltarea mea. Să fiu cinstită,
chiar dacă mi-e mai incomod 
dintr-un punct de vedere, din 
altele mi-e sigur mai comod să 
lucrez cu Victor.

- Când sunteţi mulţumită?
- Răspunsul standard ar fi

atunci când lucrez sau când îmi 
iese ceva. Poate spun vorbe mari 
dar, într-adevăr, când publicul se 
ridică şi aplaudă – dacă se mai 
strigă şi un Bravo!, atunci da, 
într-adevăr, e ceva. Există şi un alt 
tip de fericire, personală, pe care 
nu o discut aici, dar care la mine, 
la noi, se împleteşte foarte strâns 
cu meseria; cred că atunci când 
îţi iese un lucru bun, dar e destul 
de rar. Din orice lucru e bine să 
guşti puţin, dar să fie bun.

A consemnat 
Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană 

Adriana Grand este scenograf de teatru şi televiziune, grafician 
şi designer publicitar. A primit 20 de premii naţionale şi inter-
naţionale. Este prezentă în topul 100 al femeilor de succes din 
România. Scenografia viitoarei premiere a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” - „Improvizaţia de la Galaţi” (versiune scenică de Victor 
Ioan Frunză după „Improvizaţia de la Paris” de Jean Giraudoux 
şi inserţii din texte semnate de J.B.P. de Moliere, Pierre Corneille, 
Jean Variot şi Tasnadi Istvan) îi aparţine.

În ciuda caniculei, cea de a 11-a 
ediţie a Festivalului Internaţional 
„Nopţile de Poezie  de la Curtea 
de Argeş” s-a desfăşurat în săp-
tămâna 16-23 iulie sub cele mai 
bune auspicii. Evenimentul este 
organizat anual  de Fundaţia şi 
Organizaţia Culturală Academia 

Internaţională Orient-Occident 
şi are ca scop promovarea valo-
rilor româneşti.

Poeţi din lumea  largă au ve-
nit alături de români să celebre-
ze Poezia în vechea cetate de 
scaun a Basarabilor. Alături de ei 
s-a aflat şi poetul gălăţean Paul

Sân Petru. Au fost întâmpinaţi cu 
ospitalitate în primul rând de ofi-
cialităţile oraşului şi ale judeţului 
– ceea ce spune mult despre im-
plicarea factorilor decizionali ai 
Argeşului în actul de cultură.

Cu acest prilej, promotoarea 
principală a festivalului, poeta 
Carolina Ilica, şi-a lansat la Muzeul 
Municipal, expoziţia „Cartea de 
lână”. Pe parcursul celor şapte 
nopţi – la fel de fierbinţi ca în
toată ţara, dar răcorite de briza li-
rică venită dintr-o lume aproape 
ireală – au putut fi audiate reci-
taluri de poezie şi de muzică, iar 
în zilele toride s-au făcut excursii 
la Barajul Vidraru, Castelul Bran, 
vila Florica, Biserica Domnească 
şi Mănăstirea Argeşului – unde, 
în sala „Meşterul Manole”, a avut 
loc o întrecere poetică. 

În seara de 23 iulie, în 
sala Basarabilor din Muzeul 
Municipal, s-au decernat premii-
le Academiei Orient-Occident. 

Juriul prezidat de Carolina Ilica şi 
format din Horia Zilieru, Ovidiu 
Ghidirmic, Florin Popescu, Echim 
Vancea, Dumitru M. Ion a acordat 
următoarele premii:

Premiul balcanic pentru 
poezie – Dorta Jagic (Croaţia); 
Marele premiu European pen-
tru poezie – Tigran Paskevician 
(Armenia); Premiul Internaţional 
Orient-Occident pentru Arte 
– Giovani Santese (Italia); 
Marele Premiu Naţional pen-
tru Literatura Română – Radu 
Cârneci (România); Marele 
Premiu Internaţional pentru 
Poezie – Tarek Eltayeb (Egipt). 
A fost primit şi un nou membru 
al Academiei Orient-Occident, 
în persoana lui Michael Gluck 
(Franţa).

Este o onoare pentru Galaţi 
că a putut fi reprezentat la acest
important eveniment cultural 
de poetul Paul Sân Petru, căruia 
i s-au publicat câteva poezii cu 

acest prilej, în antologia festiva-
lului, apărând alături de poeţi 
consacraţi din: Mexic, Arabia 
Saudită, Tunisia, Israel, Grecia, 
Croaţia, Venezuela, Portugalia, 
Armenia, Mongolia, Canada, 
Ucraina, Malta, Franţa, Bulgaria 
şi, evident, România. De aseme-
nea, cotidianul „Argeşul”  din 
24 iulie 2007, care consacră mai 
multe pagini festivalului de poe-
zie,  îi publică o amplă prezenta-
re şi o poezie, alături de alţi poeţi 
români de marcă, precum: Horia 
Zilieru, Ioan Suciu, Lucia Olaru 
Nenati, Grigore Grigore.

După cum anunţă acelaşi co-
tidian, începând cu anul viitor, 
Piteştiul va mai găzdui un fes-
tival – de data aceasta al tradu-
cătorilor de limbă română din 
întreaga lume. În viaţa culturală 
românească pare că adie o briză 
dinspre o lume aproape ireală 
- ce ziceţi?

Violeta Ionescu

Pentru o săptămână, 

Curtea de Argeş - capitala mondială a Poeziei

Paul Sân Petru, Horia  Zilieru şi Florentin Popescu - la Vidraru

] Lirica gălăţeană a fost reprezentată de poetul Paul Sân Petru 

Interviu

Adriana Grand - 
o artistă de top

] „Nu anii m-au schimbat, ci faptul că 
am fost nevoită să mă adaptez tot timpul”

La Galaţi a realizat costumele din spectacolul „Ex” (1987), sce-
nografia spectacolelor „Noaptea încurcăturilor” (1987), „Mobilă şi 
durere” (1987), „Turandot” (1988), „Don Juan” (1989) - la Teatrul 
Dramatic, precum şi scenografia spectacolului „Motanul încălţat” 
(1988) la Teatrul de Păpuşi. 

dus să-mi ridic premiul, a fost o 
situaţie şi când am refuzat un 
premiu, la ultima Gală UNITER 
nu m-am dus, deşi am fost invi-
tată, pentru că am considerat că 
e nedrept ce s-a întâmplat acolo. 
Din păcate, noi trebuie să supra-
vieţuim în lumea teatrală, aşa 
cum e ea. 

- Actorii spun că sunteţi „ca 
o furnicuţă”, care aduce, în 
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5401 Talon pentru  Curier juridic

Harnicul nostru corespon-
dent Ghiţă Andronache ne scrie: 
„Citind articolul «Miliarde necon-
torizate», publicat în ziarul «Viaţa 
liberă» nr. 5394 din 23. 07.2007, 
semnat de Cristinel Luca, în care 
se vorbeşte despre evaziunea fis-
cală din domeniul  transportului 
particular, cu taxiurile şi maxi-ta-
xi, orice om de bună-credinţă şi 
cu respect faţă de lege se poate 
întreba: 1. De ce această hoţie, în 
ţara noastră? 2.  Organele Gărzii 
Financiare nu pot controla şi 
sancţiona mai bine aceste fără-
delegi?” 

În articolul publicat, domnul 
Alexandru Ghiţă, administrato-
rul „Star 2005”, unul dintre cei 
trei operatori gălăţeni autorizaţi 
pentru transportul cu microbuze,  
îl contrazice pe domnul Ştefan 
Gherasim, preşedintele Camerei 
gălăţene a  Taximetriştilor, a tunci 
când dezvăluie „dedesubturile” 
evaziunii fiscale, afirmând că, ci-
tăm, „Domnul Gherasim nu are 
nicio calitate oficială în transpor-
tul local regulat de persoane şi 

probabil nu s-a obişnuit cu ideea 
că a pierdut orice influenţă în ca-
drul ACJ Globe Tour (un alt ope-
rator autorizat)”. 

În continuare administratorul 
„Star 2005” susţine că, în munici-
piul  Galaţi, transportul cu micro-
buze se face conform prevederi-
lor legale. Corespondentul nos-
tru însă nu este de aceeaşi părere 
şi de aceea realizează o analiză 
pertinentă a efectelor evaziunii 
fiscale asupra bugetului de stat. 
„Domnule Alexandru Ghiţă, - îl 
interpelează… dumnealui - orice 
persoană, indiferent de culoarea 
lui politică, grad, funcţie şi titlu, 
are obligaţia morală şi socială de 
a combate hoţiile în urma cărora 
unii se îmbogăţesc ilegal, iar alţii 
mor cu zile”. 

Devenind patetic, Ghiţă 
Andronache întreabă: „Dar 
dumneavoastră ştiţi că în spitale 
oamenii nu au hrană, medica-
mente şi alte materiale sanita-
re? Ştiţi  în ce lipsuri se zbat în-
văţământul, agricultura, arta şi 
cultura? Ştiţi că sute de tineri se 

sinucid din cauza lipsei de pers-
pectivă? Oare nu ar  fi mai bine 
ca miliardele de lei încasate ile-
gal de operatorii care efectuează 
transportul public de persoane 
să intre în bugetul statului, pen-
tru a îndepărta sărăcia în care se 
zbate ţara?”

Sigur că ar fi mai bine şi tocmai 
de aceea ziarul nostru  a publicat 
articolul  respectiv, acesta având 
un larg ecou în rândul cititorilor 
noştri. Ne bucurăm că ne-aţi citit 
şi vă mulţumim pentru scrisoa-
rea trimisă pe adresa redacţiei. 
Cât despre soluţii, ele se vor găsi, 

cât mai repede, sperăm, şi atun-
ci, probabil că gălăţenii, românii 
în general, o vor duce mai bine. 
Aceasta şi datorită spiritului 
dumneavoastră civic extrem de 
activ... 

Cititor fidel al ziarului „Viaţa li-
beră”, autor al unui număr impre-
sionant de scrisori primite la re-
dacţie, pentru care îi mulţumim, 
domnul Ciorâţă N. Petru ne-a 
trimis, cu puţin timp în urmă, o 
sesizare din care am reţinut că, în 
Piaţa Centrală, a fost refuzat de o 
vânzătoare, atunci când a cerut 
să i se  cântărească 250 de grame 
de usturoi, pe motiv că respec-
tiva cantitate este de-a dreptul 
neglijabilă şi că dumneaei nu 
trece la efortul de a cântări de-
cât atunci când i se comandă de 
la o jumătate de kilogram în sus.  
Noi am publicat un comentariu 

al scrisorii, iar domnul Ciorâţă 
N. Petru, citindu-l, a revenit, fe-
licitându-ne şi comunicându-ne 
că, în urma articolului de la pa-
gina „Dialog cu cititorii”, lucru-
rile s-au schimbat fundamental, 
în sensul că a putut cumpăra, în 
sfârşit, din respectiva piaţă, doar 
un sfert de kilogram de usturoi, 
cantitate maximă de care avea 
nevoie, şi aceasta datorită inter-
venţiei prompte a presei scrise. 
„Vă mulţumim  că prin articolul 
scris de Manea Ion s-a mai re-
glementat puţin dezordinea din 
Piaţa Centrală” – ne scrie dum-
nealui.  Noi suntem cei care vă 

mulţumim, domnule Ciorâţă, 
pentru că aţi avut încredere în 
ziarul nostru şi pentru că marea 
dumneavoas tră problemă s-a re-
zolvat prin articolul nostru…

Cu şi mai multă încredere în 
„Viaţa liberă”, Ciorâţă  N. Petru  
ne semnalează, într-o altă scri-
soare, alte probleme spinoase cu 
care se confruntă cotidian dum-
nealui. De pildă, aflăm că staţiile 
de pe traseele de autobuze 10 
şi 34, care transportă călătorii în 
zona Portului, nu sunt marcate, 
sau dacă sunt, s-au strecurat în 
înscrisurile respective erori fun-
damentale. Ne şi oferă un exem-

plu: Staţia de la INTFOR este in-
explicabil văduvită de litera T, 
pe tăbliţă apărând INFOR…Ceea 
ce este cu totul şi cu totul, pe de 
o parte adevărat, iar pe de altă 
parte eronat. Vă închipuiţi cu 
cât stres se încarcă, pe aceste 
călduri insuportabile, nefericiţii 
călători care sunt obligaţi să cir-
cule cu mijloacele de transport 
în comun şi care descoperă im-
pardonabila eroare de redacta-
re şi afişare publică. Fără litera 
T, unii nici nu mai vor să circule, 
apelând la un taxi sau la un „per 
pedes” cu mult mai ieftin şi mai 
sănătos… Oricum, amănuntele 

contează întotdeauna şi domnul 
Ciorâţă cere firmei  TRANSURB şi 
chiar Primăriei Galaţi să ia o ati-
tudine mai fermă faţă de afişarea 
din toate staţiile de transport în 
comun. În speranţa că solicitarea 
dumnealui va fi luată în seamă, îl 
asigurăm pe autorul scrisorii că, 
din Piaţa Centrală şi, în genere, 
din toate pieţele oraşului se poa-
te cumpăra, după intervenţia 
dumnealui, chiar numai  o sută 
de grame de usturoi românesc, 
mai ales că seceta i-a ridicat pre-
ţul la zece lei kilogramul…

Ion Manea     

În trafic sunt operatori corecţi, dar şi „ilegalişti”

Opinii
Să apărăm 
limba română 

„Când încep să scriu 
aceste rânduri, am pe 
masa de lucru mai multe 
exemplare din „Viaţa libe-
ră”, unul din”Cotidianul” şi 
altul din „Curentul”, volu-
mul: „Scrieri alese” /2005/ 
de Vasile Ţepordei şi poe-
zia „Limba noastră” de 
Alexei Mateevici: 

„Mult e dulce şi frumoa-
să /Limba ce-o vorbim,/
Altă limbă armonioasă/Ca 
ea nu găsim./ Această lim-
bă-i o comoară/În adân-
curi înfundată/Un şirag de 
piatră rară/Pe moşie revăr-
sată.”

Ea „îi aleasă să ne spu-
nă-n hram şi-acasă, veşni-
cile adevăruri”, fiind „lim-
ba vechilor cazanii, care-o 
plâng şi care-o cântă pe la 
vatra lor ţăranii”.

„Accept neologismele”

Ca bun român, nu am 
făcut, nu fac şi nu voi face 
nicio concesie barbarisme-
lor. Accept neologismele, 
când limba „dulce ca un 
fagure de miere” nu are 
corespondent acceptabil. 
Nu pot accepta nici expre-
sia comentatorilor sportivi 
care spun „Fac presing”, 
în loc de presează sau pe 
domnul Cosmin Cernat, 
care spune „live”, în loc de 
„în direct”, probabil consi-
derându-se mai interesant 
dacă foloseşte barbarisme 
în locul limbii neaoşe ro-
mâneşti.

Constat, însă, cu mare 
amărăciune, că în ultimul 
timp tot mai mulţi jurnaliş-
ti împestriţează articolele 
cu barbarisme inaccepta-
bile, făcând mesajul, posi-
bil interesant, de neînţeles 
pentru majoritatea citito-
rilor presei sau celor ce as-
cultă emisiunile radio-tv. 

„Barbarisme 
inacceptabile”

Iată câteva exemple din 
„Viaţa liberă”: dead - line, 
job, the soldier cannot 
be found, downloadate, 
playback. În „Cotidianul”, 
sunt mult mai multe bar-
barisme. Iată-le: lifting, 
business, cover,  joburi, 
trend, second life, lobby, 
showroom, flashnews, 
discount, labormed, phar-
ma, buyback, the sweet 
thereafter, second life, 
weekend, cool, managing 
partner, branding, break-
fast.  În „Curentul”, am 
găsit doar două: retail şi 
lohn.

Oare slujitorii mass-me-
dia se socot mai intere sanţi 
cu păsăreasca romgleză 
pe care o folosesc, greu de 
înţeles de creatorii pâinii 
de toate zilele, de munci-
torii mai în vârstă ai oraşe-
lor sau de intelectualii cu 
studiile făcute înainte de 
venirea comuniştilor, când 
nu se învăţa nici limba 
rusă, nici engleza în liceele 
noastre?

„Nu sunt de acord 
nici cu prescurtările”

Personal nu pot fi de 
acord nici cu prescurtări-
le gen: mate, bac, profa, 
diriga, precum nici cu ne-
folosirea substantivului 
„Domnul”, când este vor-
ba de personalităţi ale 
vieţii sociale, de oameni 
mai în vârstă, de conducă-
tori, chiar dacă nu sunt de 
aceeaşi culoare politică. 
În „Cotidianul”, am găsit 
multe expresii de genul: 
„Băsescu îi scoate pe ma-
soni din adormire”. Nu era 
mai frumos preşedintele 
sau dl Băsescu?

[
 Am scris acest material 

în speranţa că va fi publi-
cat, să înţeleagă şi con-
deierii ce cunosc limba 
engleză, că nu e bine să îi 
ignore pe cei ce n-o ştiu.”

Gral N.I. Staicu 
- Buciumeni

Către domnul Tifănescu 
Mihai 

(str. Constructorilor nr. 21, 
bl. C 10)

Urmare a adresei cotidianului 
independent „Viaţa liberă” Galaţi 
nr. 7915/11.06.2007, înregistrată 

la A.N.R.S.C Agenţia Teritorială 
Galaţi sub nr. 1320/15.06.2007, 
prin care ne este transmisă spre 
soluţionare petiţia dumneavoas-
tră, analizând aspectele ce cad în 
competenţa instituţiei noastre, 
vă comunicăm următoarele:

Conform prevederilor art. 28 
alin. 1) lit. d) din Metodologia de 
repartizare şi facturare a consu-
murilor individuale de energie 
termică, în imobile de tip condo-
miniu, aprobată prin Ordinul pre-
şedintelui Autorităţii Naţionale 
de Reglementare pentru Servicii 
Publice de Gospodărie Comunală 
nr. 233/2004, metodologia de re-
partizare poate  fi aplicată numai 
în cazul în care 100% din pro-
prietarii spaţiilor cu destinaţie 
de locuinţă şi destinaţie mixtă, 
care au corpurile de încălzire 
racordate la reţeaua interioară 
de distribuţie a energiei termice 
din condominiu, au montate re-
partitoare de cheltuieli pe toate 
corpurile de încălzire.

În situaţia dumneavoastră 
principiile de repartizare a con-
sumurilor individuale de energie 
termică din Ordinul 233/2004 

trebuie aplicate de către asocia-
ţia de proprietari în baza propriei 
metodologii de repartizare, aşa 
cum este prevăzut la art. 29 alin. 
2 din Legea serviciului public de 
alimentare termică nr. 325/2006.

De reţinut  în această speţă 
este şi faptul că obligativitatea 
stabilirii propriei metodologii 
este impusă prin dispoziţiile 
art. 42 alin. (1) din Hotărârea 
Guvernului nr. 400/2003, res-
pectiv dacă numai o parte din-
tre proprietarii din condominiu 
deţin aparate de înregistrare 
a consumului de apă rece, apă 
caldă menajeră, agent termic 
de încălzire şi/sau gaze naturale 
pentru toate instalaţiile aferente 
proprietăţii individuale, atun-
ci repartizarea cheltuielilor 
se stabileşte prin hotărâre a 
Adunării Generale a asociaţiei 
de proprietari, care trebuie să 

cuprindă prevederi cu privire la 
modul de citire, repartizare/ de-
falcare  a consumurilor respecti-
ve, precum şi la modul de încasa-
re şi de efectuare a plăţilor cores-
punzătoare consumatorilor.

Pentru condominiul unde 
dumneavoastră locuiţi, modul de 
repartizare a costurilor aferente 
consumurilor de energie termică 
este stabilit prin procesul - verbal 
din data de 30.11.2004, încheiat 
cu ocazia Adunării Generale 
a Asociaţiei de Proprietari nr. 
259 bis, cu sediul în Galaţi, str. 
Gheorghe Doja.

 
 Marian Cristinel Bîgiu,  

preşedinte  - Autoritatea 
Naţională de Reglementare 

pentru Serviciile Comunitare 
de Utilităţi Publice   

Ce se înţelege prin 
„sancţiuni contravenţionale 
complementare”

Dl Stoian  N. din Galaţi a citit 
zilele trecute o somaţie adresată 
unui nepot, primită de la un or-
gan de stat, prin care i se atrage 
atenţia că: în caz contrar „i se  va 
aplica una din sancţiunile con-
travenţionale complementare”. 
Vrea să  ştie în ce lege sunt pre-
văzute „aceste sancţiuni contra-
venţionale complementare” şi la 
ce anume se referă în mod con-
cret. Îmi dau seama   că  nu v-aţi 
mai uitat demult prin legislaţia 
referitoare la circulaţia pe dru-
murile publice. Un Cod rutier de 
pe vremea dvs. nici pe departe 
nu mai seamănă cu actuala re-
glementare pe care o puteţi găsi 
la nepotul dvs., dacă ziceţi că a 
dat, de curând, examenul pentru 

obţinerea permisului de condu-
cere.În art. 96(2) din capitolul VII 
al Codului rutier ed. 2007 veţi găsi 
că sancţiunile contravenţionale 
complementare sunt: a) aplica-
rea punctelor de penalizare; b) 
suspendarea dreptului de a con-
duce, pe timp limitat; c) confisca-
rea bunurilor destinate săvârşirii 
contravenţiilor prevăzute de  
prezenta ordonanţă de urgenţă 
ori folosite în acest scop; d) imo-
bilizarea vehiculului; e) radierea 
din oficiu a înmatriculării sau în-
registrării vehiculului, în cazurile 
prevăzute la art. 17 alin (4) - ve-
hicule declarate fără stăpân sau 
abandonate; f) ridicarea vehicu-
lelor staţionate neregulamentar. 
În toate cazurile, confiscarea se 
dispune de către Poliţia rutieră 
prin procesul-verbal de con-
statare a contravenţiei, odată 
cu aplicarea amenzii. Ceea ce 

trebuie să mai ştiţi este că toate  
sancţiunile aplicate pentru fapte 
contravenţionale „au ca scop în-
lăturarea unei stări de pericol şi 
preîntâmpinarea săvârşirii altor 
fapte interzise de lege, pentru 
care sancţiunile sunt mult mai 
grave, precum: privarea de liber-
tate, întreruperea cursurilor şco-

lare şi altele care  pun în pericol, 
pentru multă vreme, pregătirea 
sa pentru viaţă.
Vânzarea laptelui de la 
vaca proprie este „o faptă 
de comerţ”, pentru care îţi 
trebuie autorizaţie?  

Dna Stoica Isidor din comu-
na „23 August” a fost găsită vân-
zând câţiva litri de lapte şi a fost 
amendată, pentru că nu avea 

asupra sa carnetul de producă-
tor. Aşa este - nu sunteţi „comer-
ciantă” şi nici fapta săvârşită nu 
constituie un „fapt de comerţ”.
În condiţiile în care aţi fost sanc-
ţionată, pentru că aţi vândut 
laptele obţinut în gospodăria 
dvs., s-a greşit. Nu poate fi „act 
de comerţ” vânzarea laptelui din 
gospodăria proprie. Ceea ce cred 
că s-a sancţionat este încălcarea 
interdicţiei de a se vinde pro-
duse  din gospodăria proprie 
pe la colţul străzilor, ceea ce 
este cu totul altceva. În viitor, 
dacă vi se va mai întâmpla să fiţi 
din nou sancţionată, pentru că 
„vindeţi  laptele”, păstraţi copia 
procesului-verbal. Şi vă mai rog 
ceva. Când mergeţi în Galaţi să 
vindeţi lapte cu sticla, să aveţi 
asupra dvs. atât carnetul de pro-
ducător, cât şi buletinul de iden-
titate.

Ce înseamnă „proceduri 
speciale”?

Dl Stanciu N. din Galaţi are 
de rezolvat o problemă legată 
de executarea unui contract de 
închiriere a unui  spaţiu şi nu ştie 
cum să procedeze.

Sincer să fiu nu v-am înţeles. 
Dvs. vreţi să rezolvaţi proble-
ma sau vreţi să daţi examen la 
Drept?

Dacă vreţi să vă rezolvaţi pro-
blema spaţiului, mergeţi la ba-
rou, angajaţi-vă un avocat, daţi 
actele şi nu vă mai bateţi capul cu 
procedurile speciale. Dacă vreţi 
să daţi examen la Drept, atunci 
să ştiţi că aţi greşit calea. Mergeţi 
la bibliotecă şi apucaţi-vă de stu-
diat. Aţi văzut câţi candidaţi sunt 
la Drept! Succes!

Vasile Crintea    

Primim la 
redacţie
Scrisoare 
deschisă
[ Domnului primar
ing. D. Nicolae 

„Domnule primar, de 
când veniţi în inspecţie în 
cartierul Aeroport, nu se 
vede nicio îmbunătăţire. 
Gunoaiele zac peste tot. 
Puncte gospodăreşti de gu-
noi nu aţi mai făcut. WC-uri 
ecologice nu aţi pus, toţi 
beţivii se urinează peste 
tot, pe unde apucă, îi văd 
copiii cum se dezbracă în 
faţa lor şi-şi fac nevoile. Ne 
este frică să ieşim din casă, 
nu putem merge pe stra-
dă din cauza rachierilor, a 
boschetarilor, care ne ata-
că. În sărăcia noastră lucie, 
fiind fără nicio protecţie din 
partea autorităţilor locale, 
m-am închis în mine şi am 
adoptat nişte căţei, pe care 
i-am tratat, i-am vaccinat, 
i-am castrat, îi hrănesc din 
puţinul meu sărac, pentru 
că am considerat că sunt cu 
sufletul mai curat ca fiinţa 
omenească.

Domnule primar, de 
câte ori treceţi prin cartier, 
în urma dumneavoastră 
vin hingherii şi ne iau câi-
nii noştri, sufletele noastre. 
Suntem nedreptăţiţi, sără-
ciţi, ne arde focul, bleste-
mul animalelor nevinova-
te, omorâte la Ecarisaj, am 
rămas numai cu sufletul şi 
dumneavoastră luaţi măsuri 
împotriva sufletului nostru, 
ne îndureraţi, ne provocaţi 
moartea, luându-ne aceste 
animăluţe, care sunt vinde-
cătoare pentru noi. Întrucât 
ne-aţi promis în şedinţa cu 
iubitorii de animale că aţi 
interzis hingheriada, aud 
acum de la hingheri că au 
venit să ne ia câinii din dis-
poziţia dumneavoastră. 
Domnule primar, vă rugăm 
opriţi hingheriada!”

Un suflet îndurerat şi ne-
căjit,

Dna Eufrosina Iosip  
(str. Traian Vuia) 

În liniştea 
nopţii...

„A trecut miezul nopţii, 
haitele de câini îşi încep ac-
tivitatea. În jurul celor cinci 
containere de pe strada 
Nae Leonard, câinii caută 
de mâncare. Încep răfuielile 
între javrele flămânde. Până 
în zori, lătratul şi răfuielile 
nu se mai termină. Oare de 
ce plătim noi taxa pentru 
habitat? Suntem obligaţi 
să dormim în lătratul javre-
lor, care au umplut străzile 
oraşului? Cred că Primăria 
trebuie să ia de urgen-
ţă măsuri. Am fost în mai 
multe oraşe din Ungaria, 
Cehoslovacia, Polonia, 
URSS, dar nu am văzut o 
potaie să umble brambura 
pe străzi. Consider că ce-
tăţenii oraşului Galaţi au 
dreptul noaptea la odihnă. 
Ei merg ziua la serviciu şi nu 
pot să doarmă cu capul pe 
birou sau în alte locuri.”

Ing. Constantin Tătaru
(strada Nae Leonard)

Curier juridic

Adunarea Generală a asociaţiei de proprietari hotărăşte: 

Repartizarea consumurilor individuale

Petru Ciorâţă, pentru scrierea corectă

Pe urmele articolelor publicate

D-ale transportului...
Ghiţă Andronache 
luptă pentru buget 

Foto: Bogdan Codrescu
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Fetiţa apelor
Andreea Mihalache 

are doi ani. Blondă, cu 
ochi de un albastru în 
care te pierzi, un albas-
tru ca al Siretului în zile 
limpezi. Avea numai o 
lună când prăpădul s-a 
abătut asupra satului. 
Nu înţelege mare lucru 
din ce spun oamenii azi, 
povestind despre ziua 
aceea, când au fugit din 
calea apelor. „Am ple-
cat atunci prin pădure şi 
era cât pe ce s-o scap în 
apă, povesteşte mama ei, 
Ionica. Eram zece oameni 
şi un porc într-o căruţă şi 
am fost tare aproape s-o 
pierd. Ea e fetiţa apelor.”

    

Proiecte
Satul merge 
mai departe 

Durerea oamenilor 
e bine ascunsă, adânc 
în inimă. Doar răscolind 
amintirile, neajunsurile 
se opresc în colţul ochiu-
lui obosit sub forma la-
crimilor care răcoresc 
din când în când. Satul 
însă încearcă să meargă 
mai departe, iar prima-
rul comunei Cosmeşti 
este chiar optimist şi se 
străduieşte să le aline pe 
cât posibil amarul cos-
meştenilor, să le uşureze 
viaţa. „După inundaţii, 
am  reabilitat drumul din 
Cosmeşti Vale, digul de 
apărare a fost refăcut în 
proporţie de 90 la sută, 
avem şi un proiect pen-
tru apă potabilă şi cana-
lizare, aşteptăm banii, 
ne-a spus primarul Ion 
Tuchiluş. Am dat la veri-
ficat un proiect pentru
gaze în toată comuna şi 
aşteptăm răspunsul.”

După 
atâta apă
Pământul 
suferă şi el

Zonă renumită în toa-
tă ţara pentru produc-
ţia de legume, bazinul 
Cosmeşti-Matca a avut 
de suferit serios în urma 
potopului din vara lui 
2005. Apele învolbura-
te ale Siretului au călcat 
atunci în picioare munca 
celor din lunca râului, le-
gumicultori din tată-n fiu.
Recolta de pe mii de hec-
tare a fost amestecată cu 
mâlul adus de puhoaie, 
însă pământul „boleşte” 
şi azi. Solul sărăturat zace 
ars petice-petice şi îşi va 
reveni abia peste câţiva 
ani. Iar zonele care au 
scăpat de furia apei se 
luptă acum cu seceta. 

„Cele 1.400 de familii din Cosmeşti Vale au su-
ferit în totalitate, atât material cât şi moral, spune 
primarul comunei Cosmeşti, Ion Tuchiluş. Au ră-
mas cu sechele din punct de vedere al sănătăţii, 
categoric. Sunt mulţi oameni, mulţi bătrâni, care 
nu au cu ce să construiască, nu mai au putere, 
chiar dacă au materiale.”

Cât despre nemulţumirile privind împărţirea 
pe categorii de „afectaţi” şi modul cum s-au dat 
ajutoarele, primarul a precizat: „Au apărut discu-
ţii la împărţirea ajutoarelor pentru că, ştiţi cum 
sunt oamenii, oricât le-ai, da tot nu ajunge. Dar, 
cum bine se ştie, nu noi am făcut evaluările, a 
fost o comisie formată din specialişti, la nivelul 
Prefecturii şi fiecare a primit în funcţie de cât a
fost afectat. Dar e şi normal să fie nemulţumiţi,
agoniseala de-o viaţă n-ai cum s-o recuperezi, in-
diferent cât dă Guvernul.”

În noaptea de 12/13 iulie 
2005, s-a declanşat o catastrofă 
fără precedent în satele din lun-
ca Siretului. Responsabilii de la 
barajul de la Călimăneşti (aflat la
doar câţiva kilometri în amonte 
de satul Cosmeşti Vale) au decis 
să golească lacul de acumulare, 
deşi era evident că se va forma o 
undă de viitură care periclita di-

gurile de apărare. 
Un val uriaş de apă noroioasă 

– aproape 5.000 de metri cubi 
pe secundă – s-a prăvălit pes-
te aşezările din aval, măturând 
diguri, case, oameni, animale... 
Au murit, în Galaţi şi Vrancea, 28 
de oameni, iar pagubele mate-
riale au atins ameţitoarea sumă 
de 2.000 de miliarde de lei. 902 

case s-au făcut una cu pământul, 
alte 1.000 au fost grav avariate. 
Cosmeşti Vale a fost primul în 
calea valului. Aici, au fost grav 
afectate 358 de case, dintre care 
224 s-au făcut una cu pământul. 
Din fericire, Siretul nu a luat vieţi 
omeneşti de aici.

Pentru acest dezastru, vino-
vaţii au rămas fără vină…

Cimitirul - refugiu 
pentru o zi

Pe tanti Marina am găsit-o la 
poartă, culegând prune dintr-un 
pom anemic, pârlit de soare. 
Urma să facă un compot, să mai 
treacă un prânz… În curte, se 
zăreau zidurile albe ale casei noi 
– trei camere din bolţari, „prin 
care suflă vântul” pentru că nu
a mai avut bani să o tencuiască. 
Alături – bucătăria din pal, con-
struită la câteva săptămâni după 
ce s-au retras apele, din cele opt 
milioane de lei vechi, ajutor de 

Cosmeştiul renaşte încet

Doi ani de la potop
[ Casele se ridică greu, oamenii la fel [ Împărţirea ajutoarelor încă nu a potolit vrajba 

[ Unii trăiesc tot în containerele de la Crucea Roşie 

Imediat după Cosmeşti Deal dai piept cu un peisaj gene-
ros: podul peste Siret, cu râul curgând molcom şi scăzut, ani-
male care pasc în voie în albia uscată, ici-colo grădini şi case 
în care oamenii par a-şi duce traiul liniştiţi. Instantaneu min-
tea zboară spre imaginile apocaliptice de acum doi ani, cu 
podul uriaş ameninţat de apele învolburate, umflate peste
noapte. Podul a rămas în picioare, la fel şi oamenii. Sufletele
lor însă au fost tăvălite în noroiul puhoaielor şi puţine s-au 
mai ridicat…

la primărie. Le-a fost adăpost 
atunci, o vreme. Apoi s-au mutat 
în containerul adus de Crucea 
Roşie. Şi aşa au trecut de prima 
iarnă ea, bărbatul, un fecior şi 
nepotul. 

Casa familiei Bostan a fost 
prima lovită de apele Siretului în 
Cosmeşti Vale, prima de pe teri-
toriul judeţului Galaţi, în noap-
tea dintre 12 şi 13 iulie 2005. „A 
venit apa pe la trei noaptea, mai 

spune Marina Bostan. Noroc că 
ne-a anunţat un vecin. Am ieşit 
repede, am încercat să salvăm 
din animale, din lucruri, dar nu 
am reuşit mare lucru. Apa creş-
tea văzând cu ochii, a luat întâi 
aragazul şi butelia, apoi frigide-
rul, maşina de spălat. Am fugit 
pe deal atunci. O zi întreagă am 
stat în cimitir…”. 

Apa a trecut şi au încercat 
să o ia de la capăt. Greu, din ce 
în ce mai greu. Povestind, tan-
ti Marina izbucneşte în plâns. 
Spune de pensia prea mică pen-
tru nevoi atât de multe, de boala 
bărbatului, de casa neterminată, 

de seceta năprasnică, de mânca-
rea niciodată destulă şi la urmă 
şi de boala ei, ştergându-şi lacri-
mile care se prăvălesc fără con-
tenire pe obrajii arşi de soare. 
Apoi îşi aminteşte de povestea 
„ajutoarelor” care au venit de 
pretutindeni şi de nicăieri şi care 
le-a oţărât inima atâta amar de 
vreme. „Alţii n-au avut nimic şi 
au de toate acum; noi am avut 
de toate şi nu mai avem nimic”.

Vrajba ajutoarelor
„Ajutoarele” - măsurate în 

bolţari, ciment, haine sau ali-
mente, i-au învrăjbit pe oameni. 

Au ajuns chiar la judecată pentru 
drepturi cuvenite sau închipuite. 
Unii chiar îl mânie pe Dumnezeu 
gândind că apa nu i-a lovit sufi-
cient de tare şi nu s-au încadrat 
la „afectaţi sută la sută”. Doi ani 
nu au putut vindeca nici pe de-
parte rana pierderii agoniselii 
de-o viaţă. 

Maria Leonte avea 74 de ani 
când Siretul i-a zdruncinat toa-
tă averea. A pus proptele casei, 
a cârpit-o pe ici-pe colo, a vop-
sit-o şi doar crăpăturile care se 
tot ivesc ameninţător înăuntru 
amintesc de apa de un stat de 
om. De atunci însă nu a mai avut 
linişte şi şi-a căutat dreptatea 
prin tribunale. Ne-a arătat un 
teanc de acte, mai vechi sau mai 
noi, ne-a povestit de-a fir a păr
cum toţi au primit ajutoare, nu-
mai băiatul ei a fost nedreptăţit, 
pentru că apa l-a prins la ea în 
curte, deşi avea casa lui.  „Toată 
lumea ştie că am făcut patru 
case, la cei patru copii, dar, când 
s-au dat ajutoare, el nu a primit 
nimic,” adaugă femeia, ca pen-
tru sine, strângând la piept vra-
ful de hârtii despre care crede că 
ar putea să îi aducă „dreptatea”. 

Alături, sare în ochi casa de 
lemn lăcuit a familiei Munteanu. 

„Am primit casa pentru un nepot 
pe care îl cresc eu,” se simte da-
toare să explice Aniţa Munteanu, 
care a pierdut la rândul ei în pu-
hoaie păsări şi o suprafaţă în-
semnată cultivată cu legume. 

Casă cu trei camere, simplă, fri-
guroasă iarna, cu pereţi subţiri, 
parcă neterminaţi. „Eu sunt mul-
ţumită de ea, aşa cum este. E mai 
bine decât nimic,” completează 
femeia. Băiatul ei, cu care împar-
te curtea, are însă de arătat toate 
neajunsurile casei, comentând 
serios că se putea mai bine. 

Containere-moştenire
La fiecare două-trei case,

în Cosmeşti Vale răsare câte o 
nouă construcţie. Case începu-
te demult, după potop, sau mai 
încoace, când cosmeştenii au re-

uşit să-şi adune forţele şi banii 
ca să o ia de la capăt. La familia 
Bostan, printre puţinele straturi 
de legume îngrijite ca la car-
te, containerul zace nou-nouţ. 
Nicio zgârietură, nicio murdărie, 
aşternuturile în bună ordine. 
Mai sunt însă suflete care îşi duc
zilele şi acum în containerele 
care ar fi trebuit să le fie doar
adăpost de-o iarnă. „Cutiile” al-
bastre se iţesc încă din loc în loc, 
unele goale, altele care ţin loc 
de cămin pentru cei care nu au 
reuşit să-şi încropească un aco-
periş deasupra capului. Lângă 
nişte ziduri neterminate, printre 
materiale de construcţii, e şi „că-
minul” Florentinei Gurău. Mai 
exact a soacrei, care s-a mutat la 
nişte rude şi a lăsat containerul 
„moştenire”. Cât despre casă, se 
ridică greu, din alocaţia copilu-
lui…

* * *
Siretul a măturat munca de-o 

viaţă a cosmeştenilor în doar 
o noapte. Doi ani nu au uscat 
lacrimile, nu au vindecat dure-
rea. Doar au adâncit riduri şi au 
învrăjbit oamenii, care se uită 
acum peste gard la „averea din 
ajutoare” a vecinilor. Nu au lăsat 
munca deoparte, dar încă mai 
speră în minuni, pentru că pa-
sărea Phoenix nu renaşte prea 
uşor în satul scăldat azi de ape-
le unui Siret pe care, pe alocuri, 
poţi să-l treci la pas.

13 iulie 2005

O 
catastrofă 
fără 
precedent

Indiferent cât dă Guvernul 

Indiferent 
de necaz
Omul 
sfinţeşte 
locul

Familia Bostan are 
doar o palmă de curte, 
dar fiecare colţişor este
îngrijit, curat, cultivat, 
plivit. În spatele curţii, 
acolo unde Siretul a nă-
vălit întâi, a cultivat po-
rumb. Foarte puţin, dar 
care va asigura mămăli-
ga măcar pentru câteva 
săptămâni. Fiecare lucru-
şor îşi are locul lui, fiecare
fir de plantă a fost udat şi
legat de arac. În grădină, 
uită pentru câteva clipe 
de bătrâneţe şi griji, dar 
locul asta le aminteşte 
oamenilor şi de noaptea 
aceea cumplită, când pu-
hoiul le-a distrus toată 
avuţia adunată în rânduri 
de roşii, castraveţi, vine-
te, ardei…

Totul e înviorat de 
flori, gladiole în acest se-
zon, pe care tanti Marina 
le iubeşte de-o viaţă. Iar 
plantele simt că, indife-
rent de vreme şi vremuri, 
omul sfinţeşte locul.  

paginã realizatã de

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.ro

Foto: Bogdan Codrescu

Aşa 
arată 
azi 
Siretul

Viaţa 
la 

container

De-o vârstă 
cu potopul

Foto arhiva: Sorin Pană

Podul de la Cosmeşti - iulie 2005... ...şi iulie 2007

Andreea, fetiţa apelor

Maria 
Leonte 

adună acte 
care să 

îi aducă 
”dreptatea”

Primarul Ion Tuchiluş

Marina 
Bostan 
şi casa 
neterminată

Lacrimi care nu mai contenesc

Nu poţi recupera 
agoniseala 
de-o viaţă

Casa 
familiei 

Munteanu
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato-energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00-17,30; sâmbătă, 9,00-14,00.

Testarea aerului expirat cu 
ajutorul unui dispozitiv cu sen-
zori dezvoltat de o echipă de 
cercetători americani poate de-
pista cancerul pulmonar cu o 
acurateţe medie, potrivit unui 
studiu. Dispozitivul de testare 
conţine 36 de puncte impreg-
nate cu compuşi chimici sen-
sibili care funcţionează prin 
analizarea tiparelor compuşilor 
organici volatili din aerul expirat.  
Aceste puncte îşi schimbă cu-
loarea atunci când sunt expuse 
la anumite substanţe chimice. 
Obiectivul studiului a fost eva-
luarea acurateţei acestui test. 
La studiu au participat 49 de pa-
cienţi bolnavi de cancer pulmo-

nar cu celule non-mici (cea mai 
frecventă formă a maladiei), 73 
de pacienţi cu alte afecţiuni pul-
monare non-maligne şi 21 de 
persoane sănătoase. Cercetătorii 
au reuşit să pună la punct nişte 
tipare de prezicere a cancerului 
cu ajutorul cărora au depistat 73 
la sută dintre bolnavii de cancer. 
Totuşi, testul a indicat în mod in-
corect ca fiind cancer ceea ce în
realitate era o boală non-malig-
nă. Cercetătorii au indicat că mai 
sunt necesare alte teste pentru a 
optimiza dispozitivul şi a creşte 
gradul de acurateţe al acestuia. 

Mediafax/G.C.

Studiu / Bărbaţii musculoşi, mai fericiţi în pat
Bărbaţii musculoşi au mai multe şanse de a avea mai multe partene-

re sexuale decât semenii lor mai puţin dotaţi fizic, potrivit unui studiu.
Cercetarea sugerează că muşchii au funcţia de a atrage femeile care cau-
tă un partener sexual viril. ”Femeile au tendinţa de a prefera musculatura 
puternică la un bărbat”, a indicat David Frederick, autorul acestui studiu.  
„Majoritatea studiilor se concentrează asupra trăsăturilor fizice preferate de
bărbaţi la o femeie sau pe calităţile pe care le preferă femeile la un bărbat 
cu carieră. Prea puţine studii se ocupă de calităţile fizice pe care o femeie le
preferă la un bărbat”.

Mediafax/G.C.

Nhuan Le Quang a descoperit, în 
Vietnam, existenţa terapiei faciale, inventa-
tă de prof. Bui Quac Chan. Această tehnică a 
stat la baza metodei de reflexoterapie facia-
lă Dien` Cham` creată de Nhuan Le Quang. 
Graţie acestei metode de tratament „... devi-
ne posibil să descoperim şi să valorificăm o
parte încă necunoscută a acestui potenţial 
de autovindecare şi de autoreglare ascuns 
în noi înşine”. Dien` Cham` (în traducere din 
vietnameză, acupunctura facială) este „..o 
tehnică limitată la circa şaizeci de puncte 
- reflexe pe chip, reperate şi numerotate
într-o grilă fictivă”.

În cuprins, capitolele: 1. Originile tehnicii 
Dien` Cham` (Dien` Cham ,̀ Yi - King şi princi-
piul analogiei; Nhuan Le Quang: un destin 
uimitor ; O metodă simplificată), 2. Practica
reflexoterapiei faciale (Bazele metodei
Dien` Cham`; Principalele diagrame ale zo-
nelor şi punctelor-reflexe; Masajul de bază),
3. Corespondenţa punctelor, 4. Prevenirea 
şi tratarea diverselor probleme de sănătate 
- Dicţionar practic. În continuare sunt inclu-

se: *Părţile corpului, organele, funcţiile şi 
punctele de corespondenţă *Indicele tera-
peutic al corespondenţelor punctelor. De la 
sfârşitul anilor 1980, autorul (care locuieşte 
în apropiere de Paris); „...străbate în lung 
şi-n lat Franţa şi întreaga Europă pentru a 
face cunoscută la scară largă metoda Dien` 
Cham ,̀ căreia îi este, în acelaşi timp, promo-
tor şi unic profesor în Europa. Scopul său 
este răspândirea acestei tehnici, astfel încât 
un număr cât mai mare de persoane să poa-
tă profita de binefacerile sale. Chiar dacă
rezultatele obţinute cu ajutorul metodei 
Dien` Cham` sunt indiscutabile - precizează 
Nhaun Le Quang - ele nu pot fi considerate
un panaceu!

Vă recomandăm să apelaţi la tratamente 
medicale clasice ori de câte ori este nece-
sar.

Se poate procura de la Librăria „Lumina”, 
str. N. Bălcescu, nr. 5-7.

V. Guruianu
*Bucureşti, Editura Curtea Veche, 2007. 
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O CARTE PENTRU FIECARE

Marie - France Muller; Nhuan Le Quang:

Reflexoterapia facială Dieǹ  Cham̀ *
Cercetare 

Test de depistare 
a cancerului 
pulmonar
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Primul 
hattrick
[ În meciul Universitatea 

Craiova - Farul Constanţa 
(scor 4-0), atacantul gazde-
lor, Ciprian Tănasă, a realizat 
primul hattrick al campiona-
tului.
[ Căpitanul  echipei Ra-

pid, Vasile Maftei, a jucat me-
ciul cu numărul 150 în primul 
eşalon, în partida cu Dacia 
Mioveni (scor 2-1), din prima 
etapă a Ligii I. În acelaşi timp, 
fotbalistul echipei Ceahlăul, 
Constantin Schumacher, a 
jucat meciul cu numărul 250 
în prima ligă, în partida cu 
Steaua (scor 1-2).
[ Portarul echipei Rapid, 

Dănuţ Coman, în vârstă de 
28 de ani, s-a cununat civil, la 
Piteşti, cu Loredana, cei doi 
având o relaţie de opt ani. 
Nunta celor doi este progra-
mată vara viitoare.

D.C.Predescu

[ Mijlocaşul suedez Freddie 
Ljungberg va evolua la West 
Ham United în sezonul următor, 
după ce Arsenal Londra a decis 
să renunţe la serviciile sale, deşi 
fotbalistul mai avea doi ani de 
contract. Suedezul, în vârstă 
de 30 de ani, a fost transferat la 
Arsenal în 1998, de la Halmstads, 
pentru 3 milioane de lire sterli-
ne.
[ Fostul atacant al for-

maţiei Deportivo La Coruna, 
Diego Tristan, care a evoluat 
la Mallorca în sezonul trecut, 
a semnat un contract pentru 
un sezon cu Livorno. Jucătorul 
spaniol îl înlocuieşte în atac pe 

Cristiano Lucarelli, plecat în in-
tersezon la Şahtior Doneţk.
[ Atacantul ivorian al 

echipei Paris Saint-Germain, 
Bonaventure Kalou, a sem-
nat un contract pentru trei se-
zoane cu RC Lens. Kalou (29 de 
ani) a mai evoluat la Auxerre şi 
Feyenoord Rotterdam.
[ Mijlocaşul bulgar al for-

maţiei Atletico Madrid, Martin 
Petrov, a semnat un contract pe 
trei ani cu gruparea Manchester 
City. Jucătorul în vârstă de 28 de 
ani a fost transferat pentru suma 
de 7 milioane de euro.

D.C.Predescu

Dimităr Penev - 
noul selecţioner 
al Bulgariei

FOTBAL. Federaţia 
Bulgară de Fotbal l-a nu-
mit pe Dimităr Penev în 
funcţia de selecţioner al 
naţionalei Bulgariei, ad-
versara României în Grupa 
G a preliminariilor CE 2008. 
Tehnicianul de 62 de ani 
îl înlocuieşte pe antreno-
rul echipei Levski Sofia, 
Stanimir Stoilov, care a fost 
interimar după ce Hristo 
Stoicikov a demisionat, în 
luna aprilie. Penev se află 
la al doilea mandat la na-
ţională, după ce a calificat 
Bulgaria în semifinalele 
Campionatului Mondial 
din 1994.

CICLISM. Echipa 
Discovery Channel a câşti-
gat peste 700.000 de euro 
la Turul Franţei, competiţie 
în care a triumfat, duminică, 
unul dintre rutierii săi, spa-
niolul Alberto Contador. 
Partea cea mai importantă 
este reprezentată de cecul 
de 450.000 de euro primit 
de Contador.

BOX. Fostul campion al 
Marii Britanii la categoria 
grea, James Oyebola, care 
a fost menţinut în moarte 
clinică după ce a fost îm-
puşcat în cap într-un club 
din Londra, a decedat, la 
vârsta de 47 de ani.

FOTBAL. Echipa Viktoria 
Berlin şi-a confirmat titlul 
de campioană a Germaniei 
câştigat în 1894, la masa 
verde, după ce a învins, 
într-o dispută simbolică, 
adversara sa din acea vre-
me, FC Hanau, care a fost 
constrânsă în urmă cu 113 
ani să nu se prezinte la 
meci. În 1894, Viktoria a 
câştigat, după ce formaţia 
din Hanau, oraş din apro-
piere de Frankfurt, nu şi-a 
putut plăti drumul spre 
Berlin. Cele două echipe 
evoluează acum în cam-
pionatele de amatori.

CICLISM. Analiza eşan-
tionului B prelevat de la ru-
tierul Alexandr Vinokurov, 
din Kazahstan, a confirmat 
că sportivul a recurs la o 
transfuzie homologă de 
sânge. Vinokurov a fost 
depistat pozitiv pe 21 iu-
lie, după victoria în etapa a 
XIII-a a Turului Franţei.

FOTBAL. Federaţia ca-
meruneză de fotbal caută 
antrenor pentru echipa 
naţională printr-un anunţ 
publicat pe site-ul oficial, 
deşi selecţionerul interi-
mar, Jules Nyongha, rămas 
la cârma reprezentativei 
africane după demisia 
olandezului Arie Haan, a 
reuşit calificarea la turneul 
final al Cupei Africii 2008.

CICLISM. Rutierul 
Ovidiu Tudor Oprea s-a 
impus la categoria elite 
din cadrul Balcaniadei 
de mountain bike de la 
Păltiniş. În competiţia 
feminină, reprezentan-
ta României, Ecaterina 
Condurache, a ocupat po-
ziţia a treia.  La start au fost 
prezenţi 48 de concurenţi 
din cinci ţări.

ŞAH. Fostul campi-
on mondial la şah Boris 
Spasski (70 de ani) va fi 
prezent, în perioada 3-10 
august, la Eforie Nord, la 
Openul Romgaz, unde este 
preşedinte de onoare. Cel 
de-al doilea nume mare al 
competiţiei este armeanul 
Rafael Vaganian, care va fi 
directorul turneului.

VOLEI. Campioana 
României la volei mascu-
lin, Tomis Constanţa, a mai 
achiziţionat, săptămâna 
trecută, trei jucători străini 
- Miklos Toronyai (Ungaria), 
Deivison Da Silva (Brazilia) 
şi Boris Iankov (Bulgaria). 
Tomis are în acest moment 
în lot nu mai puţin de zece 
jucători străini şi doar cinci 
români.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Tenismanul Andrei Pavel 
a pierdut, duminică, finala tur-
neului ATP de la Umag (Croaţia), 
dotat cu premii în valoare de 
353.000 de euro, fiind învins, cu 
scorul de 6-4, 6-2, de spaniolul 
Carlos Moya. Pentru prezenţa în 

Slovacia), care a trecut, în finală, 
cu scorul de 6-1, 6-1, de cuplul 
ceh Jaroslav Levinsky / David 
Skoch. Aceştia din urmă au în-
vins, în semifinale, perechea 
Victor Hănescu / Jean Claude 
Scherrer (România / Elveţia), cu 
scorul de 5-7, 7-5, 13-11.
[ Perechea Edina Gallovits / 

Ioana Raluca Olaru a ratat califi-
carea în semifinalele probei de 
dublu a turneului WTA de la Bad 
Gastein (Austria), dotat cu pre-
mii în valoare totală de 126.500 
de euro, fiind învinsă, în sfer-
turi, cu scorul de 6-3, 4-6, 10-6, 
de cuplul ceh Lucie Hradecka / 
Renata Voracova. În semifinale, 
perechea cehă a învins cuplul 
Gabriela Niculescu / Emmanuelle 
Galiardi (România / Elveţia), cu 
scorul de 6-2, 6-3.
[ Tenismenii români Simona 

Halep şi Ciprian Porumb s-au 
impus la categoriile lor de vâr-
stă, 16 ani, respectiv 14 ani, la 
Campionatele Europene indivi-
duale. Halep a învins-o în finală, 
cu scorul de 6-2, 6-3, pe sportiva 
rusă Xenia Pervak, iar Porumb 
s-a impus, cu scorul de 7-6, 6-4, 
în faţa cehului Jiri Vesely.
[ Jucătoarea italiană Fran-

cesca Schiavone a câştigat tur-
neul WTA de la Bad Gastein, 
dotat cu premii în valoare totală 
de 126.500 de euro, după ce a 
învins-o, în finală, pe austriaca 

Yvonne Meusburger, cu scorul 
de 6-1, 6-4.
[ Argentinianul Juan Mo-

naco a câştigat turneul ATP de la 
Kitzbuhel, dotat cu premii în va-
loare totală de 646.250 de euro, 
învingându-l, în finală, pe italia-
nul Potito Starace, cu scorul de 
5-7, 6-3, 6-4.
[ Jucătoarea rusă Anna 

Şakvetadze a câştigat turneul 
WTA de la Stanford, dotat cu pre-
mii în valoare totală de 434.000 
de euro, după ce a învins-o, în fi-
nală, pe indianca Sania Mirza, cu 
scorul de 6-3, 6-2.
[ Rusul Dmitri Tursunov 

a câştigat turneul ATP de la 
Indianapolis, dotat cu premii în 
valoare totală de 525.000 de do-
lari, după ce l-a învins, în finală, 
pe canadianul Frank Dancevici, 
cu scorul de 6-4, 7-5.
[ Tenismanul Andrei Pavel, 

finalist în weekend la Umag, a 
urcat 23 de poziţii în clasamen-
tul ATP şi ocupă locul 70. Victor 
Hănescu a înregistrat tot o ur-
care, de 14 locuri, şi se află pe 
poziţia 150. Pe primele poziţii 
ATP: 1.Rafael Nadal (Spania), 
2.Roger Federer (Elveţia), 
3.Novak Djokovici (Serbia), 
4.Andy Roddick (SUA), 5.Nikolai 
Davidenko (Rusia).

D.C.Predescu

Gârd - la Open 
România
[ Tenismanul gălă-

ţean Cătălin Gârd, care 
a câştigat, ieri, turneul 
F12 de la Mediaş, şi-a 
adjudecat un wild-card 
pe tabloul principal de 
la BCR Open România, 
fiind jucătorul cu cele 
mai multe victorii în 
Circuitul Internaţional al 
României. Gârd a deve-
nit, astfel, unul din cele 
patru wild-carduri pe ta-
bloul principal al turneu-
lui ATP de la Bucureşti, 
dotat cu premii în valoa-
re de 380.000 de euro.
[ Alături de Cătălin 

Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRSG), a fost ad-
mis pe tabloul challen-
gerului de la Timişoara 
şi Petru Alexandru 
Luncanu (CSM Dunărea 
Galaţi). El a venit din ca-
lificări, unde a obţinut 
două victorii: 6-2, 6-1 cu 
Bogdan Andrii şi 6-3, 6-3 
cu Lazăr Magdinecev 
(Macedonia). Acesta 
este primul turneu cu 
premii în valoare de 
35.000 dolari (sub egida 
ATP) pentru tenismenii 
gălăţeni, după ce până 
acum au concurat în 
Circuitul României “Ion 
Ţiriac Trophy”, unde 
Cătălin Ionuţ Gârd a 
izbutit o frumoasă per-
formanţă. El a participat 
la nouă dintre cele 13 
turnee desfăşurate până 
acum, a câştigat cinci 
dintre acestea (Piteşti, 
Bucureşti, Craiova, 
Târgu Mureş şi Mediaş), 
s-a clasat o dată pe locul 
doi şi a mai jucat două 
semifinale.

În primul tur de la 
Timişoara, Gârd va 
juca cu slovacul Pavel 
Cernavek, iar Luncanu cu 
Andrew Dottino (SUA). 
La dublu, cuplul Gârd / 
Gabriel Moraru îi va avea 
ca parteneri de între-
cere pe Martin Alund / 
Raian Luchici(Argentina 
/ România).
[Oraşul nostru ar 

putea să organizeze, 
după 27 de ani, o ediţie 
de campionat mondial 
de hochei pe gheaţă. 
După cum ne-a informat 
Mihai Brandabur, direc-
torul Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi, săptămâna trecu-
tă a făcut o vizită în ora-
şul nostru Janos Kurko, 
preşedintele Federaţiei 
Române de Hochei pe 
Gheaţă. Kurko a inspec-
tat Patinoarul şi anexele 
acestuia, intenţionând 
să propună federaţiei 
internaţionale organi-
zarea la Galaţi, în martie 
2008, a Campionatului 
Mondial pentru senioa-
re.
[Prof. Costel Coman 

(CSS Galaţi) a fost coop-
tat în colectivul Centrului 
Olimpic de Excelenţă 
(disciplina handbal) de 
la Sighişoara.

Gh.Arsenie

Jandarmeria Galaţi le cere 
spectatorilor prezenţi mâine, 1 
august, la ora 19,00, pe Stadionul 
„Oţelul” din Galaţi, la meciul de 
fotbal dintre Oţelul Galaţi şi CFR 
Cluj, să participe la spectacol şi 
să nu se implice în incidente care 
ar duce la tulburarea ordinii şi 
liniştii publice (mai ales pentru 
faptul că echipa gălăţeană le-a 
adus tuturor susţinătorilor o 
mare bucurie prin calificarea în 
turul următor al Cupei UEFA).

Trebuie să se respecte cu 
stricteţe măsurile stabilite de 
organizatori şi forţele de ordine 
pe traseele de deplasare către 
locul de desfăşurare a meciului, 
în apropierea şi în incinta sta-
dionului. Spectatorii nu au voie 
să introducă în stadion băuturi 
alcoolice, petarde ori alte obiec-
te ce pot fi folosite la acţiuni de 
tulburare a ordinii publice sau 

care pot conduce la producerea 
actelor de violenţă. De aseme-
nea, nu este voie să se afişeze 
inscripţii care incită la ură naţio-
nală, rasială, de clasă ori religioa-
să, la discriminări de orice fel şi la 
violenţa publică.

Este interzis: să arunce cu 
o biecte în teren sau în direcţia 
altor spectatori; să escaladeze 
gardul ce delimitează spaţiul 
de joc sau să intre pe spaţiul de 
joc, cu excepţia cazurilor de for-
ţă majoră; să deterioreze sau să 
distrugă mobilierul în interiorul 
locurilor de desfăşurare a me-
ciului; să împiedice acţiunea 
forţelor pentru asigurarea sau 
restabilirea ordinii publice.

Faptele amintite mai sus pot fi 
sancţionate contravenţional cu 
amenzi între 200 şi 6.000 de lei.

Elena Parapiru

Manşa întâi din UEFA, 
pe 16 august

Deşi unii încă nu-şi revin după 
isprava „oţelară” demnă de toa-
tă lauda din Turcia - şi nu mă re-
fer câtuşi de puţin la oficialii lui 
Trabzonspor! - un alt subiect îşi 
face loc în această săptămână şi 
interesează pe toată lumea. Cine 
urmează, în ce staţie va coborî cu 
prima ocazie frumoasa echipă a 
Oţelului? Este o întrebare care îşi 
va găsi răspuns abia vineri după 
prânz, când la Nyon (Elveţia) se 
va desfăşura tragerea la sorţi a 
meciurilor din turul II prelimi-
nar al Cupei UEFA. Până atunci, 
cunoaştem măcar mulţimea din 
care va fi extrasă următoarea 
parteneră de întrecere a trupei 

pregătite de Petre Grigoraş, iar 
prima senzaţie este că Paraschiv, 
Jula şi ceilalţi roş-alb-albaştri nu 
vor avea probleme nici în etapa 
programată pe 16 şi 30 august.

Să fie Gorica? 
Ce revanşă ar ieşi!

Atuul Oţelului, acela de a fi 
cap de serie la tragerea la sorţi, 
ar putea fi decisiv în tentativa 
formaţiei locale de a merge mai 
departe în Cupa UEFA. Gruparea 
condusă de Marius Stan va primi 
ca adversar tot o echipă din zona 
de sud-est a Europei, şi niciunul 
dintre potenţialele obstacole nu 
are faima şi forţa financiar-fot-
balistică a lui Trabzonspor, ulti-
ma victimă a Galaţiului. Omonia 

Nicosia, la care a jucat fostul 
fotbalist al Oţelului Vali Ştefan, 
Maccabi Netanya, formaţie pen-
tru care Viorel Tănase a activat 
aproape doi ani de zile, şi Nova 
Gorica, nume pe care niciun su-
porter „oţelar” nu-l poate uita 
după drama de acum zece ani 
(Galaţiul rata calificarea după 0-2 
în tur şi 4-2 în retur!), sunt doar 
câteva variante.

Hajduk Split, 
un „team” redutabil

Poate cea mai mare surpriză ar 
fi ca echipa lui Grig să dea nas în 
nas cu Florin Cernat, „Diamantul”  
lansat  în fotbal chiar de Oţelul 
fiind împrumutat în această vară 
de Dinamo Kiev la Hajduk Split, 

în Croaţia. Hajduk trebuie să 
treacă de turul I preliminar din 
UEFA - are şanse mari după un 
1-1 în Muntenegru, la Buducnost 
Podgorica - pentru a deveni cel 
mai dificil potenţial adversar de 
la tragerea la sorţi. În rest, fot-
baliştii dunăreni i-ar putea în-
tâlni pe turcii de ligă secundă 
de la Erciyesspor, Anorthosis 
Famagusta (Cipru), Siroki Brijeg 

(Bosnia-Herţegovina), Vojvodina 
Novi Sad (Serbia), Slaven Belupo 
(Croaţia) sau pe Besa Kavaje 
(Albania). Adică, echipe mult 
mai uşor de depăşit. Până atunci 
însă, Oţelul are mâine un mare 
examen, derbiul provinciei cu 
CFR Cluj!

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Semeghin ratează duelul cu CFR
Fundaşul stânga al Oţelului, Dorin Semeghin, va începe mai târziu ediţia 2007-2008 a Ligii I. Suspendat 

două etape după ce a fost eliminat în ultima rundă a campionatului precedent - când a avut un conflict 
cu antrenorul Ionuţ Popa, de la Poli Iaşi - fotbalistul echipei gălăţene este nevoit să stea pe bară la duelul 
cu CFR Cluj, programat mâine seară la Galaţi. „Îmi pare foarte rău că nu pot fi pe teren, dar sunt convins 
că băieţii vor scoate un rezultat bun”, a declarat „Seme”, care nu va prinde nici meciul de duminică, cu 
Pandurii Tg.Jiu. În locul său, tehnicianul Petre Grigoraş l-ar putea utiliza pe mai tânărul Silviu Ilie.

Dănuţ Lungu

Echipe noi 
pentru vedete

Astăzi, 
Zaglebie - Steaua

Meci supravegheat

„Forza Oţelul!”, 
dar fără violenţă

[ Componenţii echipei 
Steaua au plecat, ieri-diminea-
ţă, în Polonia, pentru jocul cu 
Zaglebie Lubin, din prima man-
şă a turului doi preliminar al Ligii 
Campionilor, care va avea loc în 
această seară, de la ora 21.45. 
Tehnicianul Gheorghe Hagi a de-
plasat următorii 20 de jucă tori: 
Cernea, Vâtcă, Zapata - portari; 
Golanski, P.Marin, Neşu, Rada, 
Goian, Baciu, G.Coman - fundaşi; 
Rădoi, Bicfalvi, Bădoi, Nicoliţă, 
Croitoriu, Lovin, Ov.Petre - mij-
locaşi; Neaga, Dică, Zaharia - ata-
canţi.
[ Rezultate înregistrate, du-

minică, în manşa secundă a turu-
lui trei al Cupei UEFA-Intertoto: 
Aalborg (Danemarca) - KAA 
Gent (Belgia) 2-1 (în tur 1-1), Rubin 
Kazan (Rusia) - Rapid Viena 
(Austria) 0-0 (1-3), FC Utrecht 
(Olanda) - Hammarby (Suedia) 
1-1 (0-0), OFI Creta (Grecia) - FC 
Tobol Kostanay (Kazahstan) 0-1 
(0-1), Uniao Leiria (Portugalia) - 
Kula (Serbia) 4-1, după prelungiri 
(0-1), SV Hamburg (Germania) 

- Dacia Chişinău (Moldova) 4-0 
(1-1). Echipele subliniate s-au 
calificat în turul doi preliminar al 
Cupei UEFA.
[ Reprezentativa Irakului a 

câştigat, duminică, la Jakarta, 
pentru prima oară în istoria sa, 
Cupa Asiei pe Naţiuni, după ce 
a învins, în finală, reprezentativa 
Arabiei Saudite, cu scorul de 1-0.
[ Programul partidelor care 

se vor disputa, astăzi, în turul doi 
preliminar al Ligii Campionilor: 
Tampere United (Finlanda) 
- Levski Sofia (Bulgaria), FC 
Copenhaga (Danemarca) 
- Beitar Ierusalim (Israel), 
Genk (Belgia) - FK Sarajevo 
(Bosnia-Herţegovina), Debrecen 
(Ungaria) - IF Elfsborg (Suedia), 
Zaglebie Lubin (Polonia) 
- Steaua Bucureşti (România), 
Glasgow Rangers (Scoţia) - Zeta 
(Muntenegru), Pyunik Erevan 
(Armenia) - Şahtior Doneţk 
(Ucraina). Meciurile retur vor 
avea loc pe 7 şi 8 august.

D.C.Predescu

Danezii 
de la Aalborg 
au trecut 
în Intertoto 
de belgienii 
de la Gent

GOLURI, 
GOLURI...

FOTBAL                   Ne paşte o mare surpriză la tragerea la sorţi de vineri

Oţelul, nas în 
nas cu Cernat?

Căpitanul Oţelului, Gabi Paraschiv (dreapta), a dat mâna cu Huseyin, 
omologul său de la Trabzonspor în ultimul tur din Intertoto. Vineri 

vom afla cu cine va face schimb de fanioane în UEFA.

[ Hajduk Split (echipă care în această vară l-a legitimat pe gălăţeanul Florin Cernat), 
Maccabi Netanya (formaţie pe la care a trecut Viorel Tănase) şi Omonia Nicosia (unde 
a activat Vali Ştefan) sunt cele mai cunoscute nume din urna care conţine şi adversarul 

Oţelului din turul II preliminar al Cupei UEFA [ Marius Stan va fi prezent la evenimentul de 
pe 3 august, de unde s-ar putea întoarce şi cu satisfacţia de a fi căzut cu echipe de genul lui 

Besa Kavaje (Albania), care la prima vedere nu spun mare lucru

Pavel - finalist la Umag

Andrei Pavel a pierdut singura 
finală în care s-a calificat în 

2007

ultimul act al competiţiei, Pavel 
a primit 30.000 de euro şi 120 de 
puncte ATP. În semifinale, Pavel 
a trecut, cu scorul de 6-3, 6-3, de 
sârbul Viktor Troicki, iar în sfer-
turi l-a învins pe italianul Filippo 
Volandri, cu scorul de 1-6, 6-2, 
6-3.

Proba de dublu a fost câşti-
gată de perechea Lucas Dlouhy 
/ Michal Mertinak (Cehia / AR
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Oferte de
Serviciu

CORAL INTERNATIONAL TRADE  SA
Depozit Farmaceutic 
Angajeazã: ECONOMIST licentiat în finante-contabilitate 
 Se solicitã urmãtoarele: 

- experientã de min.2 ani în domeniu contabil;
- abilitãti de comunicare si lucru în echipã;
- cunostinte operare PC; Microsoft Office;
- implicare, flexibilitate, responsabilitate, 

perseverentã, atentie.
Trimiteti CV-ul pânã pe data de 05.08.2007 la: 
fax:         0236 / 491.683 
e-mail: reprezentanta.galati@labormedpharma.ro
relatii la tel: 0730 240 536

CORAL INTERNATIONAL TRADE  SA
Depozit Farmaceutic 
Angajeazã: ECONOMIST licentiat în finante-contabilitate 
 Se solicitã urmãtoarele: 

- experientã de min.2 ani în domeniu contabil;
- abilitãti de comunicare si lucru în echipã;
- cunostinte operare PC; Microsoft Office;
- implicare, flexibilitate, responsabilitate, 

perseverentã, atentie.
Trimiteti CV-ul pânã pe data de 05.08.2007 la: 
fax:         0236 / 491.683 
e-mail: reprezentanta.galati@labormedpharma.ro
relatii la tel: 0730 240 536

S.C. BECON INSTAL SRL
Angajează personal 

pentru următoarele posturi:
[ operator facturare, 
cunoştinţe program Gest Pro;
[ vânzător (vânzătoare) - 
magazin instalaţii sanitare;
[ muncitor depozit;
[ şofer profesionist categ. B, C, 
cu atestat transport marfă.

Se oferă salariu atractiv + 
bonuri de masă; 

CV-urile se trimit la 
tel./fax 461611.

Relaţii la telefoanele 
0744158415, 0788158415.

Societate comercială cu sediul în Galaţi 
angajează:

Lăcătuşi confecţii metalice.
Cerinţe: 
- execuţia confecţiilor şi construcţiilor metalice de orice tip;
 Cunoştinţe: desen tehnic, 
 condiţii tehnice de execuţie.
- experienţa în domeniul naval (construcţii corp navă) 
constituie un avantaj. 

Salariul de încadrare în funcţie de aptitudini: 1000 - 1500 RON 
şi tichete de masă.

Relaţii la telefon 0236/412590 
sau la sediul societăţii din str. Movilei nr. 90.

8,00-17,00

• Studio videochat legal angajează 
majore, condiţii deosebite, program 
flexibil, nu este necesară expe-
rienţa, câştiguri 500 –1500 $ /lună. 
0728170290, 0746171325. (0013527/
NC-19371)
• Angajez op. facturare- vânzător 
ptr. magazin mobilă, cunoştinţe 
contabilitate primară. 0744241990. 
(0002844/NC-21144)
• SC Fidalus Construct angajează: 
zidari, zugravi şi lucrători tâmplărie 
aluminiu. Oferim salariu motivant, 
carte de muncă, transport gratuit la 
punctele de lucru pentru experien-
ţă relevantă şi seriozitate. Relaţii la 
tel. 416366. (6/07/td/30/NC-22201)
• SC Casa Vinului angajează bu-
cătar şi ajutor de bucătari. Tel. 
0743600524. (000203/NC-23442)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în do-
meniul alimentar. Salariu atrac-
tiv. Relaţii la magazin “Alex”, Piaţa 
Centrală. (0013105/NC-23698)
• Angajez vânzătoare bar. 
0744764085. (008840/NC-25225)

• Societate angajează frizeriţă chiar 
şi cu minim de experienţă. Ofer 
carte de muncă. Tel. 0236/492704, 
0742933370. (000430/NC-24065)
• Angajăm personal pentru montaj 
mobilier şi lucrători în PAL, salariu 
atractiv. Tel. 310187, 0742098656. 
(0013158/NC-24154)
• S.C. angajează cu c.m. barmaniţă 
şi debarasator bar M20. 0723029152 
(000489/NC-24302)
• Dacă vrei să câştigi într-o zi cât 
altele într-o lună şi ai bustul minim 
cupa F sună la 0741252174. (008558/
NC-24382)
• ANGAJĂM MUNCITORI 
NECALIFICAŢI CU POSIBILITATEA 
CALIFICĂRII LA LOCUL DE MUNCĂ. 
TEL. 472840. (0013356/NC-24473)
• Soc. com. angajează lăcătuşi con-
structori navali şi confecţii metalice. 
Tel. 0236418467, mob. 0724518892. 
(0013355/NC-24477)
• Fabrica de dulciuri Lady Geo anga-
jează: patiseri cofetari, muncitori ne-
calificaţi, zidari, faianţari. Asigurăm:
transport, cazare tip hotel, grădiniţă 
pentru copiii angajaţilor, şcolarizare 
la locul de muncă. Rel. 0239/691075. 
(07/07/ext/106m/NC-24634)
• Fabrica de dulciuri “Lady Geo” 
angajează patiseri-cofetari, mun-
citori necalificaţi, zidari, faianţari.
Asigurăm transport, cazare tip ho-
tel, grădiniţă pentru copiii angaja-
ţilor; şcolarizare la locul de muncă. 
Rel. 0239691075. (/NC-24673)

• Societate de întreţinere şi reparaţii 
ascensoare angajează electrome-
canici. Tel. 469377. (0013305/NC-
25026)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei.
(000753/NC-25236)
• Societate de construcţii angajează: 
zidari, zugravi, rigipsari, muncitori 
necalificaţi, condiţii avantajoase.
Tel. 311673. (0013251/NC-25240)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant (Napoli) doamnă 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0368441919, 0731078790. (07/07/
ext./116m/NC-25328)
• SC GAMACRIS SRL, divizia distribu-
ţie, angajează şofer categoria C, cu 
experienţă minim 2 ani. Persoanele 
interesate sunt aşteptate la sediul 
din str. Saturn nr. 13, între orele 
8,00-16,00. (6/07cs71/NC-25437)
• SC GAMACRIS SRL, divizia distribu-
ţie, angajează agenţi vânzări pentru 
zona Galaţi - Brăila. Daca eşti o per-
soană activă, ai carnet de conducere 
şi experienţă în vânzări de cel puţin 
un an aşteptăm CV-ul tău pe fax la 
0236/411583 sau pe mail la office@-
gamacris.ro până la 1 august 2007. 
(6/07cs71/NC-25441)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, fast -food. Tel. 0740952082. 
(0013339/NC-25446)
• Angajăm muncitoare bar. 313332. 
(0013285/NC-25677)

• SC angajează şofer camionetă 
şi automacaragiu. 0744602843. 
(0013343/NC-25523)
• Societate internaţională angajează 
persoană tânără având cunoştinţe 
de mecanică auto import şi permis 
de conducere cat. B pentru postul 
de referent vânzări. Tel. 0728111097, 
CV la fax 406506. (0013347/NC-
25548)
• SC Ocica angajează contabilă cu 
1/4 normă, distribuitor şi vânză-
toare pentru vânzări angross. Tel. 
0727018289, 0722224689. (0013272/
NC-25584)
• Angajăm zidari, zugravi şi rigipsari 
pentru mansardă. Tel. 0745362963. 
(008995/NC-25604)
• Angajăm barmaniţă şi coafeză, fri-
zeriţă. Tel. 0745362963. (008997/NC-
25605)
• Restaurant Horse Shoe angajea-
ză barmani, bucătari, ospătari. Tel. 
0729302609. (009023/NC-25678)
• Companie cu capital străin caută 
colaboratori full- time şi part- time. 
Training gratuit şi venituri atrac-
tive! CV-uri la fax 0336815173 sau 
email dan_dragan@yahoo.com. Tel. 
0720748919. (7/07/mr/38/NC-25685)
• Angajăm agenţi de pază, salariu 
650. Tel. 0721813275, 0752124707, 
494294. (009058/NC-25832)
• Pizzeria Extreme, Micro 40, lângă 
BCR, angajează bucătari, cu şi fără 
experienţă. Preselecţia zilnic ora 
17,00. (0013227/NC-25931)

• SC angajează inginer constructor, 
muncitori calificaţi şi necalificaţi
în domeniul construcţiilor. Relaţii 
la tel. 414204, între 10,00-15,00. 
(0013223/NC-25870)
• Angajăm personal pentru pază 
în posturile: dispeceri, recepţione-
ri marfă, agenţi. Tel. 313188, mob. 
0724334234 sau la sediul firmei
din str. Brăilei 169, bl. A1, ap. 27. 
(009090/NC-25935)
• SC angajează tinichigii auto şi 
şofer categ. B, C, E, mecanic auto. 
0746452855, 0752330572. (0013408/
NC-25939)

• SC G&D Com SRL angajează deli-
veri. Telefon 334499. (0013231/NC-
26035)
• Societate comercială angajează 
inginer zootehnist, cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 0730589908 sau 
0728136794. (7/07/bc/21/NC-26040)
• Societate comercială angajează 
dulgheri, fierari betonişti şi maiştri
ingineri constructori. Relaţii la tel. 
0744666763. (7/07/gc/35/NC-26041)
• Angajez meseriaşi în construcţii şi 
amenajări interioare, plata la metru 
pătrat sau lucrare. Tel. 0724986780, 
0751086895. (001024/NC-26106)

• Selectăm persoane perseveren-
te şi comunicative pentru lucrul 
cu clienţii. Program 2-8 ore/ zi. Tel. 
0749184824. (7/07/bc/13/NC-26113)
• Selectăm şi pregătim colaborato-
ri pentru intermedieri financiare,
program 2 ore/zi. Tel. 0746953008. 
(7/07/bc/13/NC-26120)
• Angajez vânzătoare. Rog seriozi-
tate. Tel. 0723145025, 0744796094. 
(009177/NC-26163)
• Angajez tipograf offset, alb-negru,
condiţii avantajoase. Relaţii Şcoala 
de Şoferi Autoturismul. Tel. 466891. 
(0013419/NC-26218)AR
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Companie de distribuţie 
angajează 

Administrator baze de date
Cerinţe: 
- studii superioare de specialitate;
- cunoştinţe solide în administrarea bazelor de date SQL 

Server;
- experienţă în domeniu;
- onestitate, perseverenţă
- asumarea responsabilităţilor profesionale.
Se oferă: 
- pachet salarial foarte atractiv;
- mediu de lucru motivant.
Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 432335 până la data de 

3.08.2007.

Oferte de
Serviciu

• Angajez vânzător mag. alimen-
tar. Tel. 0788600503. (009180/NC-
26172)
• SC RER Ecologic Service SRL, cu 
sediul în Galaţi, str. Regiment 11 
Siret (complex Francezi), angajează 
muncitori necalificaţi în domeniul
salubrizării şi conducători auto ca-
teg. B, C, D, E. Relaţii la tel. 467152 
sau 465001. (0013237/NC-26178)
• Angajez şofer TIR transport Mittal. 
0740228930. (009161/NC-26197)
• Angajez persoană cu sau fără stu-
dii superioare pentru contabilitate 
primară, cunoscătoare a programu-
lui GestPro. Relaţii tel. 0723256512. 
(0013418/NC-26200)
• Angajez pentru Constanţa 10 su-
dori (electric) şi 10 lăcătuşi meca-
nici (plan). Se oferă net 1.500 RON, 
cazare, transport. Tel. 0722611809. 
(009168/NC-26213)
• Angajez coafeză, frizeriţă, cu mi-
nim de experienţă. Tel. 0740128979. 
(001064/NC-26220)
• SC angajează agenţi comerciali 
pentru vânzări directe (door to door) 
promovare produse teleshoping, 
venit min. 7 mil. Cerinţe: abilităţi 
de comunicare, lucru în echipă. Tel. 
0751818864. (0013422/NC-26241)
• SC angajează faianţari, zida-
ri, rigipsari, program 8 ore + CM. 
0742111307. (0013424/NC-26242)
• SC Stelcati SRL, distribuitor gre-
sie, faianţă angajează o persoană 
pentru gestiune şi facturare. Tel. 
334024. (0013426/NC-26245)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospă-
tăriţe, ajutor bucătar, grataragiţă, cu 
carnet sănătate. Tel. 0766422328. 
(0013427/NC-26256)
• Angajăm pentru Piaţa Basarabiei 
SC Santorini vânzătoare magazin şi 
barmani. Tel. 0740245673. (009232/
NC-26257)
• Angajez vânzătoare chioşc pro-
duse alimentare, program non 
stop, zona Micro 19, salariu bun. 
Tel. 0740080534, 0722663892, 
0742080671, 493819. (009245/NC-
26295)
• SC Albo SRL angajează tranşatori 
industriali pentru fabrică şi măcelari 
pentru magazine. Interviu zilnic în-
tre orele 9,00 -13,00, la sediul din str. 
Traian nr. 437. (7/7/bc/21/NC-26359)
• Angajăm urgent electricieni, sala-
riu motivant. CV-urile se vor depune 
în str. Traian nr. 195. (0013248/NC-
26368)
• SC angajează manipulanţi pentru 
depozit materiale de construcţii. 
Rel. la tel. 480733. (0013440/NC-
26562)
• Nelfiacom Impex SRL angajează
vânzătoare magazin alimentar, lu-
crători patiserie panificaţie, cu ex-
perienţă. Tel. 329049, 0745667058, 
e-mail office@allora.ro (0013442/
NC-26564)
• Angajez bonă. Telefon 0751417141. 
(001196/NC-26568)
• Societate comercială angajează 
urgent: zidar, faianţar, zugrav, par-
chetar, instalator, rigipsar. Relaţii 
la tel. 0749477625, 0751973038, 
0747826212. (0013437/NC-26573)
• Urgent angajez vânzătoare. Tel. 
0746176374. (001140/NC-26575)
• Angajez instalator, salariu moti-
vant. Tel. 0751010911. (001118/NC-
26579)
• Angajăm personal pază. Tel. 
334335, 0724056474. (0013433/NC-
26582)
• Angajez muncitori cu sau fără 
experienţă în domeniul lemnului. 
0744874591. (009279/NC-26583)
• Angajez necalificaţi strada Ştiinţei
nr. 17, după ora 17,00. (001248/NC-
26587)
• SC angajează manipulanţi depozit 
materiale de construcţii. Se oferă sa-
lariu atractiv. 0752126644, 480733. 
(0013503/NC-26588)
• Restaurant “La Cosoreanu” anga-
jează operatori, ajutor de ospătar, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la se-
diul firmei, zilnic după ora 12,00.
(0013512/NC-26596)
• Angajez consilieri vânzări. Cerinţe: 
studii terminate, cunoştinţe PC. 
CV-urile la viorel.caia@vegastel.ro 
(0013509/NC-26603)

• Restaurant central angajează piz-
zari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0744628505. (7/07/gc/01/NC-26590)
• Angajează agenţi distribuitori pre-
să, condiţii avantajoase. Pentru de-
talii vă aşteptăm la sediul Rodipet 
Galaţi din Parcul M. Eminescu sau la 
numerele de telefon 414245, 411009. 
(0013445/NC-26661)
• Service Autonikko angajează me-
canici auto cu experienţă. Telefon 
316638. (0013516/NC-26662)
• Romnicon angajează bărbaţi pen-
tru curăţenie exterior Metro, dori-
torii apelaţi 0746214304. (0013434/
NC-26694)
• Angajez şofer maxi –taxi, conve-
nabil. Tel. 0741332322. (001188/NC-
26696)
• Angajez vânzătoare patiserie 
Fornetti, condiţii avantajoase. 
0749828424. (0013448/NC-26697)
• SC Viper Security angajează agen-
ţi pază. Tel. 432503. (0013450/NC-
26705)
• Asistent manager şi agent imobi-
liar, cu experienţă în domeniul imo-
biliar pentru ambele posturi, A7 /30, 
Ţiglina I. 0730015151. (8/07/gc/01/
NC-26716)
• Angajez vânzător alimentar, 
barmani, ospătari, ajutor bucă-
tar cu CM şi salariu atractiv. Calea 
Prutului Piaţa engros. Tel. 449006, 
0744852754. (001336/NC-26742)
• Angajez lucrător, cu experienţă 
pentru tâmplărie PVC şi aluminiu, 
salariu atractiv. Tel. 0740242243. 
(001332/NC-26743)
• Angajăm femeie de serviciu. Tel. 
0722988420. (001327/NC-26745)
• Agenţi marketing încadrare directă, 
contract nedeterminat. 0726574759. 
(001323/NC-26748)
• SC angajează muncitori calificaţi
în amenajări interioare şi necalifi-
caţi, salariu atractiv. 0743464001. 
(001311/NC-26749)
• Angajez vânzătoare chioşc, fără 
limită de vârstă. Tel. 0726344485. 
(001317/NC-26750)
• SC angajează agent vânzări. 
Trimiteţi CV la a_vanzari@yahoo.
com (0013518/NC-26751)
• Firmă de distribuţie angajează 
gestionar, garanţie materială; agent 
comercial. Inf. la tel. 0727722519. 
Adresă email: galati_depozit@e-
rostar-distribution.ro (001304/NC-
26752)
• SC angajează agenţi vânzări cu ex-
perienţă în domeniul anvelopelor. 
Tel./fax 826800. (7/07/td/29/NC-
26766)
• Angajez personal fast food şi 
minialimentară. Tel. 0745307611, 
0746255258. (009286/NC-26873)
• Angajăm vânzătoare bar (barma-
niţă). Tel. 0746066260, 0744574030, 
473664. (0013250/NC-26875)
• SC angajează manichiuristă şi coa-
feze, Micro 19. Tel. 471064, mobil 
0726231967. (009303/NC-26880)
• Magazin cosmetice angajea-
ză vânzătoare, I.C.Frimu. Telefon 
0744518442. (009303/NC-26882)
• Angajez personal magazin mixt. 
0748230345. (009304/NC-26883)
• Salon vechi, cartier Dunărea, an-
gajează frizeriţă, cu carte de muncă 
şi salariu atractiv. Tel. 0742933370, 
492704. (009316/NC-26884)
• Angajez urgent zugrav, faianţar, sa-
lariu atractiv. 0748912928. (009318/
NC-26885)
• SC Kastro Alondra SRL Galaţi anga-
jează muncitori în construcţii pen-
tru lucrări în străinătate şi menaje-
re. Tel. 0727390723, 0743689840. 
(0013525/NC-26886)
• Angajez vânzătoare chioşc, tură 
de noapte, Mazepa, salariu atractiv. 
0744548970. (001364/NC-26888)
• Angajez şofer taxi Dacia Logan, 
motorină. Tel. 0743073013. (001366/
NC-26889)
• Nevăzător solicit însoţitoare pen-
tru citire presă. Telefon 437169. 
(001313/NC-26890)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 8.000.000, str. R. 
Negru 14. (009335/NC-26893)
• Angajez vânzătoare şi barma-
niţă, cu experienţă. 0744559216, 
0743960059. (009336/NC-26896)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0741172676. (009337/NC-26900)
• Restaurant MADONA angajează 
bucătar cu experienţă. 0744213003 
(07.07.TD.12/NC-26921)

• Angajăm vânzătoare magazin 
gresie şi faianţă. 0744213003 (07.07.
TD.12/NC-26925)
• SC angajează electricieni, sala-
rii atractive. 0720716898, 494222. 
(003531/NC-26937)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0740072249, 
0766449392. (001392/NC-26939)
• SC angajează 3 vânzătoare, maga-
zin alimentar, salariu 675 RON. Tel. 
0743317242. (0013529/NC-26941)
• Vânzători căsuţe cărţi, salariza-
re 550 RON şi procent vânzări. 
0740118384, 0722616552. (001420/
NC-26943)
• SC angajează: instalatori sanitari şi 
PSI; sudor electric şi autogen, teh-
nician ataşamentist, să cunoască 
şi să opereze programul de devi-
ze Doclib. Tel. 430921, 9,00-16,00. 
(0013535/NC-26983)
• Cuky’s angajează brutari,patiseri. 
Relaţii la tel. 0747282743 . (7/07cs77/
NC-26984)
• Angajez zidari, faianţari, rigipsari, 
zugravi, salariu până la 500 E. Tel. 
0742263557. (009374/NC-26986)
• Angajăm şoferi pentru rabă, sa-
lariu atractiv. Tel. 0752499992, 
0745159950. (009378/NC-26989)
• Angajăm persoană ce locuieşte 
la curte. 0724197064, 0745214688. 
(009379/NC-26991)
• Colaboratori part- time pentru 
pensii private. 0752210576. (001444/
NC-26996)
• SC angajează: bucătăreasă, ajutor 
bucătar, barman- ospătar. Relaţii la 
tel. 0742412137. (001449/NC-26997)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0745314427. (0013543/NC-
27089)
• Angajez faianţar, zidari, necalificat.
0751964302. (001475/NC-27091)
• Angajez vulcanizator şi manipu-
lant anvelope second- hand. Tel. 
498443, 0744909527. (001477/NC-
27096)
• SC angajează: zidari, dulgheri, ne-
calificaţi. CV şi informaţii la 461900.
(0013545/NC-27099)
• Angajăm grataragii, barmani şi os-
pătari. Tel. 0744220526. (001481/NC-
27102)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt. Telefon 0722246683. 
(009414/NC-27104)
• Angajăm sudori calificaţi, salariza-
re foarte atractivă. Tel. 0751586637. 
(009424/NC-27106)
• Restaurant angajează paznic de 
noapte, fără antecedente penale, 
cu jumătate de normă. Tel. 472450. 
(009426/NC-27109)
• SC angajează instalatori sanitari cu 
CM şi salariu motivant. 0745685299, 
0751046893. (0013461/NC-27115)
• Angajez barman sau barmaniţă. 
Tel. 0749424253. (009396/NC-27119)
• Angajăm vopsitor auto şi mecanic 
auto, cu experienţă. Tel. 0751256884. 
(009402/NC-27125)
• SC Novactiv din str. Rizer nr. 15, 
angajează muncitori calificaţi, neca-
lificaţi pentru activitate de instalaţii
termice sanitare. Tel. 0744620857. 
(0013540/NC-27130)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pt. aprozar, salariu foarte atractiv. 
0744421804, 0723338208, 412267. 
(001470/NC-27134)
• Angajez vânzătoare pe sezon (pt. 
pepeni). 0744421804, 0723338208, 
412267. (001470/NC-27137)
• Angajăm personal pentru fast- 
food, pizzerie, sifonărie (experienţă), 
zona I.C.Frimu. Tel. 412920, 313512, 
0746114988. (001498/NC-27229)

• Ofer cazare, masă şi 150 RON în 
schimbul menajului unui bătrân la 
ţară (nu e imobilizat). 0744421804, 
0723338208, 412267. (001470/NC-
27141)
• SC angajează: ing. automatizări 
electrofiltre, AG1-AG2 furnale, elec-
tricieni macarale, electricieni cu pro-
gram redus pentru revizii LBC Mittal 
(trei revizii/ lună). Tel. 0744702486, 
432780. (001464/NC-27145)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0746952575. (001464/NC-27148)
• Traminer Exim angajează: şofer di-
stribuţie mat. pt. amenajări (şi efort 
fizic); agent comercial; paznic auto-
rizat. Doritorii vor prezenta CV-uri la 
pct. de lucru Galatex, str. H. Coandă 
nr. 5. (0013537/NC-27159)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, salarii avantajoase. Relaţii la 
0749286828. (0013539/NC-27179)
• Angajez vânzătoare aspect plăcut. 
465430. (001460/NC-27183)
• Angajez tinichigii, mecanici auto. 
Tel. 0745250388. 0336405392. 
(001459/NC-27186)
• Agenţie de turism angajează per-
sonal cu experienţă. 0744551855. 
(001455/NC-27187)
• SC The New Yorker SRL angajează 
inginer mecanic pentru postul de 
şef parc auto şi mecanici întreţine-
re şi reparaţii pentru utilaje în con-
strucţii. Oferim salarii atractive şi 
bonuri de masă. Relaţii la tel. 465710 
sau 490332 sau puteţi trimite CV-
urile pe adresa de e-mail newyor-
ker_gl99@yahoo.com (7/07/bc/35/
NC-27196)
• Societate comercială angajează 
şofer distribuitor cat. B+C. CV-uri la 
nr. fax 334101 şi interviu str. Traian 
nr. 437, zilnic. (vl/NC-27216)
• Angajez şofer maxi- taxi. Tel. 
0740130096. (001494/NC-27223)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0743216271. 
(001495/NC-27224)
• Agenţie de turism angajează ab-
solvent de facultate, promoţia 2007, 
cunoscător de limba engleză şi 
franceză şi operare calculator. Tel. 
0744551855. (001496/NC-27225)
• Angajez femeie bucătărie res-
taurant. 0744616185. (001497/NC-
27227)
• Angajez vânzătoare. 472889, 
0745637639. (009434/NC-27231)
• Angajăm agent imobiliar, carte 
de muncă, salariu atractiv. 438874. 
(7/07/bc/1/NC-27234)
• Ag. imob. Lotus angajează agenţi 
imobiliari. 0722612683. (8/07/bc/2/
NC-27236)
• Angajez personal fast- food. 
0748267340. (6/07/iv/02/NC-27238)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOR, AGENT 
MARKETING. CERINŢE: STUDII 
SPECIALITATE, EXPERIENŢA ÎN 
DOMENIU CONSTITUIE AVANTAJ. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
FAX 0236/494769. (7/07/CS/07/
NC-24055)
• Producător tâmplărie aluminiu 
şi PVC angajează personal cu sau 
fără experienţă. CV-urile se trimit 
la fax 0336/105913. (0013187/NC-
24392)
• Angajăm în condiţii deosebite 
zidari şi coordonatori lucrări. Tel. 
0741072014. (0013351/NC-24410)
• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat sau eventual
în curs de calificare (formare) în
domeniile coafură şi frizerie. Tel. 
0744395558. (000801/NC-25316)
• Angajez şofer profesionist, 3 
ani vechime. Telefon 462516. 
(009013/NC-25350)
• Angajăm pizzari, ajutor bucătari 
şi ospătari, salariu motivant. Tel. 
462516. (009013/NC-25352)
• Producător mobilă angajez tâm-
plari experienţă PAL, salariu min. 
250 E. 0748246005. (008919/NC-
25428)
•Angajez necalificaţi.
0744781484, 472685. (0013265/
NC-25527)

• Angajez personal cu experienţă 
în montaje service, aparate aer 
condiţionat, salariul foarte atrac-
tiv. 0744781484. (0013265/NC-
25528)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar cu carte de muncă, 
salariu 650 lei. Tel. 0744348493. 
(0013267/NC-25533)
• SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ MAISTRU, 
DULGHERI, FIERARI BETONIŞTI, 
ZIDARI. SALARIZARE ATRACTIVĂ. 
RUGĂM SERIOZITATE. RELAŢII LA 
TEL. 466529, 0744781106. (7/07/
bc/27/NC-25720)
• Restaurant Dune angajează 
personal. Relaţii la tel. 320320 şi 
0747320320. (0013211/NC-25725)
• Firmă distribuţie cosmetică şi 
detergenţi angajează gestio-
nar şi ajutor gestionar. Relaţii la 
tel. 0729625140. (0013213/NC-
25742)
• Firma de distributie angajeaza 
soferi profesionisti si manipulan-
ti.Selectia la fosta fabrica Coca 
Cola. (07/07/mr/14/NC-25797)
• Decovil SRL Galaţi angajează ur-
gent: rigipsari, faianţari şi zugra-
vi/gletuitori, instalator sanitar 
şi necalificaţi pentru amenajări
interioare, manipulant şi şofer 
categ. B . Oferim control medical 
la angajare şi periodic, condiţii 
bune de lucru şi salariu motivant 
pentru experienţă relevantă şi 
seriozitate. Selecţia se face zilnic 
de la ora 15,00. Relaţii la tel./ fax 
490000 sau în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2. (7/07/bc/19/NC-26186)
• Angajăm vânzătoare la maga-
zinul Crama, lângă casieria IREG, 
Siderurgiştilor. (0013246/NC-
26354)
• Angajez vânzătoare încălţămin-
te, salariu atractiv. 0742746078. 
(009229/NC-26585)
• Allianz- Ţiriac selectează consul-
tant financiar în asigurări pensii
private. Relaţii tel. 0722988420. 
(001326/NC-26746)
• Angajăm muncitori necali-
ficaţi curăţare- vopsire nave.
Relaţii 318930, după ora 18,00 
sau 0723783750. (0013526/NC-
26887)
• Şofer taxi (GT) Logan, GPL. 
Telefon 0744637833. (009365/
NC-26936)
• Angajez persoană pentru supra-
veghere şi îngrijire vârstnic. Se 
oferă cazare şi salariu atractiv. 
Telefon 488352. (0013532/NC-
26938)
• Angajăm stivuitorist. Telefon 
0723495539. (001395/NC-26940)
• Angajez vânzătoare magazin 
încălţăminte, la depozit, carte 
de muncă, salariu motivant. Tel. 
0745131565. (001408/NC-26942)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0743969955. (VL/NC-26982)
• SC angajează pentru lucrări pe 
platforma Mittal: sudori autogen, 
sudori electric, lăcătuşi, salariu 
motivant + bonuri de masă. Tel. 
0752291009, 473776. (001453/
NC-26985)
• SC angajează patiseri cu experi-
enţă şi femeie de serviciu. Telefon 
0745083267. (009397/NC-27122)
• Distribuitor detergenţi şi cosme-
tice angajează agenţi comerciali 
pe zonele Galaţi şi Brăila. Se cere 
experienţă min. 6 luni. Relaţii la 
tel. 0729625140. (0013550/NC-
27163)
• Societatea comercială Trattoria 
Alfredo angajează: ospătar, bar-
man, pizzar, bucătar, ajutor ospă-
tar, hostess, grataragiu. Relaţii la 
tel. 0728131013. (7/07/gc/27/NC-
27201)

• SC angajează mecanici, electrici-
eni şi tinichigii auto. 0744642155. 
(0002924/NC-21688)

• SC angajează şoferi taxi, cu 
atestat. 0744372532. (0002924/
NC-21689)

• Angajez 3 vânzătoare magazin 
alimentar urgent, salariul 675 lei. 
Telefon 0743317242. (0013070/
NC-23277)

• Angajez barman- ospătar. Tel. 
0744105579, 472772. (008202/
NC-23298)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin naturist. 
Cerinţe: experienţă ca vânzătoa-
re. Relaţii la telefon 0788032837. 
(0013023/NC-23594)

• S.C. angajează agenţi pază. 
Tel. 0236/499599. (0013094/NC-
23612)

• Club, terasă Ze Ba angajează os-
pătari, bucătari, barmani, pizzari. 
Relaţii la telefon 0742179322. 
(0013163/NC-24205)

• Briza Dunării angajează ospăta-
ri, picoli, bucătari, barmani, aju-
tor bucătar, femeie de serviciu, 
salvamar. Relaţii la: 0746147009, 
494018. (0013321/NC-25170)

• Farmacie angajează farma-
cistă şi asistentă de farmacie. 
0744780952. (0013400/NC-
25244)

• SC Mega Security SRL angajea-
ză agenţi intervenţie, şefi de obi-
ectiv, agenţi pază conform Legii 
333. Tel. 311222 sau 0741327387, 
orele 8,00-14,00. (013257/NC-
25384)

• SC Nuclearmontaj Galaţi SA (re-
paraţii energetice) angajează: lă-
cătuş (agregate energetice, con-
ducte, confecţii metalice); sud-
ori electric; absolvenţi (sudori şi 
lăcătuşi), anii 2006 -2007. Relaţii 
la telefon 410923. (0013349/NC-
25585)

• SC angajează şofer intervenţie. 
Tel. 499599. (0013274/NC-25606)

• Salon de înfrumuseţare anga-
jează maseur întreţinere şi re-
laxare/ reflexoterapie. Telefon
0740074048. (000896/NC-25676)

• SC angajează buni meseriaşi în: 
zidărie, rigipsare, faianţare, zu-
grăvire. 0747091084. (0013215/
NC-25776)

• Angajăm consilier vânzări, cu 
experienţă permis B, montator 
şi confecţioner aluminiu (pere-
ţi cortină)”B”. Tel. 0722455351, 
492744. (0013230/NC-26004)

• Eurotermopan angajează per-
sonal cu experienţă pentru 
producţie tâmplărie PVC - alu-
miniu. Salarii motivante. Tel. 
0745361164. (0013432/NC-26341)

• Restaurant (fost Olt 3) angajea-
ză: pizzari, ajutor bucătar, bar-
mani, ospătăriţe (aspect plăcut), 
experienţă, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 0742537117 sau 
zilnic la restaurant cu CV la ora 
11,00. (0013431/NC-26347)

• SC angajează economist adresa, 
tel., fax şi e-mail office@fierctc.ro
(7/07/td/23/NC-26413)

• SC Mairon Galaţi SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Drumul de Centură nr. 
59 angajează legători de sarcină. 
CV-urile se vor depune la sediul 
firmei sau la nr. de fax 471411.
(0013438/NC-26571)

• Cabinet de înfrumuseţare se-
lectează personal calificat în
profesiile frizer(iţă) şi manichiu-
ristă unghii tehnice. Relaţii la tel. 
314340. (001259/NC-26717)

• Trefo SA angajează muncitori 
necalificaţi. Relaţii se pot obţi-
ne la sediul societăţii din Galaţi, 
bdul George Coşbuc nr. 251 sau 
la telefon nr. 462279. Persoanele 
interesate se vor prezenta la 
sediul Trefo SA până la data de 
3.08.2007. (7/07/cs/10/NC-26739)

• Salon de masaj caută persoa-
nă personal cu/ fără experienţă. 
Asigurăm curs salarizare 600-
1000$. Tel. 0743874191, 417057. 
(0013522/NC-26747)

• Staţia de distribuţie carburanţi 
Mol angajează personal, studii 
medii. Relaţii la tel. 0751510450. 
CV la fax 470894. (009327/NC-
26869)

• SC G&D Com SRL angajează 
operator facturare, cu experien-
ţă. 334499. (0013231/NC-26033)

• Angajez vânzătoare la magazin 
alimentar. Tel. 458131. (009296/
NC-26878)

• Firmă austriacă angajează sud-
ori electric, cu autorizaţie, con-
tract doi ani. Relaţii suplimenta-
re la tel. 0745519111. (009376/NC-
26987)

• Angajăm şoferi profesionişti 
cu atestat şi ADR camion. Tel. 
0722858190. (0013546/NC-
27222)

• SC Katy SRL angajează sud-
ori autogen, muncit. neca-
lificaţi, ambalatori rulouri
tablă pentru lucrări în ISPAT 
SIDEX. Relaţii vizavi Autogară. 
(0002617/NC-19593)

• Alfa Ceres angajează ma-
nipulanţi produse metalur-
gice, legători de sarcină, sti-
vuitorişti. Cei care lucrează 
în prezent în acest domeniu 
sunt avantajaţi. Relaţii la tel. 
415111, 0744779002. Se oferă 
salariu atractiv. (07/07/TD/02/
NC-23992)

• Salon specializat angajăm 
manichiuristă cu /fără expe-
rienţă. Relaţii 0744785180. 
(7/7/cs/65/NC-25068)

• SC angajează agent vânzări 
produse cosmetice. CV la fax 
318288, email kelebek_ro@-
yahoo.com. (7/7/cs/65/NC-
25069)

• Restaurant angajez bucă-
tari, salariu atractiv. 471036. 
(0013271/NC-25256)

• Departamentul de pază 
ALFA angajează agenţi pază, 
inclusiv absolvenţi 2007 şi 
persoane peste 45 ani. Se 
oferă salariu de 460 lei net, 
tichete masă. Relaţii la tel. 
326263 sau la sediul firmei
din str. Basarabiei nr. 3 (7/07/
ext.133m/NC-25693)

• SC DIALFA SECURITY SRL 
angajează şoferi intervenţie. 
Relaţii la sediul firmei din str.
Brăilei nr. 3. (7/07/ext./133m/
NC-25694)

• SC DIALFA SECURITY SRL 
angajează agenţi marketing. 
Relaţii la sediul firmei din str.
Brăilei nr. 3. (7/07/ext./133m/
NC-25695)

• Societate de construcţii an-
gajează electricieni cu expe-
rienţă. Tel. 311673. (0013411/
NC-26001)

• BGS Divizia de Securitate 
angajează agenţi de pază şi 
intervenţie. Tel. 0749014443, 
306013. (0013413/NC-26100)

• Societate comercială, cu fi-
liala la Galaţi, angajează re-
prezentanţi vânzări. Relaţii 
la tel. 0749014443, 306013. 
(0013413/NC-26104)

• TRIDENT angajează: 
GESTIONAR. Cerinţe: experien-
ţă în domeniu; cunoştinţe pro-
gram GESTPRO. LUCRĂTORI 
- Aluminiu, PVC, placări bond. 
MONTATORI jaluzele, rulouri 
şi uşi garaj. Cerinţe: experien-
ţă în domeniu; abilităţi: lucru 
în echipă. Se oferă salariu mo-
tivant şi bonuri de masă. CV 
la tel/fax: 0236-324703, tel.: 
0745-771409 (7/07cs46/NC-
26128)

• SC angajează muncitor neca-
lificat, studii medii, cazier, ca-
lificare la locul de muncă. Tel.
312290. (001030/NC-26190)

• SC Vest Auto Trading anga-
jează tinichigii auto, mecanic 
auto. Relaţii la tel. 0745980673. 
(0013242/NC-26306)

• SC Alcom SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, an-
gajează şef serviciu admi-
nistrativ, şef depozit, şoferi 
transport marfă categ. B, C, E. 
Cerinţe: studii aferente pos-
tului, experienţa în domeniu 
constituie avantaj. Depunerea 
CV-urilor la sediul societăţii 
din bdul George Coşbuc nr. 
257 sau la fax 494769. (7/7/
cs/7/NC-26362)AR
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Pierderi

• Iuliana Enachi eşti raza noastră de 
soare ce străluceşti în fiecare zi. 

“La mulţi ani!” îţi spunem astăzi la 
cinci anişori. Părinţii, mamaia, ta-
taia şi toţi cei dragi. Fam. Enachi şi 
Necula. (009367/NC-27250)

Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Cursuri

Prestãri
Servicii

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Propuneri de
Afaceri

Vânzãri
Utilaje Agricole

Diverse
Prezicătoare

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, anga-
jează brutari, şoferi transport 
marfă, categ. B, C, E, magazio-
ner produs finit fabrica pâine, 
manipulanţi în siloz, manipu-
lanţi în moară, şoferi -distri-
buitori cat. B, C. Depunerea 
CV-urilor la sediul societăţii 
din bdul George Coşbuc nr. 
257 sau la fax 494769. (6/7/
cs38/NC-26363)

• SC Combavidor SA Galaţi, str. 
Ştefan cel Mare nr. 9 angajea-
ză: şoferi transport marfă cat. 
B, C, manipulanţi. Depunerea 
CV-urilor la sediul societăţii 
str. Ştefan cel Mare nr. 9 sau 
la fax 494769. (7/07/cs/07/NC-
26589)

• Societate comercială anga-
jează muncitori necalificaţi 
pentru depozit produse ali-
mentare. Telefon 0744325638. 
(0013507/NC-26600)

• Societate comercială anga-
jează placatori carton - gips, 
zugravi, zidari, faianţari, mun-
citori necalificaţi, cu experien-
ţă în construcţii, salarizare 
atractivă, str. Crizantemelor, 
bl. Cancaz, cam 11. Tel. 318922, 
0740992687, 0748233635, în-
tre orele 8,00-17,00. (0013523/
NC-26744)

• Angajez ospătăriţă. Telefon 
0745827639. (vl/NC-26810)

• Angajez pregătitori vopsito-
rie auto, salariu motivant. Tel. 
413344. (0013534/NC-26994)

• Foreign company is looking 
for engineers basic detail des-
ign, all disciplines, English 
speakers. We offer good con-
ditions to work abroad in 
Europe, top rates. Please send 
your CV by fax to 0336401493, 
e-mail: jamesneilhepburn@
yahoo.co.uk (0013460/NC-
26998)

• Societate comercială anga-
jăm contabil, operator fac-
turare, electromecanic (elec-
trician). Relaţii la tel: 463234 
(7/07cs77/NC-27070)

• Cuky’s angajează şofer dis-
tibuţie cofetărie. Relaţii la te-
lefon 0748282702. (7/07cs77/
NC-27079)

• SC Ginavidor SRL Galaţi 
angajează în condiţii foarte 
avantajoase muncitori mani-
pulanţi. Preselecţia în fiecare 
zi între orele 15,00-17,00 de 
marţi până vineri la sediul de 
pe strada Brăilei nr. 266 (ieşi-
rea spre Tecuci). (0013538/NC-
27168)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează în condiţii foarte avan-
tajoase conducători auto cat. 
B+C pentru distribuţie produ-
se. CV la fax 310560, şi e-mail: 
ginavidort@galati.astral.ro 
(0013538/NC-27173)

• Societate comercială an-
gajează asistent manager. 
Cerinţe: cunoştinţe de ope-
rare PC (pachetul Microsoft 
Office şi navigare pe internet), 
cunoştinţe de limba engleză 
- nivel avansat (scris, vorbit, 
citit), cunoştinţe în utilizarea 
echipamentelor de birou (fax, 
xerox); persoană cu aspect fi-
zic plăcut, punctuală, conştiin-
cioasă, flexibilă, experienţă în 
domeniu min. 2 ani sau cursul 
de secretariat (constituie un 
avantaj). Prezentarea CV-uri-
lor se va face la fax 464183 sau 
la adresa de email: office@a-
dina.com.ro (7/07/cs/62/NC-
27210)

• SRL TANGO angajează cu forme 
legale manipulanţi mărfuri, sala-
riu net 5 mil. + 1.5 mil.tichete de 
masă. Se cere constituţie fizică 
robustă şi seriozitate. Relaţii la 
tel. 312061 sau în str. Stelei nr. 
44 (spate Mehid). (7/07cs50/NC-
26117)

• Înscrie-te în luna iulie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi 
de suport de curs gratuit, reduce-
ri de 10% pentru elevi şi studen-
ţi, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psiholo-
gică. Rel. la telefon 0236466280. 
(7/07/cs/02/NC-2103)

• SC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ. TEL. 0745516404. (ec/
NC-19633)

• SC DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
DELEGAŢI MARFĂ. TEL. 
0745516404. (EC/NC-19636)

• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI CATEG. B, C, CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFĂ. TEL. 
0745516404. (EC/NC-19637)

• SC angajează confecţioneri 
geam termopan. Relaţii la tel. 
462522. (7/07/bc/30/NC-22417)

• Angajăm ospătăriţe şi barma-
ni, în special persoane ce do-
resc contracte de lungă durată. 
Telefon 312665. (0013233/NC-
26075)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 
500 –1500 $. Rel. 0744570933. 
(001291/NC-26735)

• Bingo Europa angajează casiere 
aparate electronice cu câştiguri. 
Salariu minim 800 lei. Selecţia 
azi ora 12,00 la sediu. (7/07/bc/3/
NC-26738)

• Angajăm economist, cu carte 
de muncă, min. de experienţă 
şi cunoştinţe Light 2003. Tel. 
465739, bellacasa@gmail.com 
(7/07/iv/02/NC-27244)-

• Societate comercială anga-
jează montatori cu experienţă 
în domeniul lucrărilor de con-
fecţionare, execuţie şi montaj 
tâmplărie PVC şi Al. Se oferă 
salariu atractiv. Trimiteţi CV la 
fax nr. 410810 sau pentru mai 
multe informaţii 0749995300. 
(7/07/gc/14/NC-20584)

• Şofer profesionist categoriile B, C, 
D, E solicit angajare exclus maxi -taxi 
şi distribuţie locală. Tel. 0741497137. 
(009118/NC-26051)
• Şofer B, C, E, D atestate, experienţă 
TIR. Tel. 0746643714. (001249/NC-
26703)

• Supraveghez viitor (oare) şco-
lar (iţă) şi-n vacanţe. Am pre-
gătire adecvată. 0746577940, 
0744863961. (000292/NC-23915)

• Centrul de Formare FEG 
EDUCATION, filiala Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 161, Bl.A5, ap. 13, parter(lângă 
Vodafone), organizează cursuri de 
calificare şi perfecţionare, cu durata 
de 2, 3, 4luni: operator PC; engleză; 
tehnician maseur; marketing; mana-
gement; bucătar-ospătar, barman; 
coafură-frizerie; lucrător comer-
cial; tehnician proiectant Autocad; 
contabilitate asistată de calculator; 
masaj reflexogen, somatic, sportiv; 
instalator gaze, încălzire centrală; 
dulgher; tâmplar; parchetar; zi-
dar; electrician expl. medie şi joa-
să tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
(vl/NC-11109)
• Cursuri operator calculatoare, en-
gleză- acreditate Ministerul Muncii, 
Învăţământului. Plata în rate. Tel. 
312656, 0722926996. (0013021/NC-
23568)

• Bărbaţi, femei pentru căsătorie cu 
străini. 0724716841. (006617/NC-
19928)
• Pensionar 63 ani doresc cunoştinţă 
doamnă vârstă apropiată în vede-
rea căsătoriei. Tel. 494514 după ora 
18,00. (009294/NC-27242)

• Tânăr belgian 35 ani caut dom-
nişoară 20 -30 ani pentru rela-
ţie stabilă, rog seriozitate. Tel. 
0730313241. (001187/NC-26608)

• Termopane aluminiu, PVC 5 came-
re, gratuit plasă insecte. Reducere 
pensionari. 417280, 0744421650. 
(0005484/NC-508)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0722437530. 
(06.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (008789/NC-2069)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, 
vile, apartamente la cheie, izolaţii. 
0742111307. (0013528/NC-3330)
• Filmări şi fotografii profesionale. 
Tel. 0745861567. (006284/NC-17642)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. 
tel. 419262; 0745 429883. (7/07cs04/
NC-17826)
• Închiriez stivuitor telescopic 
BOBCAT (4 tone la 17 metri), WOLA 
telescopică (cupa 1,5mc), poate fi 
folosit şi ca macara; excavator 3,5 
t, cupa 0,6mc; cilindru compactor 
- dublă viraţie 3t, laţime - 1 metru. 
Telefon 0744.765.328 (7/07cs04/NC-
17831)
• SPĂLĂTORIA COVOARE SPIRIDON, 
spălat 4,5 lei mp, bătut, trans-
port gratuit. 464104, 0741421697. 
(0002390/NC-18349)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lă-
cuiesc parchet vechi, maşini aspira-
ţie Italia. 0744694623, 0726259439. 
(006807/NC-19344)
• Preţuri avantajoase, modele deo-
sebite, profesionişti executăm mo-
bilier la comandă, gratuit măsurăto-
ri, soluţii, proiect, transport, montaj, 
asigurăm calitate, promptitudine, 
seriozitate. 0742023833. (0002653/
NC-19592)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (006943/NC-19662)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0013551/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0013551/
NC-19680)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0767477249. (009061/
NC-19756)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
interior, exterior +izolaţii exterioare 
la preţ avantajos. Tel. 0728620964. 
(0002633/NC-19759)
• Montez şi repar instalaţii de aer 
condiţionat. 320318, 0744105096. 
(0002731/NC-20463)
• Repar orice model de televizor 
la domiciliul clientului, garanţie. 
320318, 0744105096. (0002731/NC-
20464)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, termoi-
zolaţii, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0746284806. (007287/NC-20718)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate di-
recţiile. 0752902329. (007288/NC-
20719)
• Transport mobilă, marfă 3 t. 
0745482140. (007681/NC-21823)
• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(009919/PF/22608)
• Forez puţuri şi desnisipez până la 
60 m. Tel. 0748543063. (008153/NC-
23197)
• Expert contabil întocmeşte bilanţ 
contabil, declaraţii fiscale, eviden-
ţă contabilă. 0741074470, 435970. 
(0013077/NC-23326)
• Expert contabil, evidenţă conta-
bilă, bilanţ, declaraţii. 0745550936. 
(000262/NC-23560)
• Zidim şi izolăm balcoane. 
0745932350, 0741308522. (008299/
NC-23561)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte constitutive, preţuri 
minime. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (008297/NC-23564)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hotă. 0744878897, 471073. (000343/
NC-23825)
• Execut mobilier la comandă, pre-
ţuri minime. 0740852292. (008373/
NC-23828)
• Xpert Group execută lucrări de 
alpinism utilitar: termoizolaţii etaj 
1 -12, renovări faţadă, montări bur-
lane şi alte intervenţii la înălţime, 
amenajări interioare complete. Tel. 
0741500170, office@x-group.ro. 
(0013179/NC-24291)
• Transport persoane Bucureşti -
Constanţa şi în ţară cu Renault Clio, 
aer condiţionat, avantajos. Telefon 
0746935279. (008612/NC-24546)
• Hidroizolaţii cu membrană termo-
sudabilă şi termoizolaţii cu polisti-
ren. Tel. 0741742826. (008832/NC-
25175)

• Societate specializată execută 
lucrări de izolaţii exterioare şi inte-
rioare la preţuri avantajoase. Rel. la 
0740045661. (0013263/NC-25511)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, parchet laminat, inst. sani-
tare, tencuieli, izolaţii etc. 462684, 
0740536715. (009003/NC-25630)
• Filmări, fotografii profesionale, ex-
perienţă televiziune. 0743045145. 
(7/7/ext136m/NC-25745)
• Transport persoane, Italia, 
Germania, Spania cu microbuz 
WVT5, 8 +1, avantajos. Telefon 
0742255040. (008614/NC-25847)
• Transport persoane Bucureşti 
-Constanţa şi în ţară cu micro-
buz WVT5, avantajos. Telefon 
0742255040. (008613/NC-25848)
• Montăm gresie, faianţă, rigips, 
zugrăveli, izolaţii. Tel. 0751797730. 
(009050/NC-25850)
• Execut amenajări interioare, 
faianţă, gips carton, zugrăveli şi 
altele, preţuri ieftine. 0749705105, 
0742566663. (000934/NC-25855)
• Constructori autorizaţi, experien-
ţă, executăm case, vile la roşu sau 
cheie, renovări, consolidări mansar-
de, balcoane, amenajări etc, oferim 
garanţie. Tel. 0720998322. (009076/
NC-25857)
• Economist ţin evidenţe contabile 
complete (declaraţii fiscale, situaţii 
financiare) avantajos, negociabil. 
Telefon 0744900456, 0788792436. 
(009061/NC-25862)
• Confecţionăm case lemn, man-
sarde, terase, foişoare, OSB, rigips. 
0744395480. (009109/NC-25942)
• Echipă parchetari, scule profe-
sionale, montaj recondiţionat, la-
curi Italia. 0745636418. (009717/NC-
26179)
• Parchetar raşchetez, montez par-
chet lemn, scule profesionale, lacuri 
Italia. 0749964972. (009170/NC-
26180)
• Executăm zidării, tencuieli, gle-
turi, şape, izolaţii rigips, zugrăveli. 
0743805459. (001039/NC-26181)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos, orice. 0749590249, 324741. 
(001053/NC-26185)
• FILMARI, FOTO NUNŢI. 
PROFESIONIST, CALITATE. 

0724347728, 0745238026. (7/07c-
s15/PF/26429)
• Familie tapetăm, zugrăvim, izolăm 
interior. 0747367895. (001151/NC-
26436)
• Particular execut amenajări interi-
oare, placări rigips. Tel. 0742910774. 
(001189/NC-26497)
• Executăm rapid amenajări inte-
rioare şi exterioare la preţuri conve-
nabile, numai pentru clienţi serioşi. 
Telefon 0742263557. (001195/NC-
26498)
• SC MP COMPANY AMENAJEAZĂ 
INTERIOARE ŞI EXTERIOARE 
DE EXCEPŢIE. DETALIUL FACE 
DIFERENŢA. 0744177571, 499814. 
(0013506/PF/26563)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (001197/NC-26683)
• Electrician autorizat instalaţii, re-
paraţii, preţ convenabil. Telefon 
0721629980, 422089. (001154/NC-
26685)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0013505/NC-26704)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, izolaţii, zidărie. 0752900345, 
416045. (001328/NC-26781)
• Soţ soţie executăm apartamente 
la cheie. Zugrăveli, zidării, tencuieli, 
faianţă, rigips, izolaţii, parchet. Tel. 
0748577334, 0752828607. (001314/
NC-26782)
• Executăm zugrăveli, parchet, 
faianţă, rigips, tencuieli. 422122, 
0742337255. (001312/NC-26783)
• Executăm fundaţii, case, vile, hale, 
placări polistiren, balcoane, amena-
jări interioare, exterioare, tencuieli, 
zidărie. 0752585183. (001316/NC-
26784)
• SC Kastro Alondra SRL închiriază 
excavator, compactor, pikamer elec-
tric şi macara fixă de 10 tone. Tel. 
0727390723. (0013525/NC-26857)
• Instalez aer condiţionat. 
0740066328, 0726547539. (001341/
NC-26858)
• Execut amenajări interioare de ca-
litate, preţuri mici. Tel. 0749929289. 
(009324/NC-26859)
• Execut amenajări interioare, ri-
gips, faianţă, gresie şi zugrăveli. Tel. 
0747908993. (009305/NC-26860)
• Echipă autorizată execută zidării, 
tencuieli, placări rigips, polistiren, 
zugrăveli, lavabile. 0742823164, 
0743484826. (009291/NC-26861)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269. (009285/NC-26862)
• Montez inst. sanitare şi maşini de 
spălat. Tel. 0722718664, 0741406164. 
(001388/NC-26953)
• Executăm lucrări construcţii, dul-
gherii, armături, zidării. 0752793853. 
(009353/NC-26954)
• Executăm amenajări interioare, 
faianţă, rigips, zugrăveli şi altele. 
0751476671, 0751105341. (001426/
NC-27009)
• Execut izolaţii polistiren, zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips. 0742768410. 
(001424/NC-27010)

• Executăm amenajări interioare, 
gresie, faianţă, glet, zugrăveli, izola-
ţii termice, instalaţii sanitare etc. Tel. 
0745510485. (001438/NC-27011)
• Executăm zugrăveli, faianţări, ten-
cuieli, izolaţii polistiren, rigipsări. 
0729477938. (001431/NC-27012)
• Executăm rapid şi convenabil 
amenajări interioare şi exterioare. 
Telefon 0742263557. (009373/NC-
27013)
• SC execută montaj aer condi-
ţionat, instalaţii şi grupuri sanitare. 
0752538232, 0745684614. (009389/
NC-27014)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii dosare Electrica, intervenţii 
rapide. 0726534069. (001486/NC-
27117)
• Contabil autorizat întocmesc evi-
denţe contabile, bilanţuri, decla-
raţii, consultanţă financiară. Tel. 
0740405088, 0740006657. (001478/
NC-27120)
• Executăm amenajări interioare, 
construcţii civile, instalaţii sanitare, 
încălzire, tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
0742776347. (001474/NC-27121)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, maxim 12 tone, ieftin şi rapid. 
Telefon 0742014796. (001472./NC-
27124)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, uşi metalice, grila-
je, garduri etc. Lucrări ireproşabile, 
preţ avantajos. Tel. 0751507912. 
(009428/NC-27126)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 
(001254/NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(009973/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, 
ARCADE, TUNURI CONFETTI, 
FLORI, INVITAŢII NUNTĂ. 
0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (009973/NC-439)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI DVD, 
FOTOGRAFII, www.danrotaruvi-
deo.ro. 0722424502, 0742297079. 
(006169/NC-17358)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001324/
NC-23131)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare, lăzi, maşini automate, 
domiciliu, garanţie, montăm aer 
condiţionat. 0741523857, 334137. 
(008837/NC-25211)
• Execut puţuri forate până la 60 
m. Tel. 0743695927, 0724670298. 
(000818/NC-25381)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (001074/NC-26234)
• Filmări DVD, fotografii pro-
fesionale la preţuri mici. Tel. 
0748918991. (001097/NC-26298)
• Aduc balast, nisip, piatră, auto-
basculantă 18 mc, caut colabo-
rare. 0740057707. (009415/NC-
27116)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(009127/NC-25989)

• SC Mondomatic SRL vinde şi 
montează rulouri exterioare PVC 
şi aluminiu; plase insecte; rulouri 
textile; jaluzele verticale şi ori-
zontale; uşi de garaj rezidenţiale 
şi industriale; automatizări porţi; 
tâmplărie PVC. Tel. 0746533825, 
tel /fax 0336407012. (0013236/
NC-26687)

• Filmări video, fotografii, ca-
litate şi profesionalism. Tel. 
0745699337, 317087. (001377/NC-
26855)

• SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 
OFERĂ SPRE ÎNCHIRIERE 
EXCAVATOR 1,2 MC PE ŞENILE 
ŞI AUTOBASCULANTE 25 
T. RELAŢII LA TEL. 466529, 
0744781106. (7/7/bc/27/NC-
25712)

• Intermedia execută: hidroizo-
laţii, termoizolaţii, faţade, ame-
najări interioare, acoperişuri (tip 
Lindab), şarpante, mansarde, 
pardoseli epoxidice. Reduceri 
5-15 la sută. Depozit materiale 
construcţii bdul G. Coşbuc nr. 
308. Tel. 0748249810. (03.07.
BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-
472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-
501)

• Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare 
mărci OSIM. 493440, 0741021282. 
(7/07cs75/NC-2137)

• Transport marfă 3 tone intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(06.07/gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Agenţie detectivi particulari 
efectuează investigaţii, filaje, 
eficient şi discret. 0728865136, 
dse_detect_ro. (0013055/NC-
23133)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
modifică societăţi, asociaţii, obţi-
ne avize. 0728865136. (0013055/
NC-23134)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0013040/NC-
23879)

• Urgent 3 zile, înfiinţăm, modi-
ficăm societăţi, autorizaţii, ame-
najări interioare. 0740089025. 
(0013292/NC-25851)

• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, ra-
piţă, grâu. Asigurăm transport. Tel: 
0751780056 (7/07cs40/NC-16325)
• Casă de schimb vinde echipa-
ment complet +seif, eventual ofe-
ră amplasament. Tel. 0744584392, 
0744581313. (000694/NC-24914)
• Vând magazin (modul tip Buzău) 
cu piese auto, 22 mp în parcare la 
Popescu. Tel. 0741963611. (0013406/
NC-25882)
• Vând firmă de curăţenie, f. avanta-
jos, incluzând tot, inclusiv reclamă. 
Tel. 0744570933. (001290/NC-26731)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. 
(7/07/bc/1/NC-26765)

• Cedez urgent, avantajos aface-
re profitabilă în funcţiune. Tel. 
0741167136. (001263/NC-26581)

• Română, engleză, franceză orice 
nivel. 0745678280. (001258/NC-
26713)
• Meditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 0745678280. (001258/NC-26714)
• Profesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos V-XII. 
463932. (001325/NC-26757)
• Profesoară cu experienţă medi-
tez convenabil română şi france-
ză, orice nivel. Telefon 469164. 
(000086/NC-23093)

• Pierdut ştampilă SC Bucov SRL în 
data de 22.07.2007. Se declară nulă. 
(0013524/NC-27188)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Bălăşanu Marius. Se declară nul. 
(0013454/NC-27189)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Stanciu Maricel nr. 71501. Se 
declară nulă. (0013453/NC-27190)
• Pierdut titlu proprietate pe numele 
Bălan I.A. Ştefan, com. Cavadineşti. 
Se declară nul. (0013455/NC-27191)
• Pierdut legitimaţie serviciu Mittal 
Steel pe numele Tenea Vasile. Se de-
clară nulă. (0013458/NC-27193)
• Pierdut carnet şomaj Mihalcea 
Spiru. Se declară nul. (0013456/NC-
27194)
• Contract de vânzare -cumpăra-
re nr. 43572/1992 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Idriceanu Ion şi 
Ruxandra apartament situat în car-
tier Micro 16 bl. Bujor 5, ap. 31. Se 
declară nul. (0013536/NC-27195)
• Pierdut proces- verbal de predare 
-primire încheiat între SC Loconfort 
SA şi Sion Lili apartament situat în 
cartier Micro 19 bl. L1 ap. 59. Se de-
clară nul. (0013463/NC-27197)
• Pierdut ştampilă pe numele S.C. 
VLADISOR S.R.L. Se declară nulă. 
(7/07cs05/NC-27198)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Bercea R. Dănuţ. Se declară nul. 
(0013462/NC-27199)
• Societate comercială declar pier-
dută cartea de intervenţie a casei 
de marcat fiscală Elka 704 VF, cu se-
ria AMEF OT 418134. Se declară nulă. 
(0013542/NC-27200)
• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare nr. 33735 şi proces- verbal 
de predare- primire încheiat între 
SC Loconfort SA şi Leon Ioan, Leon 
Tofana apartament situat în cartier 
Barboşi nr. 47 bl. N2 ap. 42. Se decla-
ră nule. (0013544/NC-27202)
• Pierdut poliţă RCA seria RX 703963. 
Se declară nulă. (0013547/NC-
27204)

• ARPM Galaţi şi SC Linde Gaz 
România SRL anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
revizuire a autorizaţiei integrate de 
mediu nr. 1/9.12.2004, la APM Galaţi, 
respectiv ARPM Galaţi, pentru des-
făşurarea activităţii de producere 
a acetilenei în cadrul Fabricii de 
Acetilenă Galaţi, din str. Alexandru 
Moruzzi nr. 132, tel. 448951, fax 
449572, activitate prevăzută în ane-
xa 1 a OUG 152/2005 privind preve-
nirea, reducerea şi controlul integrat 
al poluării, cu completările şi modi-
ficările ulterioare, categoria 4.1. in-
stalaţii chimice pentru producerea 
de substanţe chimice organice de 
bază. Informaţiile privind impactul 
potenţial asupra mediului, rezultat 
în urma activităţii desfăşurate, pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, 
respectiv ARPM Galaţi, din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. Observaţiile, 
sugestiile, propunerile publicului se 
primesc în scris, la sediul APM Galaţi 
şi ARPM Galaţi, în termen de 30 zile 
de la apariţia anunţului. (0013282/
NC-25378)
• SC Pallegrini SRL Galaţi solicită 
autorizaţie de mediu pentru punc-
tul de lucru Tirighina, pentru activi-
tatea de construcţii şi confecţii me-
talice cod CAEN 2840. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris 
la APM Galaţi în termen de 5 zile de 
la publicarea anunţului publicitar. 
(0013452/NC-26863)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locu-
ri organizează în condiţii moder-
ne, excelente, nunţi, mese festi-
ve, botezuri, petreceri organiza-
te etc. inclusiv pentru anul 2008. 
Relaţii la telefon: 0722649307; 
0236/319300/01 E-mail: paulpb-
t@yahoo.com ; pbt@galati.astral.
ro (6/07cs68/NC-26397)

• Prin intermediul acestui ziar mul-
ţumesc binefăcătoarei Aurica, m-a 
ajutat să scap de faliment şi mi-a dat 
spor în firmă. Aurica ajută cu leac 
sfânt de beţie, impotenţă, cununii 
legate, căsnicii destrămate, spor în 
afaceri, boli incurabile, ghiceşte în 
glob. 0742367465, 438955. (001386/
NC-26961)
• Ghicitoarea Maria prezice viitorul 
în tarot, glob, dezleagă farmece, 

cununii, blesteme, vindecă impo-
tenţa, patima beţiei, împreunează 
familii dezbinate. Tel. 0748774926. 
(001415/NC-26963)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(001429/NC-27008)

• SC vinde buldozer S650, Tih, Ifron 
cu RK. Tel. 0236440440. (0002579/
NC-19368)
• Vând tractor U650 M +plug, grapă 
cu discuri, SPC 8, negociabil, con-
venabil, urgent. Tel. 0721342505. 
(000990/NC-26082)
• Vând tractor, disc şi remorcă. 
Telefon 0744526174. (009014/NC-
26084)
• Vând tractoraşe 15-20 CP. Aducem 
la comandă orice tip de utilaj, ga-
ranţie şase luni. 

Asigurăm service şi piese de schimb. 
Telefon 0745685352. (001279/NC-
26651)
• Vând tractor U650 plus plug, preţ 
negociabil. Telefon 0743281653, 
478800. (001403/NC-27215)

• “La mulţi ani!” şi tot binele pen-
tru draga mea prietenă Janeta 
Jâtcă, astăzi, la aniversare. Să fii 
fericită! Anişoara Lungu-Mayer. 
(vl/NC-27251)
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Piaþa Imobiliarã
Vânzãri

Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
CENTRAL. TEL. 0740214089. 
(001034/NC-22731)

• P.f. vând garsoniere Muncă şi Artă 
parter şi et. 2. 0766591958. (008787/
NC-25051)
• Vând garsonieră, balcon. Tel. 
0726156293, 0749056642. (000832/
NC-25488)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
etaj I. Tel. 0749260570. (000972/NC-
25899)
• Vând garsonieră I2, Ţiglina II, et. 
2, superîmbunătăţită, urgent. Tel. 
0747572728. (009108/NC-25900)
• Vând garsonieră cu baie, bal-
con cu termopan, 600 lei. 326411, 
0747059372. (009100/NC-25901)
• Vând garsonieră ultracentral, 
parter, G4, posibil privatizare. Tel. 
0723839099. (001238/NC-26532)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 1, 
45.000 lei. Tel. 0749011545. (001350/
NC-26832)
• Garsonieră Micro 19, R10, 2/4, libe-
ră. 0721943776. (009261/NC-26340)

• Vând garsonieră Viaduct 1/4, 
preţ negociabil. Tel. 0742070937. 
(009309/NC-26833)
• Vând garsonieră 3/4, Viaduct, preţ 
negociabil. Relaţii tel. 0722267216, 
0742592285. (009293/NC-26835)
• Vând garsonieră lux (Aurel Vlaicu), 
preţ 840 mil. neg. 0742043202. 
(009287/NC-26836)
• Vând garsonieră Micro 39B, B1, ap. 
64. Telefon 0724752408. (009370/
NC-27006)
• Garsonieră Micro 40, et. 2, baie şi 
balcon, 290 milioane. 0746551187. 
(009392/NC-27007)
• Modern amenajată 2006, preta-
bil birou, etaj 1, bl. A7. 0744709921. 
(009421/NC-27094)
• Vând garsonieră Micro 40, C2, et. 
I, multiple îmbunătăţiri cu baie. 
0747385681. (009419/NC-27095)
• Garsonieră Ţiglina 1, parter, sim-
plă, liberă, 80.000 lei negociabil. 
0742319605. (001489/NC-27097)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc I2, 
et. 10/12, g, f, uşă metalică, exclus 
agenţii. Tel. 0723316291. (001079/
NC-26271)

• Vând 1 cameră cămin Micro 40, 
C2, 40.000 lei. Tel. 0740531224, 
0747117455. (008851/NC-25216)
• Cameră lux liberă. 0746532938. 
(001017/NC-26009)
• Vând apartament 1 cameră, ur-
gent. Tel. 0747839377. (001176/NC-
26443)
• P.f. vând cameră cămin zona Port, 
bucătărie, gresie +faianţă, termo-
pan, uşă metalică, et. 2/7, 21 mp, 
eliberabilă imediat, preţ 47.000 neg. 
Tel. 0749018908. (001185/NC-26500)
• Vând cameră Port, 7/7, îmbunătă-
ţită +apă curentă, 410 milioane ne-
gociabil. Tel. 0742070760. (001351/
NC-26829)
• P.f. vând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu. 0740151676. (009320/NC-
26831)
• 1 cam. I.C. Frimu, K-uri, et. 3, 
gaze, balcon, 28 mp. 0752264495. 
(009361/NC-26912)
• Vând apartament o cameră 
Mazepa I, etaj 4, îmbunătăţit (mo-
bilat sau nu). 0751709218. (009359/
NC-26914)
• Vând ap. 1 cam. Mazepa, Port. 
0751183601. (0013533/NC-27025)

• Persoană fizică vând ap. 1 cameră
I.C. Frimu, et. 2/4, 120.000 lei nego-
ciabil. Tel. 434189 sau 0748853674. 
(001396/NC-26915)
• Vând 1 cameră cămin Micro 40, uti-
lată şi renovată lux, fără gr. sanitar, 
53.000. 0747893637. (001436/NC-
27026)
• Vând ap. 1 cam. et. 3, Siderurgiştilor. 
Tel. 0749165366. (009369/NC-27027)
• Vând cameră CFR, 32.000 negocia-
bil, intabulată. 0728131059. (001452/
NC-27028)
• Vând apartament Micro 38, 750 mil. 
0766522510. (001463/NC-27029)
• Vând apartament o cameră, zonă 
ultracentrală. Relaţii la telefon 
0745147285. (009398/NC-27030)
• Vând urgent apartament 1 cam. 
Micro 38, liber, et. 2. 318622, 
0724309129. (009418/NC-27092)
• Micro 17, F-uri, 45 mp, 120.000 lei 
neg. 0749062808. (7/7/mr/7/NC-
27093)
• 1 cameră IREG, curată, liber, 1 mld 
neg. 492555. (009435/NC-27144)
• Proprietar apartament 1 ca-
meră Mazepa I, Ancora, G1, etaj 
2, 1.150.000.000. 0742030440. 
(001093/NC-26288)
• Vând apartament 1 cam. 30 mp, 
ultracentral, parter, îmbunătăţit, 
preţ 1,3 miliarde. Tel. 0724392111. 
(001261/NC-26570)

• Vând 1 cam. Micro 20, etaj interme-
diar, preţ 870 neg. 492555. (009435/
NC-27143)

• Vând 2 camere confort I. Tel. 
329396, 0742159071. (07.07.MR.09/
NC-1454)
• Vând apartament 2 camere, dec, 
g +f, CT, et. 9/10. Tel. 0788976585. 
(7/7/ext/79m/NC-23659)
• Vând apartament mobilat sau ne-
mobilat, supermodern la S-uri, pe 
Nae Leonard, preţ negociabil, cu 
2 camere, et. 2. Tel. 0740080534, 
0742080671, 0722663892, 493819. 
(008730/NC-24841)
• 2 decomandate, F.Mecanica, par-
ter, amenajat, liber, 165 mii lei, 
0724224315 (7/07cs08/NC-25073)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, etaj 4, gresie, termopan, centrală, 
mobilat. 0730778668. (000968/NC-
25918)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Piaţa Centrală, et. 2, 
gresie, faianţă, parchet, persoană 
fizică, preţ 150.000 lei. 0741639294.
(000808/NC-25342)
• Societate de construcţii vinde 
apartamente etajul 5, tip mansardă, 
ct, ac, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, uşă metalică, baie complet 
utilată. Tel. 0743122789. (000825/
NC-25426)
• Vând 2 cam. semidec. conf. I, et. 1, 
geam baie +bucătărie, balcon, par-
chet, centrală termică, uşă metalică, 
Flora, 150.000 lei neg. 0336106357. 
(000859/NC-25539)
• P.f. vând sau închiriez ap. 2 came-
re, la cheie, Micro 21. 0745362963. 
(008996/NC-25593)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere.
0744134948. (009117/NC-25952)
• 2 camere Doja, liber. 0746532938. 
(001017/NC-26024)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
III, centrală, termopane, faianţă, gre-
sie. 0740840781. (009123/NC-26199)
• P.f. vând ap. 2 camere semidec. 
ultracentral, parter, posibilită-
ţi extindere, negociabil. Telefon 
0747152113. (009227/NC-26255)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, zona Aviaţiei,stradal, 
et. 4, 120.000 lei. 0740614103, 
0752662371. (001156/NC-26449)

• Vând apartament 2 cam. Micro 
39B, parter, 1,3 mld neg. Nr. tel. 
0740279887. (001227/NC-26522)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 3, 
simplu. 0726787528. (4994620/NC-
26615)
• 2 sdec. Micro 17, etaj 2. 0722612683. 
(4994620/NC-26616)
• 2 dec. Doja, etaj 1, liber. 0765467188. 
(4994620/NC-26618)
• Vând urgent apartament 2 cam. 
Piaţa Centrală, et. 1/4, 55.000 euro. 
Tel. 0723257930. (001270/NC-26719)
• Persoană fizică vând apartament
Mazepa II, 2 camere, et. 2/4. Tel. 
0744692337. (001329/NC-26788)
• Vând urgent 2 sdec., M 40, et. 3, stra-
dal, balcon din construcţie, 115.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (7/07/
TD/08/NC-26789)
• Vând 2 sdec., M 21, 2/4, J-uri, 108.000 
neg. Tel. 433083, 0752791668. (7/07/
td/08/NC-26790)
• Mazepa II, Roşiori, ofertă super cu 
poziţie excelentă pe măsură, parter 
2 camere decomandate, spaţioase 
la numai 1,6 mld negociabil. Tel. 
0751183728. (001371/NC-26814)
• Vând apartament Piaţa Centrală, 2 
camere, îmbunătăţit, merită văzut. 
Tel. 0751016714. (001369/NC-26815)
• 2 semidecomandate, Micro 17, B-
uri, et. 1 cu îmbunătăţiri. Telefon 
0748822447. (001365/NC-26817)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
3 camere

• Persoană fizică vând apartament 
2 camere cu îmbunătăţiri. Telefon 
0745647628. (0013451/NC-26819)
• 2 cam. Micro 13B, C-uri, et. 2, va-
rianta mare, 143.000. 0752264497. 
(009361/NC-26892)
• SC oferă consultanţă gratuită şi 
ajută la întocmirea dosarului pt. 
obţinerea de credite: credite ipo-
tecare, credite cu garanţie, nevoi 
personale, credite pt. autoturisme. 
0752264495. (009361/NC-26894)
• 2 cam. Nae Leonard, simplu, 2 
balcoane, 4/4, 58 mp. 0748687109. 
(009361/NC-26895)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, 130.000. Tel. 0744808479. (009351/
NC-26897)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, preţ 
850.000. Tel. 0748808425. (009347/
NC-26898)
• 2 dec. Micro 19, simplu, 2/4. 
0741521072. (001414/NC-26899)

• 125.000 lei Micro 19, etaj 2, balcon. 
0749062805. (001398/NC-26901)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 2. 
0749062805. (001398/NC-26902)
• 2 cam. R-uri, Micro 19, 3/4, simplu, 
85.000 lei. 0752264497. (009361/NC-
26959)
• 2 decomandate Dunărea, etaj inter-
mediar, 150.000 negociabil. 316046, 
0748420678. (7/7/bc/14/NC-26988)
• 2 decomandate Micro 19, 4/10, 
130.000 negociabil. 316046, 
0743292756. (7/7/bc/14/NC-26990)
• 2 camere Micro 17, vairanta mare, 
2/4, 140.000 negociabil. 316046, 
0748420678 . (7/7/bc/14/NC-26992)
• 2 camere Centru, parter, liber. 
0724336670. (001427/NC-26999)
• Vând apartament cu 2 cam., 
mansardă, I.C. Frimu. 0723920556. 
(001441/NC-27000)
• P.f. vând apartament 2 cam. se-
midecomandat, zonă centrală 
(Parfumul Teilor), bloc D parter, 
fără îmbunătăţiri, 140.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0722733548. (009372/NC-
27002)
• Vând apartament 2 camere etaj 1, 
Micro 40. 0749079094. (001457/NC-
27003)
• P.f. vând apartament 2 camere 
decomandate, Micro 38, Y-uri, etaj 
1, 1.280.000.000 lei neg. Nr. tel. 
0747894438. (001505/NC-27080)

Vânzãri
2 camere

• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, etaj 2/4, super amenajat, 
Micro 16, preţ negociabil. Telefoane 
0728936790, 0744661404. (009394/
NC-27004)
• Vând apartament la mansardă 
cu 2 camere zona bdul Dunărea, 
Micro 20, cu aer condiţionat, CT, 
parchet, gresie, faianţă, baie com-
plet utilată, uşă metalică, termopan. 
0745685299, 0751046893. (0013461/
NC-27005)
• P.f. vând ap. 2 semi îmbunătă-
ţit, p/4, preţ neg. Nr. 0740050805, 
0744582911. (009425/NC-27081)
• Apartament Micro 40, parter, arată 
f. bine, 1 mld. 318622, 0724309129. 
(009418/NC-27083)
• Incredibil! La numai 1,49 mld apar-
tament 2 cam. dec. suprf. 55 mp la 
cheie. Tel. 0745361207. (001476/NC-
27084)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente la cheie cu parcare la demisol, 
supr. 120 mp. Telefon 0766522783. 
(001476/NC-27085)
• Micro 16, et. 2, centrală, termopan, 
liber. 0748030634. (001500/NC-
27086)
• Vând 2 decomandate super lux, 
centrală, aer, 135.000. 0749080651. 
(001489/NC-27087)
• 2 camere 8/8 centru P-uri, 
0788478896 (7/07cs13/NC-27241)

• Vând 2 decomandate, liber, Micro 
18, 130.000 lei. 0742319605, 435949. 
(001489/NC-27088)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
Micro 21, Billa 1, stradal, liber, ter-
mopan int. +ext, uşă metalică, zu-
grăvit recent, vedere superbă, me-
rită văzut, 120.000 lei. 0748346151, 
0749180302. (001493/NC-27090)
• 2 sdec. Micro 38, parter, simplu, 
1,120 neg. 492505. (009435/NC-
27146)
• 2 semidecomandate Micro 40, etaj 
2, balcon, 950 neg. 492505. (009435/
NC-27147)
• 2 decomandate Micro 38, etaj 3, 
liber, 1,250 mld. 492505. (009435/
NC-27149)
• Urgent, 2 decomandate, Sid Vest, 
parter, liber, 150.000 lei. Tel. 473003 
(7/07cs12/NC-27150)
• 2 cam. Micro 21, stradal, curat, 
1 mld neg. 492555. (009435/NC-
27151)
• 2 camere Micro 17, etaj 2/4, sim-
plu, curat, confort I, 1,250. 492555. 
(009435/NC-27152)
• 2 camere Ţiglina, liber, stradal, 
1,200 mld. 492555. (009435/NC-
27153)
• 2 decomandate, M 20, J-uri, 54 
mp, TP, parchet, curăţenie recentă, 
145.000 lei. 0745453728 (7/07cs12/
NC-27160)

• 2 semidec, M 16, et 3, 2 balcoa-
ne, zona buna, 135.000 lei. Tel. 
0740888721 (7/07cs12/NC-27157)
• 2 decomandate IC Frimu, Str 
Basarabiei, O-uri, et 3, 160.000 neg. 
0740888721 (7/07cs12/NC-27161)
• 2 camere Micro 38, etaj 3, liber, 1,1 
mld negociabil. 438874. (7/7/bc/1/
NC-27174)
• 2 decomandate Micro 38, etaj 1, 
simplu, 1,250 mld. 438874. (7/7/
bc/1/NC-27176)
• 2 camere, M20 A-uri parter cu bal-
con 140000lei 0788478896 (7/07c-
s13/NC-27239)
• Urgent 2 semidecomandate, 
mobilat, Parfumul Teilor, liber. 
0740425836. (008974/NC-25538)

• VÂND APARTAMENT LA MAN-
SARDĂ. TELEFON 0741151151. 
(008115/NC-23039)

• Vând apartament 2 cam. et. 4, 
str. Nae Leonard, hol şi bucătărie 
modificate în bar, centrală termi-
că, termopane Salamander, aere 
condiţionate, izolaţie dublă aco-
periş, baie cu jacuzzi şi duş vibro-
masaj, gresie, faianţă, parchet, 
maşină spălat vase, mobilat nou, 
apartamentul nu a fost folosit, 
preţ 65.000 euro. Tel. 0745519111. 
(009375/NC-27001)

• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE 
- MANSARDĂ, MAZEPA2, 
AMENAJAT ŞI UTILAT LUX: 
AC,CENTALĂ TERMICA,TER
MOPANE,MOBILA,ETC. TEL: 
0720.480545 (6/07cs35/NC-
22848)

• Vând 3 camere, confort I, preţ 
neg. Tel. 329397, 0742159070. (07.07.
MR.09/NC-1459)
• 3 camere decomandate et. 4, ul-
tramodern, 68.000 E. 0740901914, 
0788283023. (008832/NC-19336)
• 3 decomandate la Z-uri, în Micro 
38, et. 4/4. 0745621898. (007789/NC-
22084)
• Vând apartament ultramodern, 
bloc Gorun. Tel. 0744886717. 
(000593/NC-24598)
• Vând apartament 3 cam. sdec. 
et. 2/4, Micro 39A, mobilat, curat. 
Tel. 0745984440 după ora 19,00. 
(008750/NC-24997)
• Vând apartament 3 camere cu 
îmbunătăţiri. 0752292959. (008902/
NC-25322)

• 3 sdec. Ţiglina I, bloc B2, parter, mo-
bilat, îmbunătăţit, curat, loc de par-
care, lângă piaţă. Tel. 0745652498. 
(001080/NC-26268)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere sdec. etaj 1, simplu, Micro 
16, zona Bingo, bloc L, exclus agen-
ţii. Telefon 455771. (009242/NC-
26286)
• Vând apartament 3 cam. dec. 
Micro 17, bl. A12, ap. 18, preţ discu-
tabil la vizionare. Tel. 0745830018, 
0740497933. (001110/NC-26381)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 3, 
CT, 165.000. 0726787528. (4994620/
NC-26619)
• 3 dec. General, 4/5, 170.000 neg. 
0722612683. (4994620/NC-26648)
• 3 camere Micro 19, 2/4, stradal, re-
novat, 140.000 lei. Tel. 0765263936. 
(001262/NC-26708)
• Particular vând 3 camere, et. 2/8, 
2 băi, Frunzei, M 17, bl. F3, an 1994, 
230.000 RON. 0743339819. (001333/
NC-26773)
• Vând ap. 3 cam. parter (extindere), 
90 mp, 145.000 lei. Tel. 0749754705. 
(001374/NC-26827)
• P.f. vând 3 camere decomandate 
4/4, modernizat, 195.000 lei ne-
gociabil. 0745457260. (009306/NC-
26828)
• Persoană fizică trei camere, 80 mp, 
153.000. 0747681607. (009334/NC-
26955)AR
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Piaþa
Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã
Gars+1 cam.

gars. Micro 39, 2/4, curat, baie, bucătărie  - 58.000
gars. Micro 19, 3/4, UM, t, iz. termică  - 25.000 
gars. Viaduct, 2/4, simplu, bucătărie  - 43.000
gars, Ţiglina, 4/10, simplă  - 85.000
1 cam. Micro 40, 1/4, simplă  - 56.000
1 cam. Micro 38, 4/4, fără probleme izolaţie  - 80.000
1 cam. Micro 19, 4/4,  31 mp, gaze  - 93.000 lei
1 cam. Piaţa Centrală, 4/8 contorizat, 40 mp  - 145.000
1 cam. Micro 21, p/10,  curat, 33 mp  - 95.000 lei
1 cam. Viaduct, 3/4, baie, bucătărie cu autorizaţie  - 70.000 lei neg. 
1 cam. Mazepa, p/4, bloc mixt  - 130.000 lei
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, curat  - 110.000 lei
1 cam. Micro 17, 8/8, 42 mp, iz. nouă  - 125.000 neg.
1 cam.Port, spaţioasă, curată, balcon - 95.000 neg.  

2 camere
2 dec. Micro 38, 1/4, UM, curat  - 120.000
2 dec. Micro 13B, p/4, simplu  - 130.000
2 sdec. Micro 40, 2/4, simplu  - 100.000
2 sdec. Micro 19, 2/4, curat, liber  - 130.000
2 dec. Micro 17, 4/4, simplu, curat  - 140.000
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat  - 130.000 neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4, ac, g, f, bloc cu subsol  - 135.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, simplu  - 130.000
2 cam. Port 3/4, 3 balcoane  - 170.000 lei neg.
2 dec. Centru, 2/4, bloc nou, 55 mp, simplu  - 200.000 lei

2 sdec. Centru, p/4, curat  - 130.000
2 dec. Mazepa II, 4/4, 57 mp, foarte bine întreţinut  - 170.000
2 dec. Piaţă, 2/4, curat  - 165.000
2 dec. ICF mansarde, la roşu, 49 mp - 120.000 lei
2 dec. Sid. V, 2/4, 2 balc, 56 mp  - 160.000 lei
2 dec. Viaduct, 2/4, baie + buc.  - 90.000 lei
2 dec. M19, 2/4, termopan, U.M., rulouri - 95.000 lei neg.

3-4 camere
3 dec. Micro 20, p/4, t, izolat termic, 2 gr. sanit.  -200.000
3 sdec. Micro 38, 2/4, t, um  - 120.000    
3 cam. Micro 19, 1/4, p+g+t  - 155.000 lei
3 sdec. Micro 17, 3/4, 74 mp, 2 balcoane  -150.000 lei
3 dec. Micro 16, 3/4, g+f, anexe  - 160.000 lei
3 dec. Ţigl II, 4/4, simplu  - 180.000 lei
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, ultramodern  - 190.000 lei
 3 dec. Sid.Vest, 3/4, CT, curat  - 170.000
3 cam. Centru, 3/4, 2 balcoane, spaţios, curat  - 220.000 neg. 
3 dec. Port, 1/4, CT, AC, 2 balc, 2 gr. san., 90 mp  - 230.000 lei
3 dec. Maz. I, 1/4, stradal, CT, g+f  - 92.000 E
4 cam. Ţig. I, p/4, CT, t  - 75.000 E
4 dec. Micro 17, 4/8, 2 gr. san. 2 balc., 100 mp  - 270.000 lei
4 dec. Micro 21, p/4, 2  balc., 2 gr. san.  - 190.000

Terenuri
Teren Sat Costi, intravilan şi extravilan  - 20 E/mp

Închirieri
Închiriem 2 cam. mobilat sau nemobilat.

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

• Persoană fizică 3 decomandate 3/4, 
confort I, îmbunătăţit, Z-uri, Micro 
38. Telefon 0742974203. (001385/
NC-26956)
• I.C. Frimu, N-uri, CT, 1/4, gresie, 
faianţă, curăţenie recentă, 86 mp, 
2 băi, garaj, vedere 3 părţi, 80.000 
euro. 0752264497. (009361/NC-
26958)
• 3 dec. Doja, curat, et. 2/4. Tel. 
0744136302. (009388/NC-27031)
• 3 dec. Ţiglina 1, superlux, et. in-
termediar, negociabil. 318622, 
0743146523. (009418/NC-27110)
• Micro 16, et. 2, termopan, reno-
vat, liber. 0748030634. (001500/NC-
27111)
• 3 decomandate Domnească, 
etaj 4/4, termopan, simplu, curat, 
155.000 ron. 431002, 0741/104641 
(7/07cs09/NC-27118)
• Trei decomandate Micro 13, izola-
ţie nouă, renovat, liber, 1,530 neg. 
492505. (009435/NC-27154)

Vânzãri
3 camere

• Trei semidecomandate Micro 
40, etaj 3, foarte curat, 1,080 mld. 
492505. (009435/NC-27155)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 6, 
spaţios, liber, 1,550 neg. 492555. 
(009435/NC-27156)
• 3 decomandate, Micro 20, et 
6/10, eliberabil repede, 155.000 lei. 
473003 (7/07cs12/NC-27162)
• 3 camere BR-uri 250000lei 
0788478896 (7/07cs13/NC-27243)
• 3 decomandate 2/8 F-uri M17 
0788478896 (7/07cs13/NC-27246)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, la parter, zona Coşbuc, 
Agatour, pretabil birouri sau ca-
binet, posibilitate garaj, rog seri-
ozitate. Relaţii la nr. 0724941139. 
(009158/NC-26139)

• 4 camere A-uri, Piaţa Centrală, et. 1, 
liber, cu multiple îmbunătăţiri, preţ 
120.000 euro. Telefon 0741270185. 
(000876/NC-25594)

• Vând apartament 4 camere (toa-
te dotările), bl. Modern, supra-
faţă 120 mp. Telefon 0744637816, 
0728184953. (009060/NC-25828)
• Vând apartament 4 camere, preţ 
negociabil. Telefon 0744185590. 
(001221/NC-26680)
• Vând 4 dec., M 39B, 3 balc., 3/4, 
CT, TMP, 200.000. Tel. 433083, 
0747765063. (7/07/td/08/NC-26770)
• Vând apartament 5 camere, 
Doja, parter, stradal, 130.000 E. Tel. 
0729138290, 0723582612. (001381/
NC-26811)
• 4 cam. Micro 21, parter, totul nou, 
245.000 lei. 0752264495. (009361/
NC-26911)
• Vând ap. patru camere str. Nae 
Leonard (I.C. Frimu), bl. R1, 3/4, 
suprafaţă 100 mp, CT, g, f, două 
băi, trei balcoane. Tel. 0746024763. 
(001407/NC-26927)
• Piaţa Centrală, et. 3, centrală, 
termopan, 104 mp. 0748030634. 
(001500/NC-27127)
• Urgent 4 camere, et. 3, Micro 39B, 
arată f. bine, 135.000 lei. 0724309129, 
318622. (009418/NC-27129)
• 4 semidecomandate Micro 40, izo-
laţie nouă, liber, 1,100 neg. 492505. 
(009435/NC-27158)
• 4 decomandate Micro 16, parter, 
liber, 55.000 E. 438874. (7/7/bc/1/
NC-27178)

• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment o cameră. 438381. (7/07cs05/
NC-947)

• Schimb casă Piaţa Centrală cu ap. 
Centru, Mazepa, Piaţa Centrală + dif. 
15.000 E neg. 0721804737. (009209/
NC-26317)
• Persoană fizică schimb ap. 2 came-
re sdec. et. III Ţiglina III, termopane, 
instalaţie gaze separat, parchet la-
minat, apometre, uşă metalică şi di-
ferenţă cu ap. 2 camere dec. parter, 
et. 1, 2 Micro 17, Mazepa 2, Micro 20. 
Telefon 410796. (001356/NC-27237)
• Schimb ap. 1 cam. +dif. cu ap. 2 
cam. zona IREG, Siderurgiştilor, 
Micro 14. Tel. 0749165366. (009368/
NC-27240)
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Piaþa
Imobiliarã

 
- gars. , Tig I , 3/4 ,  80.000 RON
- gars. , Tig I ,3/10 ,  90.000 RON
- 1cam , M20 , 4/4 ,  90.000 RON
- 1cam , ICF,4/4,  95.000 RON
- 2cam semidec , Centru , 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec ,Centru , 4/4 ,  140.00 RON
- 2cam dec , PC , 4/4 ,  56.000 EURO
- 2cam dec , Mazepa I , 4/10 ,  160.000 RON
- 2cam dec , Mazepa I , 8/11 ,  50.000 EURO
- 2cam dec , ICF, 2/4 ,  150.000 RON
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 RON
- 2cam dec , SDV, 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  100.000 RON
- 2cam dec , M20 , 3/10,  160.000 RON
- 2cam dec , M18 , 2/10,  150.000 RON

- 2cam dec , M 18 , 7/11 ,  140.000 RON
- 2cam dec , M17, 4/4 , LUX ,  130.000 RON
- 2cam dec , M 17 , 3/4 ,  150.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 3/4 ,  125.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 4/4, 135.000 RON
- 2cam semidec si garaj ,  80.000 EURO
Tiglina II , 
- 2cam dec , M13B , p/4 ,  125.000 RON
- 2cam dec , M38 , 2/4 ,  125.000 RON
- 2 cam dec , M39 , 3/4 ,  140.000 RON
- 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
- 3cam dec , ICF , 4/4,  160.000 RON
- 3cam dec , ICF , 4/4 , lux ,  65.000 EURO
- 3cam dec , SDV , 4/5 ,  155.000 RON

- 3cam semidec , Tig. I , 3/4 , 150.000 RON
- 3cam dec , M20 , 3/10 ,  180.000 RON
- 3cam dec , M21 ,2/4 ,  133.000 RON
- 3cam dec , M17 , 4/4 ,  160.000 RON
- 3cam dec , M17 , 2/4 ,  170.000 RON
- 3cam dec , M39 ,4/4 ,  135.000 RON
- 4cam dec ,Centru , 1/8 ,  100.000 EURO
- 4cam dec , Centru , 4/4 ,  80.000 EURO
- 4cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  130.000 EURO
- 4cam dec , ICF , 4/4 ,  205.000 RON
- 4cam dec , M18, 3/10 ,  185.000 RON
- 4cam dec , M39 , 4/4 ,  145.000 RON
- teren si casa ,ST=1.100 mp , 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

cam Mz-1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan 110.000
2 dec Mz-1 4/8 Simplu,pe Sud 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud 62.000E
2 sdc Tg-1 p/4 g,f baie+buc 110.000 
2 sdc Tg-24/4 iolatie buna,apometre repartitoare 110.000
2 sdc Tg-2p/4 2 balcoane 145.000
2 dec Mz-1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER 54.000E
2 sdc Mz-1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit 135.000
2 dec Mz-1 8/11 Simplu vedere pe Brailei 50.000Eng
2 dec Mz-2 1/4 Termopan p.laminat 58.000E
2 dec Mz-2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane 60.000Eng
2 dec M-16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit 130.000
2 sdc M-16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom. 135.000
2 dec M-17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet 135.000
2 dec M-18 2/10 Simplu  150.000
2 dec M-18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan 160.000

2 dec M-18 p/10 Simplu balcon din constructie 150.000
2 dec M-19 2/10 Termopan UM,gaze separat 130.000
2 dec M-19 p/4balcon. beci,parchet 125.000
2 dec M-20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit  145.000ng
2 sdc M-21 2/4g,f,termopan. 115.000
2 dec M-21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat 145.000ng
2 dec M-21 5/10 Simplu 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS-54mp poz Est 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane.  160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit-LIBER 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est  170.000
2 sdc M-38 3/4 Simplu 95.000
2 dec M-39b p/4 Liber termopan 2 intrari 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane 85.000E

3 dec Mz-1 3/4 Termopan.prep, LIBER 175.000
3 dec Mz-2 2/8 g,f,CT 105.000E
3 sdc Tig-1 p/4 Simplu 130.000
3 dec M-16 3/4 g,f,1wc-acc credit 160.000
3 dec M-17 p/4 Simplu,1wc 165.000
3 dec M-17 1/8 2 wc,CT,termopan   73.000E
3 sdc M-19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc  170.000
3 dec M-20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc 175.000
3 dec M-21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat 78.000E
3 sdc M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m 130.000ng
3 sdc M-40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon 140.000
3 sdc M-40 3/4 Simplu,acc credit 125.000
4 dec Mz-1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit 120.000Eng
4 dec Tg-1 2/4 g,f,curat renovat 2006 180.000ng
4 dec Tg-2 3/4 Termopan 2 balcoane 250.000
4 dec M-17 4/8 S-100 mp,Simplu 270.000
4 dec M-18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei  75.000E
4 dec M-20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f 100.000E

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX - 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI -90.000NEG 
GARS.VIADUCT , BAIE , UM  – 43.000LEI
1 CAM. M20, PARTER  - 100.000 NEG..
1 CAM. MODERN, 4/4, 
ST-40MP+MANSARDA - 45.000EURO
2DEC. M19 , 8/10 , 
VARIANTA MARE  – 118.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 21 , 
SIMPLU  –100.000LEI
2 SDEC. M19, 1/4 , IMBUNATATIT - 130.000 LEI
2 DEC, ICF, ¾, IMBUNATATIT  – 150.000LEI
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,LIBER - 150.000
2DEC , SID –VEST , 
2 BALC,1/4 -150.000NEG
2 DEC M17 , 1/4 , LIBER  -150.000NEG
2SDC.CENTRU , 4/4 , IZ. NOUA , 
CT , T,AC , LUX - 145.000NEG
2 DEC. ICF, 1\4, CURAT - 150.000 NEG.
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER  – 170.000 NEG
2SDC , MICRO 40 , 2/4  – 93.000NEG
2DEC.MICRO19,8/10,SIMPLU, 
VAR. MARE -110.000NEG
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT –115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,BALCON- 40.000 E

3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA - 140.000 NEG.
3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT - 150.000
3 DEC. M21, 2\9, SIMPLU,
ST- 85MP - 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU - 165.000 
3DEC. NAE-LEONARD , R-URI , 
PARTER, IMB -60.000EURO
3 DEC. NAE-LEONARD,
 4\4 ,74MP , CURAT - 145.000.
3 DEC MICRO 20 , 5/10 , 
TERMOPAN , BALCON  –170.000LEI
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 
  
NOU!   SUPEROFERTA ! 
    *  CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 

RON NERAMBURSABILI!!!!!!
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PE  ROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*SENDRENI,  3OOOMP , ZONA VILELOR - 16.000 
EURO  
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 1MILIARD.
* CASA, MAZEPA 2 ,DEMISOL , ETAJ 1 , ETAJ 2 , 
MANSARDA , 2CT - 350.000EURO,  NEG.
* RESTAURANT UTILAT TIGLINA 1, 400MP, 
TERASA -200. 000EURO NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISION  
ZERO) EXCLUSIVITATI
[  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
[ PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. CREDIT 
NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

Garsoniere
Ap. 1 cam. Maz. Salcia, et. 1  - 135.000 neg.
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, 
43 mp  - 130.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz., 3/7  - 120.000 neg.
Gars. Ţig. I, 5/10  - 87.000 
Gars. Ţigl. I, 2/10, balc.  - 110.000 neg. 

2 camere
2 sdec. Ţigl. I, îmb., liber  - 145.000 neg.
2 dec. Mazepa, 10/10  - 150.000
2 dec. Mazepa, p/4  - 180.000 neg.
2 dec. Mazepa, p/10  - 165.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4  - 108.000 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4  - 125.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4  - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4  - 130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4  - 155.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, 
stradal  - 115.000 neg.
2 dec. Doja, 2 balc., 1/4  - 165.000 neg.

3-4 camere
3 dec. S.V., p/4  - 70.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 76 mp  - 175.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 
CT, tmp  - 72.000 E neg.
4 dec. N.L., p/4, balc., CT  - 80.000 E
4 dec. Micro 18, 2/10, 
îmb.+garaj  - 250.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/8, 
80 mp+garaj  - 230.000
3 sdec. Micro 13B, 2/4  - 145.000 neg.
4 sdec. Micro 39B, 4/4  - 125.000 neg.

Case şi terenuri
Case: Şendreni (zona vile), St=950 mp, 
Sc=90 mp - 175.000 neg.
Piscu, St=1160 mp, Sc=180 mp - 70.000 
neg.
Vilă Lepşa, St=4000 mp, Sc=450 mp, 20 
cam., pretabil pensiune - 250.000 E
Pădure, 2,84 ha, în Buciumeni (zonă 
turistică)
Garaj - zona Mazepa (BR-uri) - 80.000

• Gars. M19, et.2, balcon, baie, gresie, faianta, curata – 43.000 Ron
• Gars., Aviatie, parter, balcon, baie, termopan – 60.000 Ron neg.
• 1 cam ICFrimu, parter, balcon, bloc mixt – 125.000 Ron
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 110.000 Ron
• 2 cam Aviatie, L-uri, stradal, parter, balc., basca – 120.000 Ron
• 2 dec M 18, etaj interm., simplu, curat, spatios – 140.000 Ron
• 2 cam Tig.3, termopan, foarte curat, intretinut – 150.000 Ron
• 2 cam General, stradal, et.2, dec., 3 balc, 60 mp – 160.000 Ron
• 3 cam Aviatie, et.3, bucat. mare, balcon, curat – 130.000 Ron
• 3 cam  M19, dec., 2 balc, centrala termica, balc. 9m, termopan,
 etaj intermediar, parchet tot ap. – 170.000 Ron
• 3 cam M19, conf.1, curat, etaj 3, spatios – 175.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.3, simplu, contorizat - 150.000 Ron
•4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu – 225.000 Ron
• 4 dec, ICFrimu, parter, centrala, termopan – 260.000 Ron neg
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu - 130.000 Ron
TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 730 mp, desch 22 m, hala, crt. electric, apa fantana 40 m, 
imprejmuit, la 50 m de soseaua principala – 110.000 Ron
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron

1-2 CAMERE 
Gars     Tig I    5/10     termop,Um,liber                                90.000 neg  
Gars     M40    3/4       grup sanit , libera                               35.000 lei
1 cam    str.Sid   p/4     35 mp,bloc mixt                                120.000 lei
2 sdec     M17  3/4         termopan,                                       145.000 lei
2 dec      M19  2/4       gaze,termop,UM, liber                      95.000 lei
2 dec     M19    10/10   simplu                                               100.000 lei
2 sdec    M38    2/4      foarte curat , stradal                        135.000 lei
2 sdec    M38    4/4      gresie,faianta,parchet                      100.000 lei
2 sdec    Pf,Teilor p/4   simplu,liber,
                                           posibilitate birouri       42.000 Eur
2 dec      M13B  2/4    2 balc,curat                                      140.000 lei
2 dec     M39B P/4     termop.,totul nou,liber,50mp          140.000 lei          
2 dec      NL       p/4     balcon,posibilitate birouri             165.000 neg
2 dec     M21    6/10     simplu                                           125.000 lei
2 dec     Maz 1 p/10     simplu                                            160.000 lei
2 dec     Port     4/4    termop,55mp                                   145.000 lei
2 dec    Piata    2/4      termopan,gresie,faianta,
                                         parchet   165.000 lei
2 dec    Piata    1/7      Ct,liber,70mp                                  65.000 Eur
2 dec   Centru    2/4  vedere Domneasca,balc       200.000 lei 

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (07.07.MR.09/
NC-1524)
• Cumpăr 1 cam. sau garsonieră 
în Galaţi, plata cash. 0727317023, 
435572. (000685/NC-24906)
• Cumpăr 1-2 camere zona Dunărea, 
etaj intermediar. 436899, 0745/
526231 (7/07cs09/NC-27128)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/
NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, do-
rim seriozitate. 475479 (7/07cs05/
NC-754)
• Cumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159078. (07.07.
MR.09/NC-1522)

• URGENT!!!P.F. cumpăr apar-
tament 2 camere, Micro 19, ofer 
maxim. 1,3 miliarde. EXCLUS 
AGENŢIE!!! 0744240052. (4994376/
NC-15026)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de 
zonă. 0722225076. (4994620/NC-
20228)
• Cumpăr ap. 2 cam. plata cash în 
orice zonă. 0727317023, 435572. 
(000685/NC-24943)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
cash. 0743655204. (000976/NC-
26056)
• Cumpăr 2-3 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, inclusiv ultimul etaj. 
431002, 0745/526231 (7/07cs09/NC-
27123)
• Cumpăr apartament, 2-3 camere, 
stradal. Tel. 0743456201 (7/07cs12/
NC-27164)
• Cumpăr 2 camere Mazepa, 
Siderurgiştilor, Doja. 0723.442006 
(7/07cs05/NC-27203)
• Cumpăr apartament 2 -3 cam. pre-
iau datorii. 0752264495. (009361/
NC-27205)
• Persoană fizică cumpăr ap. 2 came-
re decomandate sau 3 camere semi, 
plata numerar maxim 50.000 E. Tel. 
0744952610. (009362/NC-27207)
• Cumpăr apartament zona 
Dunărea, ofer preţul pieţei. 316046, 
0746549162. (7/7/bc/14/NC-27211)

• P.f. doresc apartament, ofer 1,300 
în Aviaţie. 0751969260. (009435/NC-
27212)
• Cumpăr urgent apartament ofer 
1,500 mld. 0742798400. (004435/
NC-27213)
• Cumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (7/07/gc/02/NC-
19366)

• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 -3 camere semidecoman-
date Ţiglina I, II, Mazepa, Centru. 
Tel. 0745779691. (001391/NC-
27206)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (7/07cs05/NC-
895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de 
zonă. Tel. 329395, 0742159076. 
(07.07.MR.09/NC-1521)
• Cumpăr 3 camere indiferent de 
zonă. 0722225076. (4994620/NC-
20214)
• Cumpăr 3 sau 4 camere în Galaţi, 
plata pe loc. 0727317023, 435572. 
(000685/NC-24936)

• Cumpăr urgent apartament 3 -
4 camere Micro 17 sau Micro 18. 
318622. (009418/NC-27221)

• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 4 camere, decomandate, ma-
xim et. 4, exclus parter, indiferent 
de zonă, plata prin credit bancar. 
0744205262. (001083/NC-26297)

• Vând vilă la roşu, Şendreni, 50.000 
E. Tel. 0745499831. (009768/NC-
16948)
• Casă 8000 mp, Bălăşeşti, 300 mi-
lioane. 0744103072. (009552/NC-
21454)
• Vând casă str. Arcaşilor, st =4300 
mp, sc =950 mp. Tel. 0749758468. 
(007579/NC-21470)
• Vând vilă nouă Şendreni, zona vile, 
75000 E, negociabil. 0745499831 
(009769/NC-22008)

• Vând vilă nouă, com. Şendreni, 
cartier nou, 140.000 E, negociabil. 
0740138943 (009769/NC-22017)
• Vând casă cu teren, st =800 mp, str. 
Traian, preţ 370.000 lei. Tel. 427262, 
0745930875. (000335/NC-23847)
• Vând casă +teren 542 mp, str. 
Miron Costin, Galaţi, exclus agenţii. 
Relaţii 0720539273, 0722616601. 
(000371/NC-24063)
• Casă 140 mp, singur în curte, 
Columb 43. Tel. 466270, 0741788476. 
(000442/NC-24120)
• Vând casă cu teren 803 mp, des-
chidere 13,6 m, 185 E /mp. Tel. 
0722352870. (000478/NC-24255)
• Vând casă str. Basarabiei. Tel. 
0745828946. (000525/NC-24693)
• Vând casă la stradă, complet re-
novată în sat Chiraftei, Măstăcani. 
0747688850. (000708/NC-25037)
• Vând /schimb casă Piaţa Centrală, 
240.000 lei neg. 0721804737. 
(008780/NC-25054)
• Vând casă nouă mansardată, sat 
Costi. Informaţii la 0766801636. 
(008811/NC-25134)
• Vând casă com. Piscu, zonă cen-
trală, preţ 450 mil. negociabil. Tel. 
0748934750, 0748801313. (000758/
NC-25199)
• Vând casă cu teren 300 mp, d =14 
ml, utilităţi, str. Ştiinţei, 260 E /mp. 
0743600609. (000771/NC-25206)

• Vând (schimb) casă Fileşti cu ap. 
Tel. 0746824874. (000739/NC-25131)
• Vând casă Barboşi, 1300 mp. 
0746762833. (008864/NC-25232)
• Vând casă +teren str. Traian. Tel. 
463628, 0336104058. (008915/NC-
25379)
• Vând casă la şosea, com. Piscu. Tel. 
310961 sau 0741027275. (000855/
NC-25543)
• Vilă Lepşa mobilată, deosebită, 
70.000 euro. Telefon 0741270185. 
(000877/NC-25597)
• Vând casă Şendreni, vile, p +1, t 
=865, sc =170 mp, parţial finisată,
utilităţi, negociabil, sub preţul zo-
nei. Tel. 0788623997, 0741280318. 
(000948/NC-25831)
• Vând vilă com. Şendreni, jud. 
Galaţi, cartierul vilelor. 0752568517. 
(000994/NC-25947)
• Vând casă în Smârdan. Telefon 
0751642212. (001056/NC-26189)
• Vând casă 8 camere cărămidă, gaz 
metan, 380 V, toate facilităţile, 400 
mp. Tel. 0740526004. (001108/NC-
26328)
• Vând casă Vădeni, Brăila. Telefon 
0723722392. (001169/NC-26455)
• Vând casă bătrânească, com. 
Costache Negri. Tel. 0746190053. 
(001282/NC-26613)
• Vând casă Centru. Tel. 0722477314. 
(009349/NC-26923)

• Vând 2 vile la Sinaia, mobilate, 
utilate. 0722612683. (4994620/NC-
26620)
• Vând casă cu teren Vânători. 
0749870454. (000927/NC-26673)
• Casă p +1, nouă, intravilan, 350.000 
E neg. 0747480503. (001287/NC-
26732)
• Vând casă cu 1300 mp teren, 
Năruja, Vrancea. Tel. 0788010839. 
(7/07/ext./169m/NC-26785)
• Vând casă Şendreni, cartier 
vile, la şosea, st 1400 mp, d 40 m. 
0747566633. (001295/NC-26786)
• Vând casă com. Independenţa, 
toate utilităţile, centrală termică şi 
baie. Tel. 0765543737. (001322/NC-
26787)
• Ocazie unică! Casă +1000 mp teren. 
Tel. 0745216202. (001347/NC-26845)
• Vând casă în Schela, cu toate uti-
lităţile, negociabil. 0743870232. 
(009332/NC-26916)
• Vând casă şi teren, com. Tuluceşti. 
Tel. 0741284717. (001390/NC-26917)
• Casă str. Năruja, 414 mp, suprafaţă 
construită 90 mp, 3 cam. +depen-
dinţe, garaj, centrală, 130.000 euro. 
0752264495. (009361/NC-26919)
• Casă două camere, dependinţe, 
ultracentral, CT, stradal. 472062, 
0749598777. (009357/NC-26920)
• Vând casă Mazepa, Armata 
Poporului nr. 81. Tel. 0722243215. 
(009348/NC-26924)
• Casă nouă Braniştea, 140.000 lei 
negociabil sau schimb apartament. 
0768379926, 0721360573. (001447/
NC-27038)
• Vând casă cu teren 2000 mp, uti-
lităţi la şosea, com. Şendreni. Tel. 
0745201469. (009383/NC-27039)
• Vând sau schimb +diferenţă casă 
nouă, locuibilă cu 4 camere +anexe 
în com. Cuca cu ap. 2 -3 camere în 
Galaţi. Tel. 0729829330. (009393/
NC-27041)
• Vând casă în Galaţi str. Anul 
Revoluţiei 1848. Tel. 0723196944, 
0745589797. (009405/NC-27043)
• Vând urgent casă cu teren comu-
na Independenţa. Tel. 0745386547, 
0748293122. (009427/NC-27098)
• Vând casă str. Română, 200 
mp teren cu 105 mp construiţi. 
0743146523. (009418/NC-27100)
• Vând casă comuna Cuca 4 camere, 
plus o anexă, loc 8 ari, preţ nego-
ciabil. Tel. 0740133181. (001315/NC-
27103)
• Vilă Şendreni, p +m, utilităţi, 
165.000 lei. 0749062808. (7/7/mr/7/
NC-27105)
• Apartament 3 camere la vilă, 
lângă Mioriţa, 79000 euro. 
0747871330 (007816/NC-15900)
• Vând casă +teren 510 mp, d =11 
m. Telefon 315568, 0745208723. 
(008815/NC-25133)
• Casă +teren G. Coşbuc, 380.000 
lei, fără probleme. Tel. 315568, 
0745208723. (009431/NC-27101)

• Vilă la roşu, superzonă, super-
preţ. 0752584365. (009281/NC-
21580)

• VÂND CASĂ ULTRACENTRAL, 
RECENT RENOVATĂ, 6 CAMERE, 
2 BUCĂTĂRII, 2 BĂI, SINGUR 
CURTE, TOATE UTILITĂŢILE, 
ROG OFERTE SERIOASE, EXCLUS 
INTERMEDIARI. TEL. 0740408602. 
(009326/NC-26846)

• Vând sau schimb casă nouă, 
casă bătrânească în aceeaşi cur-
te, vie +livadă la 50 km de oraş. 
0740651315. (009340/NC-26926)

3-4 CAMERE]

3 dec      M17    4/4           2 balcoane,acoperis din tabla 160.000 lei
3 sdec    M13b   2/4         termop,totul nou ,60 mp     150.000 lei        
3 dec     M38     4/4          80mp,simplu                                 150.000 lei
3 dec     M20     5/10        termopan,2 gr.sanit.,70 mp 170.000 lei
3 dec     Port      2/4        imbunatatiri ,75 mp                  80.000 Eur
4 sdec    M38      3/4           simplu                                           145.000 lei
4 sdec    M38      4/4          simplu,curat  125.000 lei
4 dec     M18      11/11        simplu,stradal,
100mp  150.000 lei
4 dec     NL        p/4         CT,Termop,usi noi                         260.000 lei
4 dec   Str.Domneasca   3/4    120 mp,bl nou, 
                                                            ultradotat       120.000 Eur

Teren
• Vanatori - 1200 mp , DS – 15 m , 
posibilitati gaze , curent ,zona Primariei ,  33E/mp neg
• Vanatori – 1000 mp , DS – 20 m ,  13E/mp 
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Piaþa
Imobiliarã

1 CAMERA
IREG, parter, liber, g, f, p  - 112.000 lei
TIGLINA I, garsoniera, et 3/8, g, f, apom, rep  - 85.000 lei
DOJA, et 3, g, f, balcon inchis, mobilat  – 105.000 lei/neg
MAZEPA I, et 4, g, f, p, t  - 130.000 lei

2 CAMERE
Dec, MICRO 38, et 1, UM, rep, apom  - 120.000 lei
Dec, MICRO 17, et ¼, CT, T, g, f, rulouri, balcon  – 170.000 lei
Dec, MAZEPA I, et 1/7, stradal, curat, g, f, p  - 190.000 lei
Dec, PIATA CENTRALA, et 2/4, p, g, f, balcon - 55.000E neg 
Sdec, TIGLINA I, et ¾,AC, f, subsol  - 135.000 lei
Dec, TIGLINA III, Sp de copii, g, f, simplu si curat - 170.000 lei/neg
Dec, MICRO 13B, et 2, geam la baie, UM, p, T,  - 140000 lei 
Sdec, MICRO 21, p/4, simplu, curat  - 110.000 lei
Dec, MICRO 20, et 8, g, f, p, T, UM, AC, 1 balcon  - 165.000lei/neg 
Dec, NLEONARD, et 4, simplu, 2 balcoane - 150.000lei/neg 
Dec, SID V, et 1, simplu, 1 balcon, curat  - 155.000lei/neg 

3 CAMERE

Dec, ICF, et 2/4, 2 balcoane, 2 gr sanitare, mobilat T  – 70.000E 
Dec, ICF, et 4, pod, usi schimbate, simplu, curat  - 70.000E
Dec, MICRO 19, et 7/10, T, balcon, g, f, p, CT, 
1 grup sanitar - 200.000lei/neg 
Dec, MICRO 20, et 3/10, T ext, rep, gaze, 
modificat - 180.000lei/neg 
Dec, CENTRU, T, AC, g, f, semimobilat, rulouri, 
totul nou  - 68.000E 
Dec, GARA, et 4/4, simplu, 2 gr sanitare, pod, 
1 balcon  – 155.000lei/neg 
Dec, MICRO 38, et 2, p, 3 balcoane, 1 gr sanitar, 
simplu  - 165.000lei/neg 
Dec, MICRO 17, et 4/4, T, AC, g, f, curat  – 195.000lei/neg

4 CAMERE
Sdec, TIGLINA I, et 2, T, CT, g, f, p, modificat – 75.000E

Apartamente
G, 1/10, Tig.I, I-uri,tmp,imb.  93.000,neg
G, 3/4, Hipodrom Braila, imb,  16.000.
2s,3/4,M21,K-uri,  120.000.
2s, 0/4, Tig.I, C-uri, simplu,  130.000.neg
2d, 5/5, Port,simplu,liber, 128.000.
2s, 0/4,Casa Rosie, PS-uri, simplu,cu balcon, 150.000.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
2d, 1/4, Sid.Vest,I-uri, 1balc, simplu, 56mp,  160.000.neg
3s, 0/4,Tig.I, E-uri,  180.000 neg
3d, 11/11, M18,  135.000, fix
3d,10/10, Maz.I, R-uri,izol.noua, 
modif.autorizat.la rosu,  75.000E neg.
3d, 4/4, M39B,Y-uri, modificat si imb,  135.000.
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
3d, 1/4, Doja, C-uri,tmp,2balc,2gs,  73.000E,neg
3 d 0/4, Centru Braila, imb. mobilat,  180.000,neg. 

Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  14 E/mp neg
2000mp, DN26, extravilan, d=19m,  17 E/mp neg.
1260mp, Sat Costi, 45x28,  17E/mp neg.
1000mp, Sat Costi, la strada, d=14,3m, 85.000 neg.
Inchirieri
3d, 3/4, I.C.Frimu., U2, nemob,  500 luna
3d, 1/4, M16,imb.,semimobilat,700/luna, luna in curs +avans 2 luni
Sp.Comercial G.Cosbuc, Sc=208mp, 10,11,13E/mp, in functie de ni-
vel.
Casa
4c, Gara,la rosu,cu tmp,St=512mp,
Sc=125mp,d=18m,2 nivele 400.000Ron,neg.
3c, Gara Braila, utilitati,St=380,Sc=80,d=18 
cu garaj,  75.000,neg
4c, Centru, St=230,Sc=197,d=4,utilitati, 1 2 5 . 0 0 0 E , n e g  
sau de inchiriat.

Falezei,

Cumpãrãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Cumpăr casă la ţară, ofer 100-200 
mil 473.002 (7/07cs12/NC-27177)
• Cumpăr casă locuibilă în oraş, ofer 
max 170.000 RON, tel: 0721.976.986 
(7/07cs12/NC-27180)

• Închiriez apartament mobi-
lat/nemobilat, urgent. Telefon 
0741274900. (1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate, comision 
zero proprietar. Tel. 475479, 438381. 
(7/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(7/07cs03/NC-1375)

• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074 (07/07/mr/
09/NC-24143)
• Închiriez urgent apartament în 
zona Mazepa sau Siderurgiştilor. 
473002 (7/07cs12/NC-27165)
• Caut 1-2 camere mobilate, termen 
mediu. Tel. 473003 (7/07cs12/NC-
27166)
• GLOBAL MANAGEMENT intermedi-
ază închirieri apartamente fără co-
mision de la proprietar. Tel. 473002 
(7/07cs12/NC-27167)
• Închiriez urgent garsonieră sau 
apartament o cameră. 0728155110. 
(001490/NC-27252)
• Caut gazdă la casă. Rog seriozi-
tate. Telefon 0740338131. (vl/NC-
26653)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Brăilei, suprafaţă 25 -40 mp. 
0748196200, office@lessor.ro.
(0013415/NC-26109)
• Închiriez garaj pe termen lung, 
zona Micro 21, 20, 19. Relaţii la tel. 
0788744363. (001425/NC-27245)

• Închiriez garaj pe termen lung. 
0788870089. (001283/NC-26646)

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (7/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(7/07cs03/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (07.07.
MR.09/NC-1456)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. 
Tel. 0746114736 sau 0724378518. 
(006325/NC-11390)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (001312/NC-
23122)
• 2 camere Micro 21, mobilat, utilat, 
etaj 3, 400 ron negociabil. 475479 
(7/07cs05/NC-25592)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, pe termen lung, 4 mili-
oane, garanţie înainte. 0740424436. 
(001116/NC-26450)

• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, Micro 19. 0747261284. 
(001250/NC-26565)
• Închiriez ap. 1 cam. etaj 2, cu TV 
color, aragaz, frigider, bibliotecă, 
birou, canapea extensibilă, zona 
Gh. Doja, 450 lei, garanţie 500 lei. 
0740433528. (001220/NC-26682)
• Închiriez apartament mobilat (2 
camere) Ţiglina II, lângă Poliţie. Tel. 
0745769783, 0746918313. (001378/
NC-26838)
• Ofer spre închiriere ap. cu 2 camere, 
mobilat pe termen îndelungat. Tel. 
0743891730. (001368/NC-26840)
• Închiriez garsonieră Micro 19. Tel. 
0742955683. (009319/NC-26842)
• Caut coleg de apartament 
Micro 13B, camere separate. Tel. 
0723644998. (009328/NC-26843)
• P.f. închiriază 2 camere nemobila-
te, 2 băi, centrală termică, renovat, 
7 mil. Tel. 0726206963. (009356/NC-
26964)
• Închiriez apartament 3 camere. 
0745504743, 827038. (009355/NC-
26965)
• Ofer închiriere apartament 2 came-
re mobilate, Centru. Tel. 0722460810. 
(001410/NC-26967)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, mobilat, utilat lux, 400 
E. Tel. 0748435851. (001405/NC-
26968)

• 2 camere ultralux, Mazepa. Tel. 
0740233424. (009381/NC-27032)
• 3 camere PS-uri, Ţiglina I, mobilat, 
10 mil. /lună. 0721197912. (009391/
NC-27033)
• Garsonieră mobilată A-uri. Tel. 
416879, 0749138389. (vl/NC-27035)
• Închiriez ap. 3 camere de lux, 
în Mazepa II. Tel. 0723034122. 
(0013541/NC-27036)
• Închiriez termen lung garsonieră 1 
cameră. Tel. 0743504499. (009413/
NC-27112)
• Ap. 2 cam. IREG, mobilat şi uti-
lat lux. 0748030634. (001500/NC-
27113)
• Cameră semimobilată Micro 21, 
gaze. 0726787528. (4994670/NC-
27181)
• 2 dec. nemobilate Mazepa I, Micro 
17. 0726787528. (4994670/NC-
27184)
• 2 camere Mazepa, nemobilat, 600 
ron, 475479 (7/07cs05/NC-27208)
• 2 camere Ţiglina II, mobilat şi uti-
lat, 200 euro, 438381 (7/07cs05/NC-
27214)
• 1 cameră nemobilat, IC Frimu, 100 
euro, 475479 (7/07cs05/NC-27217)
• 3 camere Sid Vest, mobilat şi uti-
lat, 250 euro, 438381 (7/07cs05/NC-
27220)
• 2 camere nemobilat cu CT sid.vest 
0788478896 (7/07cs13/NC-27228)

• 2 camere mobilat utilat lux Mazepa 
450E 0788478896 (7/07cs13/NC-
27226)
• Garsonieră Tig 1 pt. Birou 600 lei 
0788478896 (7/07cs13/NC-27230)
• 2 cam BR-uri 200E,0788478896 
(7/07cs13/NC-27232)
• 2 camere P-uri centru 0788478896 
(7/07cs13/NC-27233)
• 1 cameră lux PS2 300E, 0788478896 
(7/07cs13/NC-27235)

• Închiriez spaţiu producţie (depo-
zitare mărfuri cu rampă şi utilităţi), 
H. Conadă nr. 5 (lângă Galgros). 
0744517233. (0002544/NC-18977)
• Spaţiu comercial p +1, 160 mp, 
lângă Billa, Micro 19. 0744789367. 
(009273/NC-20456)
• Închiriez spaţii pentru producţie 
sau depozitare în spatele Metro. 
Utilităţi complete. Preţ şi condi-
ţii negociabile. Telefon 334138, 
0741027648. (7/7/cs/45/NC-21358)
• Închiriez spaţiu comercial din str. 
Oţelarilor, lângă Cinema Dacia, 100 
mp. Tel. 0745494530. (008003/NC-
22707)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, fost Complex Continental, s =400 
mp. Tel. 0745594763. (0001096/NC-
22861)
• Pt. cabinete, birouri, ap. 2 camere 
cu vad, parter pe faţă, în Complex 
Ancora, bl. D1, 1000 lei, avans 2 luni. 
0745300011. (008747/NC-24871)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE 
DE PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE 
CU TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE 
FIXĂ – INTERNET, APA-CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO 
GALAŢI (FOSTA FERMĂ AVICOLA 
B1). RELAŢII LA TEL: 0236/462288 ; 
0744770026, (7/07cs54/PF/25115)
• Spaţiu comercial 100 mp, Mazepa 
bl. F7. 0722455632. (008882/NC-
25265)
• Închiriez spaţiu comercial 
str. Oţelarilor, bloc P2 parter. 
0744431899. (000805/NC-25344)
• Închiriez spaţii pretabil birouri, de-
pozitare, cu suprafaţă până la 720 
mp pe strada Traian cu toate facili-
tăţile şi curte interioară, 4,5 E /mp. 
0744545113. (0013206/NC-25645)
• Închiriez spaţiu zonă centrală. Tel. 
0741077760. (009101/NC-25913)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (001081/NC-26267)
• Închiriez chioşc mixt, vad f. bun. 
Tel. 0722511449, 0752493296. 
(001165/NC-26461)
• Închiriez spaţiu ultracentral cu vad, 
12 mp. Relaţii telefon 0766200740. 
(001241/NC-26533)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, s =60 mp, str. Siderurgiştilor, zona 
Ultimul Leu. Telefon 0721344670. 
(001160/NC-26681)
• Închiriez hală 500 mp +birou pe 
Drumul de Centură. Tel. 0746383425. 
(0013541/NC-27046)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 30 
mp. Tel. 0720511633, 0741767740. 
(001499/NC-27114)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, parter bloc, elegant, 
pretabil orice (comerţ, birou-
ri etc), 17 E /mp. 0747488079, 
0766288871, 0741557129. 
(008268/NC-23481)

• Cedez contract nuntă la res-
taurant Piano pe data de 29.09 
şi 13.10.2007. Telefon 463289 şi 
0746897386. (001115/NC-26460)

• Ofer spaţiu de închiriat Micro 
19, supr. 70 mp. Tel. 0744964667. 
(001186/NC-26499)

• Ofer spre închiriere spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 200 
şi 2000 mp în hale tip avicola. 
Relaţii la telefon 477522. (7/7/
gc/20/NC-22126)

• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)AR
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Au încetat din viaţă în ziua de 28.07.2007

1. Danciu Ion - 87 ani
2. Corneanu Dumitru - 83 ani
3. Pricop Marioara - 88 ani
4. Neagu Alecsandrina - 87 ani
5. Ciripenco Nicolae - 64 ani
6. Maftei Daniel - 26 ani

Au încetat din viaţă în ziua de 30.07.2007

1. Ciocălău Ruxanda - 80 ani
2. Jugănaru Mona-Mihaela - 40 ani
3. Ghimpu Costică - 75 ani
4. Oancă Maria - 65 ani
5. Velichi Dumitru - 63 ani
6. Cojocaru Natalia - 91 ani
7. Pamfil Maria - 87 ani
8. Antohe Ion - 67 ani
9. Lupu Costică - 71 ani
10. Cozma Petriţa - 75 ani
11. Onu Diamanta - 86 ani
12. Drugan Constantin - 83 ani
13. Butuman Ion - 70 ani
14. Prodan Neculai - 74 ani
15. Stamatescu Anton - 66 ani
16. Maxim Alexandru - 56 ani
17. Benescu Saveta - 75 ani
18. Şolcă Ion - 65 ani
19. Romila Eugen - 50 ani
20. Lupoaie Ionel - 54 ani

• NOVOMATIC, 461123 
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
S P O R T U R I L O R - B A Z I N U L 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

###ÎMBĂLSĂMĂRI,###
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001501/NC-1898)
• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul celei ce ne-a fost mamă şi bu-
nică STOIANOVICI ELENA (COCA). 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
31.07.2007, ora 11,30 la Cimitirul 
Eternitatea. Fiul, nora şi nepoţii. 
(001382/NC-26864)
• Suntem alături de familie, la dure-
rea pricinuită prin decesul celei ce 
a fost STOIANOVICI ELENA (COCA). 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Sora Rodica cu nepoţii Mihai şi Radu 
Anghelcovici. (001383/NC-26865)
• Cu regret anunţăm decesul celui 
ce a fost un om deosebit, BUTUMAN 
ION, 69 ani. Odihnească-se în pace. 
Fam. Grecu Silviu şi familia Grecu 
Nicu Gabriel. (001367/NC-26876)
• Cu sufletele triste şi îndurerate, 
familia Popa Steluţa, Ion, Cristi 
şi Ancuţa este alături de familia 
Constanţa şi Zaharia Jugănaru, în 
greaua lor pierdere, moartea fii-
cei lor dragi JUGĂNARU MONICA 
MIHAELA. Scumpa şi iubita noastră 
nepoţică, fie ca Dumnezeu să aibă 
în sfânta Lui pază sufletul tău minu-
nat. (001343/NC-26879)
• Familia Constanţa şi Zaharia 
Jugănaru anunţă cu inimile împie-
trite de durere moartea fulgerătoa-
re a fiicei lor 

JUGĂNARU MONA MIHAELA. 
Amintirea ei nu va consola nicio-
dată sufletele părinteşti sfâşiate. 
Dumnezeu să o odihnească în veş-
nica Lui împărăţie. Părinţii iubitori 
care nu o vor uita niciodată, pe feti-
ţa lor minunată. (001342/NC-26881)
• Cu regret şi durere în suflet anun-
ţăm decesul scumpului nostru soţ, 
tată şi bunic, 

LUPU COSTICĂ. 
Nu te vom uita niciodată. Soţia, 
copiii şi nepoţii. Înmormântarea 
pe 31.07.2007 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(001399/NC-26973)
• Cu regret în suflet şi lacrimi în 
ochi anunţ dispariţia fulgerătoare a 
scumpului meu soţ 

BUTUMAN ION, 70 ani. 
(009423/NC-27054)
• Familiile Solomon Alec, Neculai, 
Dan sunt alături de unchiul lor 
Zaharia Jugănaru la decesul fiicei 
sale MONA. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o ierte. (001404/NC-
26975)

• S-a stins din viaţă cel care ne-
a fost tată şi soţ STAMATESCU 
ANTON (TONI). Nu te vom uita 
niciodată.Irina, Camelia şi Atena. 
(009436/NC-27142)

• Soţia Aneta, fiul Sorin, nora 
Cecilia şi nepoţii Corina şi Ovidiu 
anunţă cu nespusă tristeţe de-
cesul lui DRUGAN CONSTANTIN, 
după o grea suferinţă la vârsta de 
83 ani. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Cortegiul funerar va pleca 
la ora 12,00 astăzi, 31 iulie 2007 
spre Cimitirul Eternitatea de la 
Casa Mortuară din bdul Coşbuc. 
(009407/NC-27060)

• Din drumul pe care l-ai ales, nu 
te mai putem întoarce, însă vei 
lipsi mereu din calea noastră 

ŞOLCĂ ION, 
fost maistru auto. Şolcă Aneta 
soţie şi Cruceanu Maria soacră. 
(009410/NC-27071)

• Profesorii de geografie din 
Galaţi regretă trecerea în ne-
fiinţă a colegei lor EUGENIA 
GHEORGHIU, profesoară de 
geografie. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul cald şi ge-
neros. (001331/NC-26804)

• Cuvintele sunt neputincioa-
se în faţa durerii, iar lacrimile 
nu ajung pentru a umple golul 
rămas în sufletele noastre la 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ, tată şi bunic, 

PRODAN NECULAI. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, ora 11,00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Soţia şi fiica. (001442/
NC-26971)

• Îndurerate, nepoatele Raluca 
şi Sabina anunţă că bunica 
DIAMANTA s-a dus să le iu-
bească din ceruri. Îl rugăm pe 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace, iar nouă să ne dea alina-
re şi puterea de a-i cinsti me-
moria. Ceremonia religioasă 
se va oficia în ziua de 31 iulie 
2007, ora 11,00 la Biserica Sf. 
Nicolae, cortegiul funerar 
urmând să pornească de aici 
către Cimitirul Eternitatea. 
(001411/NC-26978)

• Dr. Marilena Tănase împreu-
nă cu familia anunţă cu triste-
ţe decesul mamei DIAMANTA 
ONU, care va rămâne mereu 
în inimile noastre. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. 
Ceremonia religioasă se va ofi-
cia în ziua de 31 iulie 2007, ora 
11,00, la Biserica Sf. Nicolae, 
cortegiul funerar urmând 
să pornească de aici către 
Cimitirul Eternitatea. (001412/
NC-26979)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bu-
nic, PRODAN NECULAI. Fam. 
Simion. (001443/NC-26972)

• Salariaţii din cadrul Direcţiei pen-
tru Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
Galaţi sunt alături de dna ing. 
Ciorîţă Georgeta la greaua încerca-
re pricinuită de stingerea din viaţă a 
tatălui şi transmit condoleanţele lor 
familiei. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (0013459/NC-26970)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm moartea fulgerătoare a iubitu-
lui nostru soţ, tată şi bunic 

BUTUMAN ION, 70 ani. 
Defunctul este depus la domici-
liu. Înhumarea miercuri 1 august, 
ora 11,00 la Cimitirul Eternitatea. 
(009423/NC-27056)
• Cu nespusă durere în suflet regre-
tăm decesul dragului nostru cum-
nat şi unchi DRUGAN CONSTANTIN, 
om de mare nobleţe sufletească. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Suntem alături de familia greu în-
cercată. Familiile Eugen şi Nicu 
Săpătoru şi Doina Nistor. (009406/
NC-27058)
• Aducem un ultim şi pios oma-
giu dragului nostru cumnat LUPU 
COSTICĂ, 71 ani din Cuca. Fam. 
Ştefan Gheorghe şi Ariclia împreu-
nă cu copiii şi nepoţii. (001400/NC-
26974)
• Suntem alături de familia Drugan 
la greaua despărţire de soţul, tatăl 
şi bunicul de neînlocuit DRUGAN 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l odih-
nească. Cu respect şi consideraţie, 
familiile Tănase şi Lipcan. (009409/
NC-27064)

• Suntem alături de familia 
Jugănaru la greaua încercare a 
trecerii în nefiinţă a fiicei MONA 
MIHAELA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Familia Victor 
Papadopol. (009302/NC-26867)

• Soţia, fiica, ginerele şi nepo-
tul anunţă trecerea în eterni-
tate a celui care a fost GHIMPU 
COSTICĂ, tehnician veterinar. 
Înmormântarea va avea loc astă-
zi 31.07.2007, ora 11,00 în comu-
na Cosmeşti, sat Furcenii Vechi. 
Va rămâne veşnic viu în inimile 
noastre. (009310/NC-26868)

• Împărtăşim durerea finilor noş-
tri Georgeta şi Corneliu Ciorîţă, 
pricinuită de trecerea în eter-
nitate a celui care a fost un bun 
tată şi socru GHIMPU COSTICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească ală-
turi de cei drepţi. Familia Nicolae 
Diaconu. (009311/NC-26870)

• Suntem alături de nora şi cum-
nata noastră Georgeta Ciorîţă la 
despărţirea de tatăl ei GHIMPU 
COSTICĂ şi transmitem since-
re condoleanţe întregii fami-
lii. Jan Ciorîţă şi familia Lucian 
Gherman. (009312/NC-26871)

• Familia Iulian Gabriel Bîrsan 
regretă trecerea în eternitate a 
cumătrului GHIMPU COSTICĂ şi 
transmite condoleanţe întregii 
familii îndoliate. Dumnezeu să-l 
ierte. (009313/NC-26872)

• Locatarii blocului D2, Ţiglina 
1, regretă nespus decesul colo-
catarei EUGENIA GHEORGHIU 
ŢIŢEI şi transmite sincere condo-
leanţe familiei. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (001345/NC-
26874)

• Pe 29 iulie 2007 s-a stins din via-
ţă cel mai bun tată, soţ şi bunic 

ŞOLCĂ ION. 

Nu te vom uita niciodată şi te 
vom iubi mereu. Andrei şi Dana 
Bălu. (009410/NC-27066)

• Cu nespusă mâhnire anunţăm 
decesul iubitului nostru tată şi 
bunic DRUGAN CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Corpul defunctului este 
depus la Casa Mortuară din bdul 
Coşbuc. Înhumarea va avea loc 
astăzi 31 iulie 2007, la Cimitirul 
Eternitatea, ora 12,00. Aneta so-
ţie, Sorin fiu, Cecilia noră, Ovidiu 
şi Corina nepoţi. (009408/NC-
27063)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comercialeCumpãrãri

Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând 2000 mp teren intravilan în-
tre Vânători şi Odaia Manolache, po-
ziţie foarte bună, deschidere la şo-
sea 22 m. Tel. 0740659866, 344230. 
(000486/NC-21298)
• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0743113951. (009624/NC-21625)
• Vând 20.000 mp teren Atlas. 
0742878814. (007996/NC-22688)
• 500 mp Fileşti sat, cartierul nou, 
electricitate, 18.000 lei neg. Tel. 
0745648843. (7/7/gc/8/NC-22770)
• Vând vatră casă 1000 mp, str. 
Arcaşilor, sat Costi, 80 E/mp. 
0722404415. (009812/NC-23292)
• Vând două vetre casă în 
com. Smârdan, preţ avantajos. 
0752784761. (008182/NC-23295)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(001302/NC-23526)
• P.f. teren pt. vile, str. Arcaşilor, 
loturi 500 -1000 mp, 120 E /mp. 
0745300011. (008746/NC-24873)
• Vând teren Bariera Traian, 1640 
mp. Tel. 0722694002. (008716/NC-
25007)
• Vând 5 ha teren zona Zătun, des-
chidere la canal Călugărul. Tel. 
0744188041. (008984/NC-25567)
• Vând vatră de casă în sat Odaia 
Manolache. Telefon 339824. 
(000930/NC-25863)
• Vând teren în strada Arcaşilor, 
1100 mp, 19,5 m x55 m, toate utili-
tăţile trase, 120 euro /mp. Telefon 
0766600246, 0765212126. (009047/
NC-25864)
• Vând teren Vânători, tarlaua 41, 
preţ 9 E /mp. Telefon 0742585971. 
(000956/NC-25871)
• Vând teren Vânători, tarlaua 48 şi 
49, preţ 7 E /mp. Telefon 0743347957. 
(000956/NC-25872)
• Vând teren zona Atlas, convenabil, 
parcelabil. 0743655204. (000973/
NC-25884)
• Vând teren Schela. 0729961434, 
0741255613. (001016/NC-26025)
• Ofer loturi între 500 -900 mp 
pe Arcaşilor, preţ între 60 -90 E 
/mp în funcţie de poziţie. Telefon 
0745346036, 0745346031. (7/7/gc/
36/NC-26099)
• Vând vatră casă în comuna 
Vânători, 1000 mp. 0747121914. 
(001040/NC-26148)
• Vând teren împrejmuit, 2000 
mp, Barboşi. Telefon 443711, 
0748077300. (001038/NC-26149)
• Vând pământ arabil drum 
Gârboavele, 10.000 mp. Tel. 
0743020525, 0766419675. (001033/
NC-26152)
• Vând teren 8000 mp, Sat Costi. Tel. 
0748360751. (001044/NC-26167)
• Vând vatră casă Vânători. Tel. 
0749168194. (009182/NC-26171)
• Vând teren Şendreni 5000 mp se 
poate parcela, preţ negociabil. Tel. 
0747152113, 0747531668. (009228/
NC-26249)
• Vând teren 500 mp, com. Vânători. 
Tel. 0743546496. (001078/NC-
26265)
• Drumul Viilor 1500 mp, parcelabil, 
utilităţi. 0788247477. (009260/NC-
26332)
• Vând 2,42 ha vie nobilă Umbrăreşti, 
negociabil. 0744454558. (009271/
NC-26366)
• Vând 5000 mp total (parţial) 
Prelungirea Arcaşilor. Telefon 
0744635233, 0748030571. (009273/
NC-26464)
• Vând 1 hectar teren, 2 deschideri, 
1000 m la DJ şi 100 m la drum co-
munal cu casă, 200 mp vie şi livadă, 
loc. Pechea, variante. 0745208845. 
(001177/NC-26469)
• Vând 1000 mp în spatele Cimitirului 
Vânători, preţ negociabil. Tel. 
0723545420. (001157/NC-26473)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (001210/NC-
26502)
• Persoană fizică vând vatră casă 
la DN 26, deschidere 20 x50. Tel. 
0747581904, 0722310999. (001216/
NC-26508)
• Loc casă Fileşti, 700 mp, 15.000 
lei. Tel. 0766637368. (001225/NC-
26509)
• Vând vetre de casă în Odaia 
Manolache, comuna Vânători. 
Pentru informaţii tel. 0741950965. 
(001208/NC-26678)
• Vând urgent teren Vânători, în sat, 
st =1200 mp, ds =13,8 m, gaze şi cu-
rent la poartă, preţ negociabil. Tel. 
0723257930. (001271/NC-26721)
• Vând teren situat în Bariera Traian, 
lângă benzinăria Mol, suprafaţă de 
1000 mp cu deschidere de 50 m, 
preţ 120 E /mp. Relaţii la telefon 
0740085776. (0013515/NC-26728)
• Teren 5000 mp, lac Potcoava, 
Braniştea, deschidere luciu apă 15,3 
m, 4E/ mp. Telefon 0747531668. 
(001330/NC-26778)
• Vând teren 240 mp, str. Războieni. 
Telefon 0749589380. (001300/NC-
26779)
• Vând locuri casă, Kogălniceanu, 10 
km de Galaţi, 500mp, 80 mil., 1300 
mp, 400 milioane. 0724807160. 
(001344/NC-26848)

• 3300 mp intravilan la DN 26. Tel. 
0743975825. (001281/NC-26610)
• Vând 450 mp, Vânători. 0744267249. 
(009322/NC-26849)
• Vând 500 mp Odaia Manolache. 
0726193455. (009321/NC-26850)
• 1 ha Vânători, 300 mil. Tel. 
0749815219. (009307/NC-26851)
• 1000 mp Vânători, 250 mil. Tel. 
0749815219. (009307/NC-26852)
• Vând 3000 mp teren la şosea, d 
=40 m, drumul spre Gârboavele, 20 
E /mp. Tel. 0744119276, 0745569043. 
(001387/NC-26948)
• 900 mp Micro 17 cu utilităţi, 130 
euro /mp. 0752264495. (009361/NC-
26949)
• Persoană fizică vând 300 mp de te-
ren intravilan, zona strada Arcaşilor. 
Tel. 0743271482. (009358/NC-26950)
• Vând 15000 mp zona Drum Centură 
şi 5000 mp şoseaua Smârdan, după 
Atlas, preţ 40 euro /mp negociabil. 
Tel. 0726200216. (001417/NC-26951)
• 1000 mp Arcaşilor, toate utilităţile. 
0724336670. (001428/NC-27015)
• Vând vatră casă, Cişmele. Tel. 
0747401266. (009363/NC-27016)
• Vând vatră casă Smârdan, la şosea 
vizavi teren fotbal. Tel. 0742078111. 
(009364/NC-27017)
• Vând teren 500 mp zona Arcaşilor, 
utilităţi în apropiere, împrejmuit. 
Tel. 0745525642. (001435/NC-27018)
• Vatră casă Tuluceşti 500 mp, uti-
lităţi, 250 milioane negociabil. 
0743925230. (009392/NC-27020)
• Vând teren intravilan 1200 mp şi 
construcţii la 14 km de Galaţi, strada 
principală asfalt. Tel. 0746589872. 
(001454/NC-27021)
• Vând teren sat Costi. Tel. 448017, 
0749499735. (001465/NC-27022)
• Vând teren intravilan. Tel. 
0724518920. (009411/NC-27023)
• Vând vatră casă 1030 mp cu gard, 
Vânători. Tel. 0744178676. (009420/
NC-27131)
• Vând teren Vânători 2 ha în spatele 
serei. Tel. 0749298546. (009417/NC-
27133)
• Vând 4100 mp, 70 euro /mp, 
Drumul Viilor. 0745057309. (009430/
NC-27136)
• 900 mp Arcaşilor, d =23 m, alee pri-
vată, preţ 125 euro /mp. 0749062808. 
(7/7/mr/7/NC-27138)
• Vând teren 20.000 mp deschidere 
65 ml la DN26 zona Beyler. Preţ: 12 
E/mp negociabil, 473.002 (7/07cs12/
NC-27172)
• Vând 1000 mp teren intravilan, 
Vânători. 0745318829. (009404/
NC-27024)

• Vând teren sat Costi, spate co-
şare. Tel. 0746114993. (007425/
NC-21049)

• 1300 mp, 15 E, lângă Primăria 
Vânători. 0722236154. (001373/
NC-26847)

• Vând teren 737 mp str. 
Lozoveni, deschidere 11 m, apă, 
gaze, curent 380 V, preţ 130 euro 
/mp., negociabil. Tel. 0745519111. 
(009377/NC-27019)

• Vând 3150 mp teren intravilan 
cu 14,5 m deschidere la DN 25, 
utilităţi, apă şi curent electric, 8 
euro negociabil. Tel. 0744624862. 
(001483/NC-27135)

• GLOBAL PROPERTY vinde te-
renuri pentru construcţii in-
dustriale rezidenţiale. Pentru 
firme asigurăm finanţare. Relaţii 
la tel: (rds) 0336.401.928 sau 
0721.976.986 (7/07cs12/NC-
27175)

• Vând teren Arcaşilor, 1600 mp, 
preţ 100 E /mp. 0726568313. 
(009264/NC-26334)

• Vând teren situat lângă 
Olimpic House, cu suprafaţă 
de 8000 mp, deschidere de 44 
m., preţ 90 E /mp negociabil. 
Relaţii la telefon 0740085776. 
(0013515/NC-26727)

• Vând /închiriez spaţiu comercial 
200 mp, Ionel Fernic 33, bloc C120 
parter, zona Talcioc. 0744517233. 
(0002544/NC-18980)
• Vindem (închiriem) societate în 
Zona Liberă, cu patrimoniu: hală 
500 mp; 3 clădiri din cărămidă 250 
mp. Telefon 0723148381. (0002664/
NC-19974)
• Cesionez S.C. cu trei spaţii comer-
ciale în funcţiune, vad excelent, 
suprafaţa lor: 250 mp, 68 mp, 18 
mp; fond marfă 250.000 lei. Nu are 
datorii. 0745959422. (0002921/NC-
21562)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(001303/NC-23486)
• Vând spaţiu comercial 170 mp, 
str. Anghel Saligny bl. I4A parter, 
preţ avantajos. Tel. 0742360706. 
(008706/NC-24768)
• Vând magazin alimentar –măcelă-
rie, complet utilat în I.C. Frimu, preţ 
avantajos. 0747688850. (000707/NC-
25040)
• Vând chioşc termopan 6 m, 
40.000.000, Micro 39. 0752631415. 
(000847/NC-25501)
• Vând urgent chioşc 22 mp, în sta-
re de funcţionare, parcare Popescu. 
Tel. 0741963611. (0013406/NC-
25892)
• Cedez spaţiu comercial Piaţa 
Basarabiei. Tel. 0740245673. 
(009233/NC-26263)
• Vând restaurant -terasă, s =330 
mp, negociabil, funcţionează. Tel. 
0722203421. (0013244/NC-26444)
• Vând 3 rulote comerciale fast -food, 
utilate, an 2006, 18.000 lei /buc. 
0740056031. (001122/NC-26445)
• Vând cafe -bar. Tel. 0752584365. 
(001422/NC-26946)
• Vând spaţiu comercial 30 mp, ul-
tradotat, parter. Tel. 0727888682. 
(0013464/NC-27108)

• Vând construcţie (depozit) 125 
mp în Barieră, preţ 2,5 mld. Tel. 
0720531991. (0013149/NC-24362)

• Persoană fizică vând fostul ma-
gazin al Cooperativei, în Vădenii 
de Brăila, cu toate utilităţile, 700 
mp, teren din care 180 mp reşe-
dinţă, magazinul din cărămidă, 
preţ 150.000 lei nenegociabil. 
Tel. 0723953145. (009338/NC-
26930)

• Vând spaţiu proprietate, 80 mp, 
în spate la Mag. General, urgent. 
Tel. 0745118511. (0013457/NC-
26947)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (07.07.MR.09/NC-1527)
• Cumpăr teren zona Tirighina. 
0744554725. (008859/NC-19370)

• Cumpăr sau închiriez spaţiu 25 
-40 mp cu vad comercial. Tel. 
0744551855. (009089/NC-26079)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
cumpără spaţii comerciale 50 - 150 
mp, 473.002 sau 0721.976.986 (7/
07cs12/NC-27182)

• Cumpăr teren pentru construcţii 
minim 200mp. 431002, 0745/526231 
(7/07cs09/NC-27132)
• Cumpăr teren în oraş în zonă cu 
utilităţi 300 - 450 mp pentru con-
strucţie casă. Exclus agenţii, 473.002 
(7/07cs12/NC-27169)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
cumpără terenuri în zonele DN26, 
DN25, DJ, ATLAS, suprafeţe 5000-
30.000 mp. Relaţii la tel. (rds) 
0336.401.928 sau 0721.976.986 (7/
07cs12/NC-27170)
• Cumpăr teren extravilan, plata 
pe loc. 0743655204. (009401/NC-
27219)

• Cumpărăm teren pentru 
construcţii industriale 10.000 
– 20.000 mp doar cu deschidere 
la stradă, 473.002 (7/07cs12/NC-
27171)

• Ing. Laurenţiu Onu şi dr. 
Marilena Tănase anunţă cu du-
rere despărţirea de mama lor 
DIAMANTA ONU. Ne plecăm 
frunţile şi îi suntem recunoscă-
tori pentru sacrificiul ei şi pen-
tru imboldul pe care ni l-a dat 
în viaţă. Ceremonia religioasă 
se va oficia în ziua de 31 iulie 
2007, ora 11,00, la Biserica 
Sf. Nicolae, cortegiul funerar 
urmând să pornească de aici 
către Cimitirul Eternitatea. 
(001413/NC-26981)

• Cu tristeţe şi pioşenie ne ală-
turăm familiei în aceste mo-
mente grele la dispariţia lui 
STAMATESCU ANTON (TONI). 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Familiile Penca şi Ţepeluş. 
(009433/NC-27074)

• A încetat din viaţă profesorul 

GASPAROTTI VICTOR. 
Este depus la Casa Mortuară 
din Ţiglina II, bdul Coşbuc, 
între blocurile M2 şi M3. 
Înmormântarea are loc mier-
curi 1.08.2007 la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l 
ierte. Familia. (009445/NC-
27185)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- 
INTERURBAN, AUTOFUNERARE 
SPECIALE, MERCEDES BENZ. 
REALIZĂM FOTO CERAMICĂ 
ALB-NEGRU ŞI COLOR, PREŢURI 
AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI PE 
STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 
39, VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 
(0002655/NC-1278)

• Cu sufletele triste şi îndurerate 
deplângem moartea fulgeră-
toare a fratelui, cumnatului şi 
nanului 

BUTUMAN ION. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Mitică, Mioara, 
Iulian, Manuela. (009300/NC-
26866)

• Colectivul medical din 
Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi regretă decesul celei 
care a fost ONU DIAMANTA şi 
este alături de dna dr. Tănase 
Marilena la această grea încer-
care. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. (vl/NC-26877)AR
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• Vând Cielo Executive, 2004, full 
+ GPL fabrică, unic proprietar, 
preţ 6500 E neg. Tel. 0743044838. 
(008426/NC-25158)
• Vând Dacia 1310 L, 1997, 4300 
lei negociabil. Tel. 0724009780. 
(000882/NC-25616)
• Vând Audi 80 diesel, proprietar, 
taxe la zi. Tel. 0744475188. (008935/
NC-25626)
• Dacia Break, an 2003, 6500 RON. Tel. 
0744252089. (009054/NC-25814)
• Vând Audi A4, 2002, proprietar. Tel. 
0744526174. (009014/NC-25824)
• Vând Cielo Daewoo, 1998, toate 
opţiunile. Tel. 0745264692. (009104/
NC-25911)
• Vând Audi A4 Avant, an fabr. 
2002, extra full, 12.300 E neg. Tel. 
0744518578. (009204/NC-26224)
• Vând Opel Corsa, 5 uşi, 2001, re-
cent adus, 6500 E neg., cu taxe achi-
tate. Tel. 0744518578. (009204/NC-
26227)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1995, insonorizată, mochetată, preţ 
neg. Tel. 0746114960. (009206/NC-
26229)
• Vând Cielo, urgent, an 1996, fără 
optiuni, alb. 0748481654. (001088/
NC-26291)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, an 2004, 
MPI, 15.500 lei. Tel. 0742005072. 
(7/7/iv/3/NC-26383)
• Vând Audi A6, 2005, full, piele, na-
vigaţie, argintiu, 27500 E neg., ac-
cept variante. Telefon 0747223415. 
(001109/NC-26396)
• Cielo, 1996, unic proprietar, full 
options, 4100 E neg. 0745022272. 
(7/07/td//NC-26411)
• Vând VW Passat, an fabr. 2002, 
confort line, 1,9 TDI, 101 CP, ABS, AC, 
ESP, 4 airbaguri, oglinzi electrice în-
călzite, 4 geamuri electrice helioma-
te, proiectoare ceaţă, volan reglabil, 
linie audio Sony, jante aliaj + 4 roţi 
iarnă, unic proprietar, 11.500 E neg. 
Tel. 0751583108. (001267/NC-26628)
• Solenza, 2004, benzină. Tel. 
0742844986, 0767088433. (001253/
NC-26629)
• Echipament taxi. Tel. 0742844986, 
0767088433. (001253/NC-26630)
• Audi A6, 2001, motor 2500, 6 
trepte, impecabil, preţ 11.300 E. 
0752466894. (001242/NC-26632)
• Vând Tico, unic proprietar, urgent. 
Tel. 0745450282. (001166/NC-26638)
• Vând Dacia, 1998, alarmă închide-
re, gri metal. 0743201908. (009215/
NC-26643)
• Vând Logan Laureat, unic proprie-
tar, 20.000 km. Telefon 0748349838. 
(001288/NC-26654)
• Vând Dacia Berlină din 1988, preţ 
negociabil. Telefon 0721204324. 
(009207/NC-26699)
• Vând ATV 250 cmp şi scuter pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0741950965. 
(001209/NC-26700)
• Audi A4 1999, 6200. Tel. 0752472038, 
0727329921. (001222/NC-26701)
• Opel Astra 2002, 5400 E. Tel. 
0752472038, 0727329921. (001222/
NC-26702)
• Vând Peugeot Partner 2,0 HDI, 2003, 
120.000 km, 7.500 E. 0788468344. 
(001320/NC-26758)
• Vând Dacia Break din 1990, preţ ne-
gociabil. Tel. 0723861830. (009207/
NC-26809)
• Opel Corsa, 4 uşi, 2002, ABS, ESP, 
4 airbaguri, închidere, 5500 E. 
0745208845. (001380/NC-26813)
• Opel Zafira, 2.0 TDCI, 2003, full, 
11.500 E. 0745208845. (001380/NC-
26816)
• Vând Dacia Berlină, 2003. Telefon 
0746439434. (009329/NC-26818)
• Vând Matiz, 2005, AC, închide-
re centralizată, alarmă. Telefon 
0745264692. (009290/NC-26821)
• Vând Opel Corsa, an 2002, 1,2i, 
Euro4, g. electrice, aer condiţionat, 
ABS + ESP, 4 uşi, închidere, recent 
adus, 7150 E. 0748335031. (009298/
NC-26824)
• Vând urgent rulotă Olanda, impe-
cabilă. Tel. 0740460411. (009*308/
NC-26830)
• Vând Opel Astra 1,7 TD, an 1996, 
consum 5,5%, 2xairbag, scaune, 
reglare dublă, închidere pe che-
ie, alarmă, preţ 4800 E neg. Tel. 
0744676438. (001340/NC-26834)
• Vând Dacia Berlină, 1999, în stare 
perfectă, cu GPL. Tel. 0744877226. 
(001346/NC-26837)
• Vând Audi A4, TDI, 2003, stare 
excepţională. Telefon 0726111400. 
(001352/NC-26839)
• Dacia 1400, Break, roşu metalizat, 
vizibilă Hotel Dunărea. 0745806044, 
416693. (001361/NC-26841)

• Vând Papuc Diesel şi Aro 243. 
0742750915. (008925/NC-25434)
• Vând Dacia, 2001, 73 neg. Tel. 
0744661897. (001370/NC-26844)
• Vând Ford Focus, 2002, 1.4i, 5 uşi, 
negru metalizat, AC, geamuri şi 
oglinzi electrice, comenzi volan, 
4 air bag, full, cauciucuri noi, ulei 
recent schimbat, 6.600 neg. Tel. 
329355, 0747263093. (001375/NC-
26853)
• Vând Opel Senator, 1981, cu mo-
tor Diesel, 2260 cmc, eventual dez-
membrez. Tel. 480773, 0751106496. 
(001389/NC-26856)
• Super Nova, 2001, climă, stare ire-
proşabilă. 0740892059. (001394/NC-
26908)
• Vând Opel Vectra, an fabricaţie 
1992. Telefon 0740694101. (001397/
NC-26910)
• Logan 1,5 DCI, 2006, 22.000 km, 
echipat complet, 25.000 RON. 
0722744180. (001401/NC-26913)
• Vând Opel Astra Caravan. Telefon 
0744512003. (0013530/NC-26918)
• Vând Logan Laureat 1,6 MPI, sep-
tembrie 2005, gri metalizat, aer con-
diţionat, oglinzi, geamuri electrice, 
servodirecţie, km 25500, preţ fix 
21.500 RON. 0745903274. (001421/
NC-26928)
• Dacia Break, 2003, 90 mil. neg. 
0745259660. (009342/NC-26929)
• VW Golf, 2 bucăţi, 2003, Diesel, aer, 
full electric, recent aduse, varian-
te auto, 8450 E neg. 0751846580. 
(009343/NC-26931)
• Dacia Papuc, 2005, Diesel, 4x4 
acoperit, 140 neg. 0751846580. 
(009344/NC-26932)
• Dacia Papuc, 2005, Diesel, 4x4, 
două locuri, acoperit. Telefon 
0749382303. (009345/NC-26933)
• Vând Dacia 1400, 5 trepte, 1988, 23 
mil. neg. Tel. 0744599515. (009346/
NC-26934)
• Vând VW Golf IV, 2003, recent adus, 
full electric. 0743155177. (009350/
NC-26935)
• Vând Logan Diesel, echipat taxi. 
Telefon 0744526174. (009390/NC-
26960)
• Vând Dacia 1310, an 1989, pro-
prietar, 1400 RON. Tel. 0726178871, 
0743630280. (001432/NC-26962)
• Vând ATV Rebel, 110 cmc, nou 
nouţ, 2200 E. Telefon 0745525642. 
(001434/NC-26966)
• Vând Peugeot 406 HDI, 2001, alb, 
full electric. 0723424022. (001440/
NC-26969)
• Vând maxi- taxi LT 35, an fabr. 2003, 
traseu bun. 0740179318. (001446/
NC-26976)
• Vând VW Sharan, dotări full, an fa-
bricaţie 2003. 0740179318 (001446/
NC-26977)
• Vând Dacia Logan, an fabricaţie 
2005, oct., 2 airbag, servodirec-
ţie, alarmă, închidere centralizată, 
geamuri electrice, culoare albastru 
metalizat, preţ 175 mil. neg. Tel. 
0743325401. (001448/NC-26980)
• Vând Dacia, an 1999. Tel. 
0746267278. (001488/NC-27034)
• VW Passat, 2002, 2,5 TDI, full op-
tions, 11.900 E neg. 0745022272. 
(4/07/td/27/NC-27037)
• Opel Corsa 1,7 Diesel, 2003, 6700 
E neg. 0746918866. (001479/NC-
27040)
• Opel Astra Caravan, 2001, 1,7 DTI, 
6500 E neg. 0745339109. (001480/
NC-27042)
• Autoutilitară DAF TD, 3,5 t, an 
1990, 11.000 neg. Tel. 0740249859. 
(001482/NC-27045)
• Solenza, impecabilă, 2005, pro-
prietar, 156 mil. neg. 0747499297. 
(001487/NC-27050)
• Super Nova, 2002, geamuri elec-
trice, AC, impecabilă, 133 mil. neg. 
0748510470. (001487/NC-27053)
• Dacia Papuc Diesel, 5 locuri, 2004, 
15.500 RON neg. Tel. 0745244995. 
(001473/NC-27055)
• VW Sharan, 2001, 116 CP, clima-
tronic, jante aluminiu, pilot, blue-
tooth, bulbar şi praguri inox, scau-
ne încălzite, cârlig, avantajos, neg. 
0745802522. (009416/NC-27057)

• Ford Galaxy 12/2003, 130 CP, calcu-
lator, scaune încălzite, înmatriculat 
07/2007. Tel. 0745802522. (009416/
NC-27059)
• Remorcă nouă Stema Germania, 
600 kg sarcină, frânare, înmatricu-
lată, 07/2007. 0745802522. (009416/
NC-27061)
• Vând caroserie izotermată pen-
tru Papuc, 2 locuri. 0744709921. 
(009422/NC-27062)
• Vând Cielo, 1996, full options, GPL 
omologat, accept variante, preţ neg. 
0745965872. (008914/NC-27065)
• Vând auto Opel Vivaro Mixt. Tel. 
0720534784. (001466/NC-27068)
• Vând auto Opel Vectra Caravan. Tel. 
0720534784. (001466/NC-27069)
• Opel Astra 2,0 DTI, Diesel, an 2005, 
distribuţie pe lanţ, adus de două 
zile, full option. Tel. 0721463372. 
(001469/NC-27072)
• Vând Dacia Break, an fabr. 1989, sta-
re foarte bună, ieftin. 0744390825. 
(001462/NC-27073)
• Dacia Super Nova Clima, 2001, 125 
mil. Tel. 0745250388. (001458/NC-
27075)
• Vând Ford Galaxy, 2002, proprietar, 
înmatriculată, 05.02, accept variante, 
10.800 E. 0744661314, 0766801642. 
(001504/NC-27247)
• Dacia Papuc, izotermă, 1.5i, an 
2003, impecabilă. 0740300659. 
(009432/NC-27249)
• Dubă Hyundai H 100, 2500 
cmc, dec. 1998, unic proprietar. 
0740118384. (001419/NC-26922)
• Audi A6, 2005, 2,7 TDI, 180 CP, 
full option (modelul nou), varian-
te auto. 0745318829. (009403/
NC-27067)
• Chevrolet Spark, 2006, impe-
cabil. 0740300659. (009432/NC-
27248)

• Vând Seat Alhambra, 2004, 7 
locuri, terminat leasing, 40.000 
lei. Tel. 0728086340. (001063/
NC-26160)

• Vând VW Passat Variant, an fa-
bricaţie 2003, preţ 10.700 E neg. 
Tel. 0744624862. (001484/NC-
27047)

• Vând Renault 19, TDI, 1991, preţ 
2700 E. 0744585150. (7/07/bc/42/
NC-26767)

• Ofertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second-hand şi teleco-
menzi 12 lei, calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (06.07.MR.03/
NC-1303)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, 
distribuitoare, furtunuri, garnitu-
ri, filtre. Tel: 0236/419.262 mobil: 
0744.281.138, 0743.822.642 (7/07c-
s04/NC-11095)
• Garaj dublu 50 mp, proprieta-
te personală, zona Ancora. Tel. 
0745621898. (000082/NC-23031)
• Vând scaune restaurant noi şi 
sh, navete plastic cu sticle. Tel. 
0748292900. (001000/NC-25959)
• Vând maşină de făcut gogoşi, nouă, 
garanţie 1 an. Tel. 0746663862, 
0741970808. (009210/NC-26243)
• Vând lemn fag pentru foc, tăiat 
şi uscat, 180 lei tona. 0744874591. 
(009278/NC-26430)
• Vând grâu 4000 kg. Relaţii la tel. 
0748158399. (001161/NC-26434)
• Tratamente naturiste Stelian Fulga, 
dezintoxicare, hepatite. 480928. 
(001203/NC-26491)
• Chiuvetă baie cu picior. 
0745806044, 416693. (001362/NC-
26820)
• Vând loc veci Eternitatea, eroi. Tel. 
0747085135, 317464. (009325/NC-
26822)
• Vând scuter Malagutti F10 cu acte. 
0744267249. (003323/NC-26823)
• Vând capre +oi 130 lei /buc. Tel. 
0751626690. (009314/NC-26825)
• Vitrină vase +vitrină bibliotecă 
+cuier, ieftin. 494202, 0723036591. 
(009292/NC-26826)
• Vând lemne foc. 0745205238, 
0728038719. (009331/NC-26903)
• Vând loc de veci în cimitirul de pe 
str. Ştefan cel Mare, aleea principală, 
îngrijit, împrejmuit, fără deces, preţ 
foarte avantajos. Tel. 0722270845. 
(001393/NC-26904)
• Sunt o căţeluşă drăgălaşă, iubitoa-
re şi cu analizele la zi. 

Caut urgent adăpost la o fam. la fel 
de iubitoare. Vă mulţumesc! Dolly. 
0336107388. (009384/NC-27049)

• Vând sobe teracotă, avantajos. 
0744153017. (009385/NC-27048)
• Vând barăci metalice zincate, izola-
te. 0744630357. (009380/NC-27051)
• Vând baracă metalică şantier, pere-
ţi dubli 2 /4 m. 0745702838. (001451/
NC-27052)
• Vând polizor mare Bosch, stare 
bună. Tel. 0752480238. (001506/NC-
27139)
• Vând aparat fitness Concept 
300, stare bună. Tel. 0746648177. 
(001506/NC-27140) 
• Vând garaj zona Piaţa Ruşilor, 
aferent bloc L12, curent elec-
tric, beci betonat, acte la zi. Tel. 
0744539310. (001423/NC-26905)

• Vând maşină de lipit profile PVC 
la un cap, automată, reglaj 0,2 -3 
mm. Tel. 0722698314. (0013168/
NC-24232)

• Vând 220 oi, preţ negocia-
bil, Pechea. Tel. 0746265532. 
(009012/NC-25659)

• Vând vin alb de masă supe-
rior, 3000 litri şi leandri înfloriţi, 
Focşani, preţ negociabil. Telefon 
0724260996. (001409/NC-26906)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0722663981. (0001071/NC-
22624)

• Vând garaj mare beton, Ţiglina 
3, Complex Siretul, autoriza-
ţie, convenabil. Telefon 414769, 
0740673726. (001406/NC-26907)

• Cumpăr maşini avariate, orice tip 
după 1996 sau bune. 0745208845. 
(008972/NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008602/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Supernova, 
Solenza, Logan, Cielo accidentate, 
pentru dezmembrat. 0744108878, 
0722340155. (000688/NC-24959)
• Cumpăr Solenza, Super Nova, 
Dacia, plata imediat. 0749844065. 
(009067/NC-26050)
• Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat, după anul 1985. 0724684902. 
(000940/NC-26053)
• Cumpăr autoturisme orice model, 
fabricaţie 2000-2006, în orice stare. 
0722387376. (001092/NC-26315)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pen-
tru obiectele dumneavoastră 
vechi. Str. Siderurgiştilor, bl. I1, 
parter (Ultimul Leu). Tel. 315033, 
0740417219. (1/07/BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domi-
ciliu, idem calorifere, plata imediat. 
Tel. 434066. (0002904/NC-21325)

Comemorãri
• Se împlinesc 40 de zile de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ 
şi tată 

BULEANDRĂ IONIŢĂ - 57 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Lica, Mihaela şi Alexandru. (009386/
NC-27076)
• Amintim tuturor celor care i-au 
cunoscut că se împlinesc doi ani şi 
respectiv patru ani de la trecerea în 
nefiinţă a celor care au fost 

TRANDAFIR ALEXANDRU 
şi 

MARIA. 
Dumnezeu să-i aibă în pază. Familia. 
(001445/NC-27082)
• Lucia şi părinţii săi îşi amintesc cu 
respect, la comemorarea decesului, 
de VLAD DUMITRA din Şiviţa, care 
a fost o bunică grijulie şi iubitoare. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(001437/NC-27078)

• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21”, între 110-420-
lei; laptop P3-750lei. Garanţie 6 
luni. Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte de 
Modern) (07.07.TD.03/NC-19720)
• Vând TV Nec. Tel. 445891. (001354/
NC-26812)
• Vând vitrină frigorifică orizon-
tală, congelare 30 grade, model 
italian, inox, accept variante. Tel. 
0744614980. (001402/NC-26909)
• Vând 2 maşini de spălat tip 
Albalux şi 1 maşină de cusut. Tel. 
0746039052. (009366/NC-27044)
• Vând calculatoare cu monitoare 
LCD, televizor nou diag. 54 cu su-
port suspendat. Tel. 0745029915. 
(001491/NC-27107)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(6.07.pc.03/NC-11294)

• Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe şi 
un dor imens la împlinirea unui an şi 
şase luni de când a plecat dintre noi 
buna noastră mamă şi soţie 

MALDEŞ DOINA. 
Trecerea timpului nu poate şterge 
din inimile noastre chipul şi noble-
ţea, iubirea şi căldura cu care ne-ai 
înconjurat mereu. Dragostea şi bu-
nătatea ta ne vor lipsi întotdeauna. 
Dumnezeu să te aibă în paza Sa! 
Nu te vom uita niciodată! Familia. 
(009371/NC-27077)
• Au trecut 22 de ani de la decesul 
unicului fiu 

EMIL DANIEL DĂNUŢ - 
8 anişori. 

Trecerea timpului a adâncit şi 
mai mult golul din sufletul meu. 
Mămica. (009211/NC-26957)

• Timpul nu poate aşterne uita-
rea iar durerea este la fel de mare 
ca acum un an când destinul ne-
milos nu a mai avut răbdare şi te-
a smuls de lângă noi. Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi lumi-
nă pentru faptele bune pe care 
le-ai făcut în timpul vieţii 

ec. BODI NICOLAE, 

fost director la SC Foresta- Prest 
SA. Nu te vom uita niciodată. Cu 
mult regret. Soţia şi fiul. (001418/
NC-26952) 

• Închiriez, arendez 15 -20 ha 
teren agricol, zona Bădălan. 
Telefon 0743305206. (001278/
NC-26602)

Arendă
Cereri
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PublicitateAR
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Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 31 iulie

FilmelaTV
31 iulie

ProgramTV
31 iulie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV
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liberã

Fondat
1989Fondat
1989
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Realitatea

Cernavodă - 16 cm - 15 cm
Hârşova 68 cm - 10 cm
Brăila   131 cm -   8 cm

GALAŢI  137 cm - 7 cm
Isaccea  110 cm - 2 cm
Tulcea  79 cm - 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iulie 2007

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
Prima TV

LocalTV
31 iulie

Mega TV
canal propriu

31 iulie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Casandra

Talon  valabil pe perioada 
30 iulie - 5 august 2007 

Nr. 30 Marţi

7,00 Jurnalul TVR
7,30 TeleMatinal
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
11,00 Reflector (r)
11,30 Deliciile bucătăriei
12,00 Profesioniştii (r)
13,00 Hannah Montana (s)
13,30 Desene animate: 
 Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Planeta în jeanşi (r)
16,00 Kronika
17,00 Isabel, în căutarea iubirii (s)
17,50 Integrame după integrare (r)
18,00 Justiţie militară (s), 
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Dolmen (s) 
 cu Ingrid Chauvin, 
 Bruno Madinier
21,20 Linia Verde
 cu Dragoş Bucurenci
21,50 Anatomia lui Grey (s)
 cu Ellen Pompeo, 
 Sandra Oh
22,45 Jurnalul TVR
23,20 A doua viaţă
 (comedie, Franţa, 2000)
 cu Patrick Braoudé, Maria de 

Medeiros
1,10 Justiţie militară (s/r)
 cu David James Elliott, 

Catherine Bell
2,00 Jurnalul TVR (r)
3,10 O vedetă... populară (r)
4,30 Reflector (r)
4,55 Integrame după integrare (r)
5,00 Filler Sibiu
5,10 Isabel, în căutarea iubirii 

(s/r)
6,00 Deliciile bucătăriei (r)

9,00 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru 
 România
9,15 Miracole (s)
10,15 Plaja lui Măruţă
12,05 Doctor Who (s)
13,00 Spellbinder: 

tărâmul 
dragonului (s)

13,30 ABC... de ce?
14,00 Teleshopping
14,30 Jobbing (r)
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,20 Descoperă românii
16,30 Autostrada TVR 
18,00 Jurnal regional
18,30 Replay
19,00 Omul între soft şi 

moft
19,30 Orăşelul 
 nostru 
 drag (s)
20,00 Celebrităţile 

timpului tău
20,10 Farmece (s)
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana Muraru
22,10 D’Artagnan 
 şi cei trei 

muschetari (II)
 (aventuri, Franţa, 

2005)
23,50 American 
 Gothic (s)
0,45 Orăşelul nostru 

drag (s/r)
1,30 Seara în care 
 ne-am luat adio (r)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Liptak
9,10 Omul care 
 aduce cartea
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
10,00 Om sărac, om bogat (s/r)
11,00 Caravana Dansez 
 pentru tine (r)
11,45 La Bloc (s/r)
12,15 Emmerdale - 
 Afaceri de familie (s)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Oscar 
 (comedie, 
 Franţa, 1967)
 cu Morgan Fairchild, 
 Ricki Lake
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Mesaje 
 de dincolo (s)
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Focul negru
 (acţiune, SUA/Mexic, 2003) 
 cu Shane Brolly, 
 Kaarina Aufranc
22,30 Ştirile PRO TV 
23,15 CSI: New York (s)
0,30 Focul negru (r)
 (acţiune, 
 SUA/Mexic, 2003) 
 cu Shane Brolly, 
 Kaarina Aufranc
1,55 Omul care aduce 
 cartea (r) 
 cu Dan C. Mihăilescu
2,00 Ştirile PRO TV (r)
3,00 CSI: New York (s/r)

6,00 În gura presei 
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 V.I.P. (s)
 cu Pamela Anderson
12,00 Napoleon şi Josephine 

(I) (istoric, SUA, 1987) cu 
Armand Assante, J. Bissett

13,00 Observator
13,45 Misiunea casa (r)
14,15 Şeriful din Medicine Band 

(western, SUA, 1955) cu 
Randolph Scott, Angela 
Lansbury

16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra 
 Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă
20,30 Tablou de nuntă
 cu Roxana Ionescu şi Ovidiu 

Cuncea
23,00 Observator
0,00 Tineri americani (thriller 

SUA, 1993) 
2,00 Concurs interactiv
3,00 9595 – te învaţă ce să faci (r)
5,00 Vivere – A trăi 
 cu pasiune (s)

7,00 Camera de râs
7,30 Dragoste 
 şi putere (s)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Flavours... 3 bucătari (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere (s)
14,40 Un dar din dragoste: 

Povestea lui Daniel 
Huffman

 (dramă, SUA, 2000)
 cu Debbie Reynolds
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Scut uman
 (acţiune, SUA, 1991)
 cu Michael Dudikoff, 
 Tommy Hinkley
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
23,30 Totul despre sex (s)
0,00 CSI - Investigaţii (s)
1,00 Focus (r)
2,00 Sunset Beach (s/r)
3,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
4,00 Curat, murdar? (r)

9,00 Căpşune 
 cu zahăr (s)
10,15 Uzurpatoarea (s) cu 

Gabriela Spanic
12,30 Împotriva destinului (s)
13,30 Prizoniera (s)
 cu Gabriela Spanic
14,30 Mama vitregă (s)
15,30 Iubiri (s)
16,30 Răzbunarea 
 Victoriei (s)
 cu Sonya Smith
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30 Salome (s)
 cu E. Gonzalez
19,30 Tequila cu suflet 
 de femeie (s)
 cu A. Rivera
20,30 Numai iubirea (s)
 cu Corina Dănilă
21,45 Zorro (s)
 cu C. Meyer
22,45 Poveştiri de noapte (r) 
 cu Cabral
23,15 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,15 Prizoniera (s/r)
 cu Mauricio Islas, 
 G. Spanic
1,15 Poveştiri adevărate (r)
2,15 Numai iubirea (s/r)
3,15 Poveştiri de noapte (r)
 cu Cabral

11,00 Saddam Hussein (r)
12,00 Jurnal cultural (r)
12,30 Stele de la 

Hollywood (r)
13,00 Zodiac (r)
13,30 Art@.ro (r)
14,30 Incursiune în British 

Museum
15,05 Muzica - opere 

complete
16,00 Identităţi (r)
16,30 Best of... (r)
17,00 Profesioniştii
 cu Eugenia Vodă
17,55 Cine l-a ucis pe Ivan 

cel Groaznic
19,00 Muzica - opere 

complete (r)
20,00 Shirley Bassey
20,55 Castele bântuite
21,30 Remix (r)
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Maria Stuart (r)
 (dramă, Marea 

Britanie, 1971)
1,05 Jurnal cultural (r)

9,00 Realitatea 
 de la 9,00
11,00 Realitatea 
 de la 11,00
12,00 Realitatea 
 de la 12,00
13,00 Realitatea 
 de la 13,00
14,30 Realitatea bursieră
15,00 Realitatea 
 de la 15,00
15,15 Fabrica
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 18,00
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea de la 20,00
20,05 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
21,00 Realitatea de la 21,00
21,50 Ziarul Realităţii
22,00 1 şi 1
0,00 Realitatea de la 0,00

10,00 Alte lecţii de viaţă
 (dramă, SUA, 2005)
11,30 Sister Act. (comedie, SUA, ‘92)
13,10 Maria (dramă, Franţa, 2005)
14,35 Cinema, cinema, cinema
15,05 Albert cel gras
 (comedie, SUA, 2004)
16,40 Concert Take That
17,35 Masca din oglindă
 (fantastic, Marea Britanie/

SAU, 2005)
19,20 Jurnal de bord
 (dramă, SUA, 2005)
21,00 Dragoste mare (s)
22,00 Deadwood (s)
22,50 Kung-fu la grămadă
 (acţiune, China/Hong Kong, 

2004)
 cu Wah Yuen
0,30 Syriana
 (dramă, SUA, 2005)
 cu George Clooney
2,35 Jocuri periculoase 3: 

Diamante neşlefuite
 (thriller, SUA, 2005)
 cu Sarah Laine

Focul negru 
(thriller, SUA/Mexic, 2003)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Shane Brolly, Kaarina 
Aufranc, Pepe Serna

Undeva, în adâncul jun-
glei mexicane, este ascuns 
un secret pe care numai lo-
calnicii indieni îl ştiu, un se-
cret cunoscut de băştinaşi 
sub numele de “focul negru”. 
Entomologul Daniel Lang 
(Shane Brolly) şi scriitoarea 
Sandra Kern găsesc un cuib 
de viespi aşa cum nu au mai 
întâlnit vreodată. Un leac se-
cret care poate vindeca boli 
cumplite precum cancerul, dar şi un alt secret ascuns chiar în trupul Sandrei, toa-
te sunt cauzate de misteriosul “foc negru”...

Tineri 
americani 
(thriller, SUA, 1993)
Antena 1, ora 0,00

Cu: Harvey Keitel, Viggo 
Mortensen

Poliţia londoneză cere ajutorul poli-
ţistului american John Harris (Harvey 
Keitel), pentru a distruge o reţea de 
trafic de droguri. Aceasta e condusă de 
un tânăr american fără scrupule care 
transformă tineri britanici fără căpătâi 
în infractori înrăiţi. Harris se combină cu 
poliţistul britanic Edward Foster şi des-
coperă că reţeaua este doar o mică parte 

dintr-o uriaşă organizaţie internaţională.

Încă o şansă 
(dramă, SUA, 1994)
Hallmark, ora 23,00

Cu: Rebecca De Mornay, 
Robert Knepper

O tânără (Rebecca De Mornay) 
este reabilitată şi iese din închi-
soare, după ce a fost condamnată 
pentru hoţie şi omucidere. Ea în-
cearcă să scape de demonii trecu-
tului şi să-şi recupereze fiul pe care 
l-a născut în închisoare. Dar viaţa 
în libertate e dificilă, mai ales din 
cauza mamei ei, a fostului iubit, un 
proxenet puşcăriaş, şi a sistemului 
pentru ocrotirea copiilor.

Spectacole
- Stagiunea teatrelor s-a în-

chis.
Muzee

- Muzeul de Artă Vizuală – expo-
ziţia „Valori patrimoniale” (permanen-
tă). Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie şi 
Casa Cuza Vodă – expoziţiile perma-
nente. Program 10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii este închis astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” – în pregătire Salonul de ca-
ricatură Galaţi-Brăila. Program 11,00 
– 18,00.

-  Galeria Mon D´Art – „Călător”, 

Bogdan Ionescu (fotografie).
- Centrul Cultural „Dunărea de 

Jos” – „Structuri”, Ciprian Muntzer 
(pictură). 

- Galeria „La etaj” de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia  de grafi-
că satirică „Eulenspiegel” (colecţia 
Crihană).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă de la 
9,00 la 17,00.  Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor are program 
12,00 – 19,00.

- Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este deschisă între orele 
9,00 şi 11,00.

A.Ribinciuc

Aveţi un succes colosal, 
atunci când vă puneţi mintea. 
Deocamdată sunteţi numai la în-
ceput, luaţi-o uşor!

Preferaţi să aşteptaţi să ve-
deţi ce se întâmplă, fără să vă 
mai implicaţi, aşa cum făceaţi de 
obicei. Stresul e prea mare. 

Vă este din ce în ce mai clar 
că nu aveţi nimic de împărţit cu 
o persoană de sex opus. Lucrul 
acesta vă linişteşte.

Vă simţiţi responsabil/ă pen-
tru felul în care reacţionează o 
persoană mai tânără din antura-
jul dvs. Nu e de mirare.

Sunteţi extrem de riguros/
oasă cu ceea ce aveţi de făcut. Iar 
acest lucru vă este răsplătit înze-
cit. Fericirea locuieşte la dvs.

Nu este evident pentru ni-
meni ceea ce intenţionaţi dvs. să 
faceţi. Aşa că nu mai intraţi aşa 
repede în panică.  

Consideraţi că nimeni nu are 
nevoie de sfaturile dvs., iar acest 
lucru vă pune pe gânduri. Să fie 
chiar aşa?

Acceptaţi să vă ocupaţi de o 
anumită problemă, dar în niciun 
caz nu faceţi nimic pe gratis. 
Asta arată că vă ştiţi valoarea.

Găsiţi prea multe pete în soa-
re şi problema aceasta începe 
să vă sâcâie în mod deosebit. 
Pentru că greşelile curg.     

Un câştig financiar important 
vă face să vă relaxaţi, lucru de 
care oricum aveaţi nevoie. Totul 
merge excelent.

Vă simţiţi intimidat/ă de in-
tervenţia autoritară a unei per-
soane cu o funcţie înaltă. Vă dis-
par replicile din cap.

Aveţi o ocupaţie care nu vă 
lasă timp pentru probleme sen-
sibile. Când ajungeţi acasă nu 
vreţi decât să dormiţi.

- Scuzaţi-mă, doamnă, că 
v-am călcat pe pantof...

- Nu face nimic, drăguţule! 
Am crezut că e  imbecilul de băr-
batu-meu.

[
- Aţi falimentat  întreprinde-

rea singur?
- Da, dle procuror, pentru că 

astăzi nu mai poţi avea încrede-
re în nimeni.

[
- Eu tot te mai iubesc, 

Costele!
- Ştiu, scumpo, că eşti în stare 

de orice.

1541 - Se naşte EL 
GRECO (m.1614), pictor 
spaniol de origine grea-
că.

1610 - Încetează din 
viaţă MICHELANGELO de 
CARAVAGGIO (n. 1573), 
pictor italian.

1803 - Se naşte JOHN 
ERICSSON (m.1889), ingi-
ner american de origine 
suedeză (În 1829 a con-
struit o locomotivă cu 
abur; în 1833, o maşină 
cu aer cald; în 1837, a in-
ventat elicea propulsoa-
re pentru nave).

1845 - În cursul aces-
tei luni, începe să apară, 
la Bucureşti, “Magazin 
istoric pentru Dacia”, 
sub redacţia lui Nicolae 
Bălcescu şi August 
Treboniu Laurian. A apă-
rut, lunar, până în anul 
1848.

1849 - Încetează 
din viaţă ALEXANDER 
(SANDOR) PETOFI (n. 
1823), poet şi revoluţio-
nar maghiar.

1866 - Se naşte 
NICOLAE COCULESCU 
(m. 1925), astronom, 
fondator în anul 1908 
al Observatorului 
Astronomic din 
Bucureşti.

1886 - Încetează din 
viaţă FRANZ LISZT (n. 
1811), pianist, compozi-
tor, dirijor, pedagog, fol-
clorist, critic şi eseist ma-
ghiar, unul dintre pianiş-
tii de seamă ai timpului 
său, personalitate repre-
zentativă a curentului ro-
mantic în artă, unul din-
tre promotorii cercetării 
ştiinţifice a folclorului.

1895 - Se naşte ACA 
de BARBU (m. 1958), cân-
tăreaţă, pedagog, fon-
datoare, alături de com-
pozitorul T. Brediceanu 
şi de regizorul C. Pavel, a 
Operei Române din Cluj; 
cu activitate pedagogi-
că la Conservatorul din 
Bucureşti (1846 - 1955).

1896 - Se naşte 
GEORGE FOTINO (m. 
1969), jurist, istoric, 
membru al Academiei 
Române.

1914 - Se naşte LOUIS 
DE FUNES (m. 1983), ac-
tor, regizor de film fran-
cez.

1921 - Se naşte EMILIA 
DUMITRESCU, pictor, gra-
fician, gravor.

1927 - Se naşte ŞTEFAN 
NICULESCU, compozitor 
şi muzicolog, membru al 
Academiei Române.

1937 - Cu această 
dată, la Galaţi se trece 
de la telefonul manual 
la sistemul automat.

1939 - Se naşte NICU 
CONSTANTIN, actor, ve-
detă a teatrului de revistă 
şi a scheciului de televi-
ziune, în film numeroase 
apariţii.

1944 [ Puternice 
bombardamente ale avi-
aţiei americane asupra 
Bucureştiului (asemenea 
bombardamente au mai 
avut loc pe 22 şi 28 iulie).

[ Încetează din 
viaţă ANTOINE DE 
SAINT-EXUPERY (n. 1900), 
scriitor şi aviator francez.

[ Se naşte GERALDINE 
CHAPLIN, actriţă ameri-
cană.

1949 - Se naşte 
MIRCEA BANICIU, solist 
vocal, compozitor.

1957 - La Institutul 
de Fizică Atomică din 
Bucureşti intră în funcţiu-
ne primul reactor atomic 
românesc de cercetare.

1965 - Se naşte 
JOANNE KATHELEEN 
ROWLING, scriitoare bri-
tanică, autoarea seriei de 
succes “Harry Potter”.

1986 - Încetează din vi-
aţă JUSTIN MOISESCU (n. 
1910), patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, de la 
19 iunie 1977.

7,00 Film; 9,00 Prim-plan; 9,30 
Emisiune D.W.; 10,05 Imitatio Christi; 
10,30 Oraşul meu (r); 11,00 Emisiune 
D.W.; 11,30 Film; 12,30 Viaţa la bloc 
(r); 13,30 În căutarea lui Hristos; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Camera de râs; 
15,00 Cu băţu-n baltă; 15,30 Câte-n 
lună şi-n stele; 16,00 Cu băţu-n baltă; 
16,20 Cartea profului de română; 16,30 
O partidă de şah; 17,30 Prim-plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Film; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Emisiune D.W.; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Emisiune D.W.; 23,30 Film; 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 7,30-12,30. 
Programul de lucru cu publicul pen-
tru ALOFM Tecuci şi Punctul de lucru 
Tg. Bujor, va fi de luni până vineri, în-
tre orele 7,00-12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi plafoane 
din gips-carton; tâmplar univer-
sal; lucrător în structuri pentru 

construcţii; brutar; patiser; cos-
metică; secretariat-stenodactilo-
grafie-operator-birotică; inspec-
tor resurse umane; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; zidar-pietrar-tencuitor; 
operator introducere, validare 
şi prelucrare date; dulgher-tâm-
plar-parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; confecţio-
ner asamblor articole din textile; 
lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; pei-
sagist floricultor; îngrijitor bătrân 
la domiciliu.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 31.07.2007

agent comercial; agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie;  
ajutor ospătar; asistent manager; 
asistent medical generalist; coafor; 
contabil; crupier; dulgher (exclusiv 
restaurator); dulgher restaurator; 
electrician auto; electrician întreţi-
nere şi reparaţii; electrician monta-
tor de inst. automatizate; faianţar; 
fierar betonist; finisor laminate şi 
trefilate; frizer; gestionar depozit; 
încărcător descărcător; inginer geo-
log; inginer construcţii civile indu-
striale şi agricole; inginer de mon-
taj; îngrijitor clădiri; instalator apă, 

canal; ipsosar (exclusiv restaurator); 
kinetoterapeut; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
lăcătuş mecanic de întreţinere şi re-
paraţii universale; lăcătuş montator 
agregate şi energetice şi de trans-
port; lăcătuş montator agregate şi 
energetice şi de transport;   maistru 
construcţii civile industriale şi agri-
cole; manichiurist; maşinist la maşi-
ni mobile pentru maşini interioare; 
mecanic auto; montator aparate aer 
condiţionat; montator pereţi plafoa-
ne din gips carton; montator placaje 
interioare şi exterioare; munc. ne-
cal. la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 

necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte - ţesături, tricot, ma-
teriale sintetice; parchetar-linolist; 
primitor - preparator produse fluide; 
reglor maşini-unelte; şofer autoca-
mion (maşină de mare tonaj); son-
dor la forajul mecanizat şi reparaţii 
sonde; stivuitorist; subinginer con-
strucţii civile industriale şi agricole; 
sudor; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tehnician echipamente de calcul şi 
reţele; tâmplar binale; tâmplar uni-
versal; tinichigiu carosier; tubulator 
naval; vânzător; zidar roşar-tencui-
tor; zugrav, vopsitor. AR
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro
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ancam@viata-libera.ro
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Cei trei „R”
Vă amintiţi sloganul cu 

cei trei „R” recuperare, 
recondiţionare, refolosire? 
Ei bine, la Antena 1 ches-
tia asta merge straşnic. În 
vreme ce concurenţa se 
bălăceşte în reluări mai 
mult sau mai puţin expli-
cite, anteniştii iau emisiuni 
care au fost difuzate în di-
rect pe Antena 2 şi le pre-
zintă „de noi” pe Antena 1. 
Promo-ul la „Agentul VIP” 
e doar un mic exemplu în 
acest sens. Iaca, avantajul 
de a avea patru posturi şi 
un patron! Şi ca să păstrez 
linia postului, o citez pe 
Cristina Cioran: „Pentru că 
noi nu suntem suficient de 
tembeli, vă prezentăm un 
filmuleţ tembel”.

[ Defunct OTV. Crimi-
nali, morţi suspecte, ca-
davre, taţi ucigaşi care îşi 
privesc pruncii în ochi, 
spânzuraţi, violate… aces-
ta e, seară de seară, meniul 
lui Dan Diaconescu în di-
rect. Pe lângă toate astea, 
celebrul serial al „ruperii 
sutienului” e deja fumat. 
Mă întreb dacă în cămă-
ruţa OTV nu a început să 
miroasă a formol de atâtea 
autopsii. Uite, de răul lui 
Diaconescu am ajuns să 
mă uit duminică noaptea la 
„Blade”, un horror cu vam-
piri, monştri, mutilaţi, sân-
ge şi alte asemenea! Brrr!

[ Transparenţă. Când 
te cheamă Mihaela Tatu şi 
eşti „De 3 x femeie” a tunci 
transparenţa trebuie să 
depăşească limitele umi-
lului bun-simţ. Duminică, 
Mihaela s-a ţinut scai de 
coada lui Cozmin Guşă, 
minunându-se întruna, de 
isprăvile politicianului. La 
ora de înot a lui Guşă, 
madam Tatu a ţinut să-i 
spună de ce nu-l poa-
te urma în bazin. „N-am 
costumul de baie, sunt în 
chiloţi şi sutien”, a repetat 
de trei ori Mihaela. Fiind 
de trei ori femeie, trebuia 
să se şi repete de fix atâtea 
ori. Bine că nu şi-a ridicat 
poalele pentru a înlătura 
suspiciunile! Nici cu Guşă 
nu mi-e ruşine, la capitolul 
transparenţă! La insisten-
ţele Mihaelei, Cozmin ne-a 
explicat că nu mai poate 
bea dimineaţa suc de mor-
covi şi ţelină: pentru că 
se constipă. Întrebat care 
va fi primul lucru pe care 
îl va face ca preşedinte al 
României, Guşă a spus: 
„Beau un whisky”. Ăsta 
oare nu-l constipă?

Soluţiile jocurilor de ieri.
DĂ-I CU GURA... - ORIZONTAL: TUCA; LIMBA; ADEVAR; AED; CARII; INAR; UT; DARAC; E; TUNA; AVANS; 

ARA; ASA; AA; ASIN; SAT; A; UNIC; MUT; TORENTE; RA; AMICA; AMAR.

SCRIITOR ROMÂN - ORIZONTAL: A; P; P; LUMINIS; RATARI; D; DERIVAT; CORALI; ANA; BARBAT; DR; 
DIN; AJUTA; TAUR; RE; A; DO; NARAVIT; ALINA; ILA; ACE; GIR; IS; ESCA; RACA.

Serviciu 
poştal în 
aşteptare
Lucrători 
din oficiu

Preţ piperat.   O păpuşă gigantică Hello Kitty a de-
venit vedeta unui magazin de jucării din Tokyo (Japonia). 
Îndrăgita jucărie, după care suspină micuţele japoneze, 
care rămân doar cu privitul, costă nici mai mult, nici mai 
puţin   67.000 de dolari. Preţul piperat al uriaşei pisicuţe, 
care măsoară 1,40 m şi cântăreşte 40 kg, poate fi explicat 
prin faptul că este acoperită în întregime de 62.000 de 
cristale Swarovski.

La minus 18 grade.   Un explorator britanic va în-
cerca să stabilească un nou record, înotând în apele în-
gheţate de la Polul Nord. Lewis Gordon Pugh, de 37 de 
ani, va fi prima persoană care se va scufunda în apa de 
minus 18 grade, cea mai scăzută temperatură în care a 
îno tat vreodată un om. Capacitatea britanicului de a-şi 
creşte temperatura corpului înainte de a se scufunda i-a 
intrigat pe oamenii de ştiinţă, care l-au botezat pe bărbat 
“The Polar Bear” (“Ursul Polar”). Bărbatul va înota un 
kilometru în apele îngheţate şi va încerca să demonstreze 
efectele devastatoare ale schimbării climei. 

Hormon benefic.   Cercetătorii de la Universitatea 
din Zurich au descoperit o substanţă care poate bloca 
sentimentul de timiditate şi să dea încredere de sine. 
Hormonul, numit oxitocină, are rolul de a impune orga-
nismului o stare de bine şi de calm. Oxitocina este pro-
dusă de organism în mod natural atunci când o persoană 
este îndrăgostită. Acelaşi hormon declanşează travaliul la 
femeile însărcinate. Produsul, sub formă de spray nazal, 
îşi face efectul repede.  

De trei ori stră...     Un israelian  a devenit 
stră-stră-străbunic. Astfel, stră-stră-străbunicul  are 98 
de ani, stră-străbunica - 78, bunicul - 37, iar tatăl - 18 
ani. În prezent, numărul urmaşilor israelianului se ridică 
la 450 de persoane.

Ingrediente: 300 g de pui, 5 
cartofi, o lingură cu unt, 2 ouă, 
3 linguri pesmet, două linguri 
făină, 150 ml ulei, sare, piper mă-
cinat, 50 g smântână, pătrunjel 
verde.

Mod de preparare: Se curăţă 
bine carnea şi se taie bucăţi cât 
mai mici şi mai subţiri. Separat, 
se bat într-un castron ouăle, iar 
bucăţile de pui se trec mai întâi 
prin făină, apoi prin ou şi pes-
met, după care se pun la prăjit 

în tigaia cu ulei încins. Între timp 
se curăţă cartofii, se taie cubu-
leţe, se pun într-o tavă unsă cu 
puţin unt şi se adaugă un praf 
de sare şi piper măcinat. Se aco-
peră tava cu folie de aluminiu şi 
se dă la cuptor 30 minute. Când 
sunt gata, cartofii se aşază pe o 
farfurie lângă bucăţile de pui. Se 
serveşte cu verdeaţă tocată dea-
supra sau cu smântână.

Zeni

ORIZONTAL: 1) Desfacerea cu amănuntul a pro-
duselor textile. 2) Se duce cu vorba peste mări şi 
ţări. 3) Oglinda de la mobilă – Curs clasic de egip-
tologie – Aflate în cabină! 4) Şirul lung de promi-
siuni… electorale – Purtat pe drumuri. 5) CURIERUL 
NAŢIONAL – A trage… cu ambele picioare. 6) Joc 
de societate… ca la carte. 7) Sunt… în mişcare! 
– Nemulţumire populară. 8) Lucrează cu fumuri la 
serviciu – A se lua după unul, după altul… 9) Numai 
bun pentru a alunga boala – Este împotriva oricărei 
armonii. 10) Dată cu boia naturală în obraji.

VERTICAL: 1) Rătăciţi pe culoare. 2) Element de 
protecţie la vasele cu aburi – Are ochi de vultur. 3) 
Trecut în lumea sfinţilor – Răsăritul… văzut primă-
vara. 4) Tub gol! – E într-o parte… la un rom. 5) Scos 
la aliniere – Întrerupător de curent. 6) Unul care ne 
priveşte pieziş – Primele la tort! 7) Rezultatul depu-
nerilor la un curs obişnuit – Ochi de apă. 8) Adus 
în faţă! – Mic vagonet pentru curse scurte. 9) Unul 
care se dă mare şi tare – Agăţat în spânzurătoare. 
10) Câţiva stânjeni de pământ – Dovadă de mare 
încredere.

Mihai Gherasim

Lucrarea, coordonată de 
Ramona Paloş, Simona Sava, 
Dorel Ungureanu - cadre di-
dactice la Universitatea din 
Timişoara -, îşi propune să ofere 
“... accesul la o sursă de informa-
re comprehensivă, care aduce 
clarificări teoretice necesare şi 
constituie o imagine coerentă şi 
actuală a elaborărilor ştiinţifice, 
a problematicilor în domeniu, 
contribuind la o mai bună înţe-
legere a acestora, la o necesară 
compatibilizare terminologică, 
ideatică şi disciplinară”. În cu-
prins: 1. Educaţia adulţilor - iden-
titate, problematică. (Educaţia 
adulţilor - parte a educaţiei per-
manente. Delimitări conceptua-
le; Orientări, provocări, tendinţe 
actuale în educaţia adulţilor şi în 
educaţia permanentă; Domenii 
de acţiune în educaţia adulţilor; 
Perspective teoretice. Raportul 
cercetare - teorie - practică), 2. 
Sistemul românesc de educaţie 
pentru adulţi (Repere istorice în 

evoluţia şi dezvoltarea educaţiei 
adulţilor din România; Instituţii şi 
organizaţii româneşti de educa-
ţie a adulţilor; Politica educaţio-
nală în domeniul educaţiei adul-
ţilor în România; Finanţarea edu-
caţiei adulţilor în România), 3. 
Specificul învăţării la vârsta adul-
tă (Procesul de învăţare la vârsta 
adultă; Contextul desfăşurării în-
văţării; Caracteristici bio - psiho 
- comportamentale ale vârstelor 
adulte) 4. Personalitatea curentă 
în educaţia adulţilor (Proiectarea 
activităţilor de formare; Strategii 
didactice în educaţia adulţilor: 
metode, mijloace, forme de or-
ganizare specifice; Comunicarea 
în educaţia adulţilor; Evaluarea; 
Noi medii de învăţare cu ajuto-
rul tehnologiilor de informare şi 
de comunicare), 5. Management 
şi marketing în educaţia adul-
ţilor (Managementul organi-
zaţiilor de educaţie a adulţilor; 
Managementul resurselor uma-
ne; Evaluarea nevoilor de forma-

re; Parteneritate şi comunicare în 
reţea; Managementul  cursului 
şi al programelor de educaţie a 
adulţilor;   Managementul calită-
ţii în educaţia adulţilor; Învăţare 
la locul de muncă şi învăţare or-
ganizaţională), 6. Consiliere în 
educaţia adulţilor (consilierea: 
educaţională/ carierei/ organi-
zaţiilor de educaţie a adulţilor).

Lucrarea este de interes pen-
tru studenţi, masteranzi, spe-
cialişti în educaţia adulţilor  şi 
se poate procura de la Librăria 
“Lumina” str. N. Bălcescu nr. 5-7.

* Iaşi, Editura  Polirom; 2007, 
344 p.

Virgil Guruianu

Critice

APARIŢIE EDITORIALĂ

Educaţia adulţilor*

[ Baze teoretice şi repere practice Crochete de pui 
cu cartofi ţărăneşti

450 de urmaºi!

În următoarele 24 de ore, vremea se va răci 
accentuat. Pe fondul unui cer parţial noros 
sunt posibile averse izolate. Vântul va prezen-
ta intensificări temporare, din sector nordic şi 
nord-estic, cu viteze de 15-30 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 24 şi 26°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între 14 şi 
16°C (informaţii preluate din surse on-line).

Post restant Ofensivă
Ferm pe 
poziţie

A supune, a 
exploata
Îl prinde 
cârceii

Fac 
rost de 
ţesături

Călugărul 
şef
A omite

Purtare 
copilărească
Câştigă bani 
cu carul (pl.)

Depozitare 
angro
Bubuituri 
de sus

Corina 
Vasile
Arde la 
gură

Lege 
bisericească

Săritori din 
fire (var.)
Finalul 
cursei

Conţinutul 
unei pipe!
Apar din 
Asia!

Luat din 
mijloc!
Hoţie în 
centru!

Raci!
Mortal

Legat la 
cap!
Egale pe 
laturi

E în 
întregime 
(fem.)
Neam

E ceva la 
mijloc!
A face 
autostopul

A strânge la 
un loc
Sesiuni!

A avea 
cunoştinţe
Stana 
Georgescu

Dana 
Tudor
Raci!

Sală la 
teatru
Singure!

Timp de 
secerat!

A face 
la fel

Trei brăţări dacice din aur, de la Frankfurt
Cele trei brăţări dacice din aur descoperite la o galerie din New York 

şi depozitate în prezent la Frankfurt vor fi aduse  în România, urmând să 
fie transportate la Muzeul Naţional de Istorie a României (MNIR) pentru 
a fi expuse publicului. MCC a alocat o sumă de 134.000 lei din bugetul 
propriu pentru răscumpărarea celor trei brăţări de la doi cetăţeni, unul 
american şi altul european, în urma unei evaluări care a arătat faptul că 
obiectele sunt “autentice”.

Mediafax/M.Z.
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Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

30 iulie - 5 august

30

Ard pădurile. În Mehedinţi şi Gorj, incendiile de pădure parcă 
îmbie oamenii să meargă la grătar doar cu carnea, fără cărbuni 
şi fără brichete. Eh, români. Înainte, când veneau nenorociţii, ar-
deam recoltele şi ne refugiam în păduri. Numai că acum, neavând 
recolte…

Chiar că e rău dacă ard pădurile. Noi unde ne mai ducem să 
aruncăm gunoaie?!

Cu vremea care a luat-o razna, era previzibilă observaţia exper-
ţilor, care spun că din pricina schimbărilor climaterice, animalele 
îşi cam schimbă comportamentul. Bunăoară, au remarcat că stu-
rionii nu mai înoată în bancuri, ci singuri. Păi, măi fraţilor, sturionii 
ăia care înoată singuri îs bancurile. Atâţia au mai rămas, după ce 
i-am privatizat prin braconaj.

Încă o alarmă dinspre Deltă: tot din cauza căldurii au început 
să moară peştii şi scoicile din Dunăre. Mă rog. Poate din cauza 
căldurii degajate de sârmele prin care circulă curentul cu care bra-
conează tăntălăii.

Oricum, nici în lumea fiscalizată nu e mai bine. Deştepţii de 
români care au tarabe-n pieţe şi-au dat seama că e secetă, drept 
pentru care au scumpit tot ce se găsea pe-acolo. E drept că ne-
mernicia a fost săvârşită mai degrabă de speculanţi dar hei, aşa 
ne trebuie dacă la Galaţi, burjuii şi-au făcut casele naţionalizate 
în preajma pieţei. Acuma, dacă din cauza secetei se scumpesc 
gogonelele, n-ar fi mare mirare. Da’ să vedeţi ce aiurea va fi când 
din cauza aceleiaşi secete se vor scumpi atât telefoanele mobile de 
fiţe, taxa de intrare în Mamaia cât şi brazii de Crăciun, importaţi 
din Danemarca.

Dar, neuitând sinistrul incendiilor de pădure – nici măcar coaja 
de copac…

Trecător 
ghinionist

Muşcat 
de câini 
ciobăneşti

Un bărbat din comu-
na Piscu se află inter-
nat la secţia Chirurgie 
Plastică şi Reparatorie 
a Spitalului Clinic de 
Urgenţă deoarece 
a avut ghinionul să 
treacă pe lângă doi 
ciobani care se băteau. 
Ciobanii şi-au văzut de 
disputa pugilistică fără 
să se sinchisească de 
prezenţa lui, nu însă şi 
câinii celor doi. Cum 
nu degeaba câinii cio-
băneşti sunt legendari 
pentru ataşamentul lor 
faţă de stăpâni, nu-i de 
mirare că şi cele două 
patrupede se băteau 
la rându-le, în felul lor 
câinesc, numai că ani-
malele nu l-au igno-
rat pe bietul trecător. 
Stârniţi deja zdravăn, 
câinii l-au muşcat pe 
bărbat de ambele 
braţe, provocându-i 
răni destul de grave. 
Norocul lui, dacă îl pu-
tem numi aşa, a fost că 
ciobanii au catadicsit 
să pună capăt bătăliei 
şi să-şi potolească  şi 
câinii.

De la dispensar, 
unde i-au fost oblojite 
rănile, bărbatul a fost 
trimis la Spitalul Clinic 
de Urgenţă. 

Marius M.

În 126 de pagini de texte în 
limba franceză, într-o ţinută gra-
fică excelentă, realizată de edi-
tura „Zigotto”, cu tematică de o 
diversitate culturală apreciabi-
lă, revista lui Constantin Frosin 
„Le Courrier International de la 
Francophilie”, ajunsă la numărul 
9 şi tipărită chiar la 14 Iulie, Ziua 
Naţioală a Franţei, se deschide, 
ca de obicei, cu publicarea unor 
mulţumiri şi felicitări din partea 
cunoscuţilor francofili, Corinne 
Sauffier, Nicole Pottier, J.–P. 

Acolo unde mai ieri existau 
parcuri şi terenuri de joacă, 
acum apar aproape peste noap-
te noi clădiri care se înalţă sfidă-
tor spre cer. Locurile în care ne 
simţim aproape de natură sunt 
din ce în ce mai îndepărtate, rase 
necruţător de pe faţa pământu-
lui, cu o viteză absolut uimitoa-
re. O oază de verdeaţă capătă 
brusc o nouă semnificaţie: se 
transformă dintr-un lucru banal 
într-un loc nepreţuit. Locul unde 
ne putem reîncărca bateriile şi 
unde putem să alungăm, măcar 
pentru câteva momente, toate 
grijile de zi cu zi.

Grădina Japoneză din Buenos 
Aires reprezintă o experienţă 
neaşteptată pentru orice călător 
care se aventurează în capitala 
tangoului. Cadou al Societăţii de 
Imigranţi Japonezi către guver-
nul argentinian, grădina japone-
ză este una dintre cele mai mari 
grădini din lume construite în 
afara ţării de origine.  Întinsă pe 
aproximativ două hectare, gaz-
da a două lacuri artificiale, a pes-
te 150 de specii de plante japo-
neze, a unor peşti gigantici care 
sar din apă pentru a-ţi smulge 
firmiturile de pâine din mână, şi 
a câtorva insule surprinzătoare, 
grădina pare un loc de poveste, 
atemporal, unde îţi poţi regăsi 
cu uşurinţă liniştea sufletească. 
Dacă ajungi acolo în jur de ora 
8,00-9,00 dimineaţa nici ţipenie 
de om nu se află în jurul lacuri-
lor sau printre copacii cu flori 
de toate culorile. Poţi hoinări în 

voie, uitând de tot şi de toate, 
pierzându-te printre atâtea spe-
cii diferite de plante. E poate cel 
mai potrivit loc din lume în care 
să faci pace cu tine însuţi.

La fiecare pas, grădina se 
metamorfozează. Culorile se 
schimbă din zece în zece metri, 
făcându-te parcă să crezi că se 
transformă după modul în care 
te simţi.  Stând singur printre flo-

ri, am avut la un moment dat im-
presia că fiecare copac îmi ascul-
tă povestea. Nu aveau ce-i drept 
altceva mai bun de făcut. Soarele 
abia se arăta, timid, în depărtare. 
Nici ţipenie de om. Oare câte 
poveşti personale au ascultat 
a ceşti copaci în ultima jumătate 
de veac. Stăteam, între ei, tăcut. 
La fel ca ei. Oare de ce nu pot toţi 
oamenii să tacă şi să asculte mă-

car pentru câteva momente? Ţări 
întregi pornesc războaie peste 
noapte pentru simplul fapt că 
au uitat să asculte. Însă noi... noi 
eram cu toţii acolo: copaci, flori, 
peşti, câteva raţe rătăcite, eu şi o 
broască ţestoasă care parcă exis-
ta de la începutul lumii. Cu toţii, 
tăcând. Împreună...

Codrin Ştefan Arsene    

August – încep să se întoarcă acasă românii care muncesc în străină-
tate. Dintr-o anumită perspectivă, şi ei îşi fac concediile în altă ţară. La 
sfârşit, când vom număra gunoaiele, amenzile pentru tulburarea liniştii 
publice şi sticlele goale vom şti dacă UE i-a schimbat cât de cât.

Codru-i frate 
cu românul. 

La fel de pârlit

Călător prin paradisul sud-american (2)

Tăcerea grădinii 
japoneze

„Curierul Internaţional al Francofiliei”, la numărul 9

De la Mioriţa la Saint-John 
Perse

Gavar-Perret, Louis Delorme, 
Renee Laurentine, Daniel Aranjo 
şi alţii. „A doua moarte a lui 
Eliade nu va exista” este un inte-
resant articol semnat de Basarab 
Nicolescu şi tot despre marele 
român scrie Simona Frosin, sub 
titlul „Lumea sărbătoreşte cente-
narul naşterii unui geniu româ-
nesc: Mircea Eliade”. Generalul în 
rezervă Petru Corneliu Nechita 
îşi aminteşte, într-o confesiune 
impresionantă, de ziua de 10 
Mai 1933 când, elev fiind, la nu-
mai zece ani, a fost desemnat de 
profesori să citească, la aduna-
rea festivă, în faţa unui numeros 
public, „Proclamaţia generalului 
Berthelot”, adresată românilor în 
timpul Primului Război Mondial.

Daniel Aranjo publică 
„Saint-John Perse şi Adonis”, un 
articol  apărut în arabă într-o 
revistă consacrată lui Adonis, în 
timp ce Albert-Marie Guye oferă 
un eseu cu titlul „Limitele şi magia 
cuvintelor”. Sunt reluate, în tra-
ducerea lui Nicole Pottier, două 
articole ale Angelei Furtună, 
cu titlul  „Istorii normande ne-

scrise încă”, unul despre Claude 
Monet şi celălalt despre Blaise 
Pascal. Interesante articolele lui 
Duşan Baiski şi Adeline Mallard, 
prezentarea scriitorului Joseph 
Ouaknine, semnată de Laurent 
Fels. La capitolul „Teatru” este 
analizat spectacolul total reali-
zat de profesoara de franceză şi 
poeta Corinne Sauffier.

Poezia este reprezentată, 
mai întâi, de traducerea celor 
două balade monumentale 
ale poporului român, „Mioriţa” 
şi „Meşterul Manole”, în ver-
siunea lui Constantin Frosin, de 
poezia „Imn” a lui Petru Cercel 
(1579-1585), de bistihurile lui 
Florentin Smarandache, de câte-
va poeme ale Carolinei Ilica, dar 
şi de poeţii  de expresie france-
ză Jean-Baptiste Begarie, Daniel 
Aranjo, Louis Delorme, Eric 
Dubois. Revista mai impresio-
nează prin reproducerile reuşite 
din ilustraţii care prezintă super-
be atracţii turistice din Franţa şi, 
în general, prin bogăţia mesaju-
lui şi calitatea tiparului.

Ion Manea                

Pasiune fatală
A murit pescuind

Pescar pasionat, un bărbat 
în vârstă de 50 de ani a ieşit la 
o partidă de pescuit de noap-
te, pe malul Prutului. Vineri, 
pe la ora 19,00, şi-a ales locul 
şi, în timp ce se instala, mai 
trăgea câte o duşcă. Din cau-
za căldurii,  alcoolul a acţio-
nat rapid aşa că, în momentul 
în care pescarul a intrat în apă 
ca să descurce nişte „pripoa-
ne”, i s-a făcut rău şi a fost luat 
de curent. Un alt pescar l-a ză-
rit şi şi-a dat seama că ceva nu 
e în regulă. A plonjat în apă şi 
l-a scos la mal, însă înecatul 
nu mai dădea niciun semn 
de viaţă. Cel care a încercat 
să-l salveze a cerut ajutor  la 
numărul de urgenţă 112. Din 
păcate, echipajului ambulan-
ţei sosite la faţa locului nu i-a 
rămas decât să constate de-
cesul, provocat, se pare, de 
un stop cardiorespirator.

Aşadar, atenţie pescari, 
dar şi amatori de ieşiri în na-
tură pe malul apelor, diferen-
ţa dintre temperaturile apei 
şi atmosferei caniculare, mai 
ales în asociere cu alcool, 
poate fi periculoasă.

Marius M.

Codrin în 
Argentina
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